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Синдикат „Застава камиона” дуго 
је тражио да им неко из Владе одго-
вори јасно и конкретно где је запело 
око потписивања уговора о сарадњи 
са кинеском компанијом „ЈАК”, по 
којем би се у почетку кинески ка-
миони монтирали у Крагујевци и 
тако био учињен први корак да ова 
фабрика у реструктурирању опста-
не. 

Одговора на писма и захтеве није 
било, осим неких најава да би мо-
гао да их прими државни секретар у 
Министарству привреде. Синдикал-
ци нису хтели секретара, већ ми-
нистра привреде Душана Вујовића 
лично, а како је комуникација опет 
застала организовали су протест „са 
шатором” на зеленој површини код 
Крста. 

Показало се да и многе друге 
од 153 фирме у реструктурирању 
имају сличне проблеме као и Кра-
гујевчани, па су следећег дана на 
протест „код шатора” дошли и 
синдикални представници из јаго-
динских „Каблова”, „14. октобра” 
из Крушевца, „Прве петолетке” 
из Трстеника и из других фирми. 
Скуп се проширио, а са њим и за-
хтеви од Владе, па је затражено да 
се запосленима у овим предузећи-
ма обезбеди овера здравствених 
књижица, исплата минималаца до 
решавања њиховог статуса, испла-
та субвенција из Фонда за развој за 
обнављање производње.

Ове захтеве синдикалци из фир-
ми у реструктурирању поновили 
су у Београду када су се окупили у 
протестној шетњи до зграде Владе 
половином прошле недеље, док су 
њихове колеге протестовале против 

новог Закона о раду. Већ следећег 
дана примио их је министар при-
вреде Душан Вујовић и овога пута, 
упркос вишенедељном чекању, до-
вор је постигнут веома брзо. 

Министар се обавезао да свим за-
посленима из предузећа у реструк-
турирању већ почетком ове недеље 
буду оверене здравствене књижице, 
па је за оверу око 26.000 књижица 
обезбеђено 255 милиона динара. 
Договорено је да сви запослени 
имају обезбеђено осигурање без 
обзира да ли њихова предузећа уп-
лаћују доприносе или не. Такође се 
министар сагласио да запосленима 
у 153 предузећа у реструктурирању 
буду исплаћиване минималне зара-
де до решавања њиховог статуса, а 
средства ће бити обезбеђена реба-
лансом буџета. Обећано је и да ће 
се пратити исплата отпремнина за 
прекобројне раднике ових фирми 
по социјалним програмима који 
су већ усвојени, а формирана је и 
радна група синдиката која ће ак-
тивно својим предлозима помагати 
решавање статуса предузећа. 

Након оваквог договора син-
дикати су одустали од протеста у 
Београду.  Председник Радне групе 
синдиката предузећа у реструкту-
рирању и председник Самосталног 
синдиката „Застава камиона” Горан 
Милетић каже да је са министром 
све брзо договорено, иако се не-
дељама чекало зато што до мини-
стра нису могли лако да дођу. Он 
сматра да је постигнут добар дого-
вор под условом да се спроведе у 
дело, а то ће се тек видети јер мар-
кице од здравствених књижица још 
нису добили. Минималце такође 

очекују јер је договорено да се они 
исплаћују и пре ребаланса буџета и 
након њега.

Што се, пак, тиче питања које 
мучи „Застава камионе”, а које гла-
си да ли постоје политичке препре-
ке из Европске уније за сарадњу са 
кинеском компанијом „ЈАК”, ми-
нистар Вујовић је одговорио оно 
што су камионџије прижељкивале 
да чују – не постоје. 

Иако струја није поскупела нити 
је мењана Уредба о енергетски заш-
тићеном купцу, потрошачи који су 
стекли право на повлашћен статус 
у јуну су добили увећане рачуне, 
јер им је ЕПС обрачунао ПДВ на 
цену свих потрошених киловата, 
укључујући и оне чијег плаћања су, 
због лоше материјалне ситуације, 
ослобођени. Обрачунавање пореза 
на део рачуна који подлеже напла-
ти увећало је рачуне заштићених 
купаца електричне енергије за око 
160 динара.

Иако овој социјално рањивој ка-
тегорији важан сваки динар, порт-
парол „Електрошумадије” Бојан 

Радојевић каже да разлога за бригу 
нема, јер су виши рачуни на адре-
се заштићених купаца стигли због 
грешке у компјутерском систему. 

Радојевић, наиме, објашњава да 
софтвер који се користи за обрачу-
навање трошкова потрошача није 
благовремено прилагођен новом 
начину њиховог приказивања који 
од прошлог месеца користи „ЕПС 
снабдевање”. 

- Због начина на који је пројек-
тован програм је аутоматски обра-
чунао ПДВ на трошкове из задатих 
колона. Пошто је ставка у којој се 
приказују бесплатни киловати по-
мерена, компјутер је зарачунао по-

рез и на тај део. Грешка је, на 
жалост, уочене тек након што 
су рачуни послати потрошачи-
ма, али смо већ предузели ме-
ре да предупредимо нежељене 
последице. Уместо погрешних 
биће одштампани нови рачу-
ни, што ће пратити и померање 
рока за њихово плаћање, док 
ће онима који су већ платили 
вишак новца бити враћен или 
пребачен за следећи месец, 
објашњава Радојевић, додајући 
да потрошачи не морају дола-
зити ради рекламације, јер ће 
погрешно обрачунат ПДВ бити 
коригован на свим рачунима 
заштићеним купцима.

Брз договор са министром

Карикатура Горан Миленковић

Осморо бивших радника крагујевачке Индустрије 
меса „Црвена звезда”, која је 2009. године отишла у 
стечај, добило је почетком недеље правоснажну пресу-
ду Европског суда за људска права из Стразбура која 
државу Србију обавезује да им исплати по две хиљаде 
евра на име нематеријалне штете коју су претрпели због 
губитка радних места. Према судској одлуци надокна-
да, увећана за трошкове вођење судског процеса, мора 
бити исплаћена у року од три месеца, јер ће у случају 
прекорачења бити зарачуната камата коју прописује 
Централна европска банка. 

Слободан Јовановић, некадашњи синдикални лидер 
Индустрије меса, који се нашао на списку оних који су 
добили спор против државе, каже да су се он и његове 
колеге обратиле суду у Стразбуру тражећи надокнаду за 
муке кроз које су прошли након што су се 2002. године 
нашли на улици. 

- После стечаја, за који и даље тврдим да је незако-
нито покренут и спроведен, без после је остало 470 
радника који су добили по шест тадашњих минималних 
зарада. То је у оно време износило око 18.000 динара. 
Наша рачуница, међутим, показивала је да потражи-
вања запослених, на име разлике између минималне и 

уговорене зараде и осталих надокнада које су нам по за-
кону следовале, износе 100 хиљада динара. Како смо од 
свега, у два наврата, добили увредљиво мале суме од по 
неколико стотина динара, сматрали смо да је тражење 
правде у европским институцијама једини начин да се 
она колико толико задовољи, каже Јовановић.

Иако је Европски суд пресудио у његову корист, овај 
бивши синдикалац није задовољан. Сматра да су радни-
ци који су на различите начине обесправљени и пони-
жавани заслужили више. Већи износ је очекивао и због 
тога што је, како тврди, суд прошле године за исту суму 
држави нудио поравнање. 

Пресуда коју је добио из Стразбура за Јовановића не 
представља ни довољну моралну сатисфакцију, јер нико 
није сносио одговорност за стечај. За осећање моралне 
победе, каже, потребно је да држава покрене поступак у 
коме би се утврдило како и због чега је дошло до стечаја 
и коме су отишле паре које су закинуте радницима.

Иначе, ово су прве пресуде Европског суда за људска 
права која су стигле на адресе бивших радника „Црвене 
звезде”. Реч је о групи која се овој институцији обратила 
у марту 2009. године. Остали који су се обратили овом 
суду још чекају решавања спорова.

Пресуде у Стразбуру

Опет грешка електричара
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Пише Мирослав Јовановић

Када се Словенија отце-
пљивала од СФРЈ, било 
је то пре скоро четврт 
века, београдској те-
левизији омакло се да 
пусти једну изјаву која 
је стварно била „спонта-

на”, али је постала антологијска. 
Војник ондашње ЈНА, редов, мо-
мак од деветнаест година, који 
је био на задатку да брани „тери-
торијални интегритет” земље од 
словеначких сепаратиста, док је 
седео у шуми, уз једну букву, са 

одложеном пушком, 
’ладно је „у камеру” 
прокоментарисао: 
„Они нас, као, на-
падају, а ми се, као 
бранимо”. Боље ана-
лизе тадашњег ка-
обајаги тродневног 
рата није било.

У другом времену 
и околностима овај, 
већ историјски, ин-
серт добар је шлаг-
ворт за причу о об-
новљеном „рату” у Крагујевцу 
између Српске напредне странке 

и владајуће град-
ске поставе коју 
предводе Зајед-
но за Шумадију 
и градоначелник 
Верољуб Стева-
новић.

 ■  Загревање 
     за борбу

Средином пр-
ошле недеље шеф 
одборничке групе 
СНС у Скупштини 
града Радомир 
Николић најавио 
ј е  „ п о к р е т а њ е 
иницијативе за 
смену актуелне 
градске власти” и 
то сазивањем се-
днице Скупшти-
не града по хит-
ном поступку. 
То  ј е  суштина 
саопштења на-

мењеног јавности, мада оно више 
личи на „телефонирање” другим 
скупштинским групацијама од 
којих су све, осим Демократске 
станке, сада део владајућег корпу-
са, а у којима Николић препознаје 
своје могуће коалиционе партне-
ре у планираном „прекомпоно-
вању” власти у Крагујевцу.

Да у свему има тактизирања и 
маркетинга види се и по наступу 
„корак по корак”, јер прво је сао-
пштена само намера, па тек онда 
наговештене могуће радње. Сва-
како би другачији ефекат био да 
су напредњаци са 29 одборничких 
потписа (о томе касније) одмах 
затражили хитно скупштинско 
заседање о поверењу градској вла-
сти, јер би фактором изненађења 
имали више шанси за успешан 
„блиц криг”. Међутим, изгледа 
да за то нису биле спаковане све 
„коцкице”.

Николић у поменутом сао-
пштењу тврди да „након губитка 
легитимитета на мартовским из-
борима локална власт није спо-

собна да управља градом”, а глав-
ни аргумент су му „свакодневни 
штрајкови и катастрофална 
ситуација у свим јавним преду-
зећима”. Подсе-
тимо, дан након 
парламентарних 
избора у марту, 
КГ  напредња-
ци су „позвали 
градоначелника 
Верољуба Стева-
новића да схва-
ти промењену 
политичку реал-
ност и да после 
другог узастоп-
ног пораза (за 
п р в и  у з и м а ј у 
прошлогодишње 
изборе за савете 
месних заједни-
ца - прим. ауто-
ра) поднесе ос-
тавку”. Како се 
Стевановић није „одазвао” овом 
позиву, „Српској напредној стран-
ци није остављен други  избор, већ 

да са коалиционим партнерима 
након обављених консултација 
формира нову већину и покуша 
да град спасе од банкрота” (цитат 

из најновијег са-
општења).

Радомир Ни-
колић је потом, 
појашњавајући 
шта напредња-
ц и  с м е р а ј у,  у 
изјавама за неке 
телевизије по-
казао извесну 
политичку адо-
лесцентност јер 
је рекао „хоп пре 
него што је ско-
чио” тиме што је 
најавио да ће но-
ва градска власт 
буџетске паре 
којима се финан-
сира спорт пре-
усмерити у јавна 

комунална предузећа. Ипак, брзо 
се кориговао и дао избалансира-
ну политичку пројекцију: „Циљ 
нам је да удружимо комплетну 
политичку сцену и да подигнемо 
град. Имамо вољу и жељу за то, 
а за разлику од садашње власти, 
имаћемо одличну сарадњу и са 
републичком Владом”.

Одмах после напредњачког са-
општења, на исти начин огласио 
се и градоначелник Верољуб Сте-
вановић.

„Немам ништа против ини-
цијативе одборничког клуба СНС 
за сазивање седнице Скупштине 
града по хитном поступку на којој 
би се расправљало о поверењу 
актуелној власти у Крагујевцу”, 
отписао је Стевановић, а онда се 
обратио директно иницијаторима: 
„Ако покушавате да докажете да 
имате већину, онда то морате да 
докажете у парламенту, а не сао-
пштењима”.

Градоначелник је још оце-
нио „да је добро да на седници 
Скупштине града по хитном пос-
тупку разговарамо о тој, али и о 
другим темама. Апострофирао је 
кашњење плата у појединим ко-

САША МИЛЕНИЋ, ПРЕДСЕДНИК СКУПШТИНЕ ГРАДА

У септембру 
биће у октобру...

У начелу, свака организована активност опо-
зиције у Скупштини подиже ниво политичке 
ангажованости целог парламента и потврђује 
његову репрезентативност, што је добро за 
демократију и развој политичког плурализма 
у грађанском друштву. Конкретно, међутим, 
цела еуфорија око најављене иницијативе 
СНС-а за сазивање седнице Скупштине града 
по хитном поступку, на којој би се, наводно, 
гласало о поверењу градоначелнику, ипак спа-
да у рубрику „шта би било кад би било’’. Нај-
мање из два разлога: зато што се у Скупштини 
града Крагујевца не налази никаква иниција-
тива одборника, осим као чаршијско усмено 
предање, а и због тога што у скупштинском 
распореду политичких снага не постоји нат-
половична већина за тако крупне промене, па 
чак ни потребна трећинска мањина за покре-
тање иницијативе.

То је чињенично стање ствари и политичка 
реалност крагујевачке самоуправе. Да би се 

ова реалност изменила пре избора, мора да се 
одигра барем један од следећа два сценарија: 
а) да нека од политичких партија доживи „пре-
умљење’’, односно да у светлу нових аргумена-
та и виђења открије нову, неслућену реалност 
и њој се прилагоди, тачније, 
преокрене сопствену поли-
тику, или б) да независно од 
својих политичких партија 
то самовољно учини довољан 
број одборника, као сувере-
них власника мандата.

Остаје питање: због чега 
је крагујевачка опозиција, 
СНС пре свих, за свој већ 
двогодишњи политички мото 
изабрала шлагерски рефрен 
Жељка Самарџића „у септем-
бру биће у октобру, у октоб-
ру биће у новембру’’? Лично 
мислим да је то свесно иза-
брана политичка стратегија, 
мотивисана са два разлога: 
а) да се са позиције владајуће 
странке у држави (што је до-

пустиво) и уз злоупотребу државе, систематски 
дестабилизује и назор подлокава самоуправа у 
Крагујевцу (што је недопустиво и представља 
криминални чин) и б) да би се у произведеном 
стању дестабилизованог поретка претходно 

осиромашена јавност и њени 
политички актери сензибили-
сали и придобили за купопро-
дају, односно за употребу ми-
та и корупције у политичке 
сврхе и то, ни мање ни више, 
него у режији државе и њених 
репрезената.

Питање је да ли Крагујевац 
има довољно грађанске култу-
ре и снаге да на време препо-
зна и самостално разобличи 
ову ибијевску квазидинастич-
ку фарсу, која је по размера-
ма карикатуралности одавно 
превазишла Нушића и већ 
представља срамоту, од које 
ће се похлепни тек стидети 
када се редитељ буде огласио 
са „финита ла комедија’’. 

НОВА ИНИЦИЈАТИВА НАПРЕДЊАКА ЗА ПОЛИТИЧКИ ПРЕВРАТ

Крагујевац као препона ка 
тоталној власти

После састанка Саве-

та владајуће коали-

ције, крајем прошле недеље, 

саопштено је да се о ини-

цијативи напредњака „само 

узгред” разговарало јер још 

нема никаквог званичног 

папира, али тако „узгред” 

закључено је да су све стран-

ке спремне да поштују коа-

лициони споразум

Најавом да ће тражити заказивање 
седнице Скупштине града по 
хитном поступку за смену 
„поставе” Верољуба Стевановића, 
Српска напредна странка покушава 
да још више капитализује политичку 
премоћ коју има у земљи, јер јој 
још само покрајинска власт у 
Војводини и локалне у Крагујевцу и 
још три-четири већа града 
фале до успостављања „тоталне 
владавине” у Србији

ИМАЋЕМО ОДЛИЧНУ САРАДЊУ СА РЕПУБЛИЧКОМ 
ВЛАДОМ: РАДОМИР НИКОЛИЋ

СТВАРАЊЕ ВЛАДАЈУЋЕ КОАЛИЦИЈЕ ИЗ КОЈЕ СУ САМО СОЦИЈАЛИСТИ ИСПАЛИ
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муналним предузећима и устано-
вама, која нису велика.

„Право је питање - питање раз-
лога. Хоћу да подсетим у каквим 
околностима радимо, како смо 
притиснути политички, колико 
је средстава умањено у буџету од 
почетка ове године. Хоћу да по-
дсетим и на важну чињеницу да 
су нам на пола свели трансферна 
средства за ову годину и да није 
било такве одлуке о умањењу, да-
нас не бисмо имали никакав про-
блем што се тиче плата”, закљу-
чио је Стевановић.

 ■ Преговори и престројавања

Све је, значи, још у фази „за-
гревања”, подизања политичке 
температуре и 
преговора међу 
страначким ак-
т е р и м а  к о ј и 
ч и н е  г р а д с к у 
Скупштину. До 
закључења овог 
текста (уторак 
вече) није било 
вести да је поднет 
захтев за сази-
вање Скупштине 
по хитном пос-
тупку, а према 
скупштинском 
П о с л о в н и к у  о 
раду тај захтев 
п р е д с е д н и к у 
Скупштине мо-
же да  поднесе 
најмање трећина 
од укупног броја 
одборника, од-
носно 29 од 87, колико их овај 
крагујевачки дом има. Захтев 
мора да буде у писаној форми, 
са образложењем и достављеним 
актом за хитно разматрање. Ако 
председник Скупштине процени 
да је захтев оправдан, сазива сед-
ницу најкасније у року од 24 сата.

То је процедура и по њој би 
јулско, хитно окупљање крагује-
вачких одборника могло да се 
деси врло брзо, наравно оних 
који нису одјездили на годишње 
одморе, међутим, прво треба да 
стигне - захтев. Није познато да 
ли напредњаци имају проблема да 
обезбеде 29 потписника, осим што 
се зна да они сами немају толико 
одборника. Према подацима на 
званичном сајту градске управе, 
њихових је у Скупштини 19, мада 
неки медији наводе да их има два-
десет, с тим што могу да рачунају 
и на шесторо сигурних социјали-
ста, али троје-четворо фали.

Претпоставка је  да би тај 
„мањак” и могао некако да се 

надомести, „убе-
ђ и в а њ е м ”  и л и 
страначким „пре-
летањима”, али 
није  циљ само 
издејствовати хи-
т н о  з а с е д а њ е 
Скупштине, већ 
и благовремено 
припремити те-
рен за доношење 
циљане одлуке - 
смена постојеће 
градске власти, 
односно градона-
челника, с којим 
би пала цела ње-
гова „свита”. За то 
је, међутим, по-
требна скупштин-
ска већина, а то су 
44 гласа.

Н е з в а н и ч н а 
сазнања кажу да су напредња-
ци током протеклог викенда, а 
и потом, преговарали са потен-
цијалним, новим коалиционим 
партнерима, онима које Радомир 
Николић види као „комплетно уд-
ружену политичку сцену града”. 
Хипотетички, то би могли бити 

сви осим „Заједно за Шумадију”, 
дакле социјалисти, као „преслика-
вање” републичке власти, Демо-
кратска странка, која је, уз СНС и 
СПС, тренутно у граду једино опо-
зициона, и ДСС, коалиција ЛДП - 
СПО и Покрет за наш град - проф. 
др Небојша Здравковић, који су 
сада део владајуће коалиције. Ту 
је још и шесторо такозваних са-
мосталних одборника, од којих 
по двоје из ПУПС-а и Јединствене 
Србије (прошле године се раздру-
жили са социјалистима), али и 
они су до сада подржавали власт.

После састанка Савета владајуће 
коалиције, крајем прошле недеље, 
саопштено је да се о иницијативи 
напредњака „само узгред” разго-
варало јер још нема никаквог зва-
ничног папира, али тако „узгред” 
закључено је да су све странке 
спремне да поштују коалициони 

споразум, што значи да ће и даље 
бити у политичком савезу који 
подржава Верољуба Стевановића.

Ипак, једино се Либерално де-
мократска странка, одмах, пре 
могућих виђења са напредњаци-
ма, јасно и гласно огласила ста-
вом: „Са Заједно за Шумадију 
имамо договор о јасној полити-
ци која треба да се спроводи. На 
договор нас у посебном смислу 
обавезује политичка платформа 
„Окупљање за Србију” која садржи 
све оне политичке мере на којима 
ми, кроз заједнички наступ у Кра-
гујевцу, инсистирамо”.

Очекује се да ће слично посту-
пити и ДСС, СПО и самостални 
одборници, у то њихови људи уве-
равају (видети уоквирене тексто-
ве уз овај), али „иду приче” да је 
под посебном паском напредњака 
одборничка група „Покрет за наш 

град”, коју је Небојша Здравковић, 
иначе заменик градоначелника, 
издвојио из УРС-а после „пуцања” 
странке због лоших резултата на 
мартовским парламентарним из-
борима. Тада су и он и челници 
Заједно тврдили да је раздружи-
вање урађено договорно, али да 
неће бити политичког разлаза.

Занимљиво је да је тада, крајем 
марта, прва реченица коју је Здрав-
ковић изговорио пред новинарима 
била: „Нисам прешао у Српску 
напредну странку!” Међутим, ова 
странка од тада стално показује 
„велико интересовање” према 
„Покрету за наш град”, разумљиво 
и зашто. Због солидног одборнич-
ког капацитета, јер је са једана-
ест гласова овај одборнички клуб 
трећи по снази у градској Скупш-
тини, после Заједно и СНС. Иначе, 
Небојша Здравковић тренутно „од-
мара главу” негде далеко од Србије.

 ■ Уз кога ће демократе

Тренутно најзагонетнију пози-
цију у покушају напредњака да 
„прекомпонују” власт у Крагује-
вцу има Демократска странка. 
Као опозициона она би верова-
тно ушла у „ланац” за рушење 
Верољуба Стевановића, али шта 
после? Да се уортаче са напредња-
цима за прављење нове скупштин-
ске већине? То је њихова дилема 
број један. Ионако су се осули и 
оронули због унутрашњих трвења, 
а свесни су да би добар део преос-
талог чланства пајташење са на-
предњацима разумео као додатно 
лошу „радикализацију”. Зато су, 
ваљда, и изјаве које се ових дана 
чују од крагујевачких демократа 
„округло, па на ћоше”.

Током протекле две-три годи-
не разне радио Милеве „јављале” 
су о отопљавању и захлађивању 
односа демократа и, с једне стра-
не, напредњака и, с друге, Зајед-

Тренутно најзаго-

нетнију позицију у 

покушају напредњака да 

„прекомпонују” власт у 

Крагујевцу има Демократ-

ска странка. Као опозицио-

на она би вероватно ушла у 

„ланац” за рушење Верољу-

ба Стевановића, али шта 

после? Да се уортаче са на-

предњацима за прављење 

нове скупштинске већине?

ВЛАДАН ЈОВАНОВИЋ, ПОТПРЕДСЕДНИК  ГО ДС

Статус кво је неодржив
Када је реч о функционисању локалне 
самоуправе, Јовановић каже да постоји 
неподељен став, како унутар ДС, тако и 
код странака у опозицији, да је ситуација 
у функционисању градске власти драма-
тична и да захтева хитно преиспитивање 
и постављање ствари на здраве ноге. Већ 
дуже време ова странке дели исте ставове 
са СНС на локалном нивоу о томе како би 
требало да се планира и располаже сред-
ствима локалног буџета, а мишљења им се 
подударају и у погледу функционисања 
јавних комуналних предузећа. Оно што је 
нарочито добро, према мишљењу Владана 
Јовановића је то да и странке које учест-
вују у власти мисле исто или слично, што 
закључује на основу неформалних конта-
ката са њима. 

Поводом закључака које је недавно донело 
Градско веће може се рећи да и на том нивоу 
постоји делимично разумевање ситуације у 
којој се налази локална самоуправа, али је 
потребно да се учине и конкретни потези, 
како би се ствари помериле са мртве тачке, 
сматра Јовановић. 

Он тврди да их напредња-
ци нису формално позвали 
на разговор поводом фор-
мирања нове коалиције, али 
постоје консултације са свим 
политичким странакама, па 
и са СНС, везано за тренутну 
политичку ситуацију у граду. 

- Није било никаквих по-
нуда ни са једне стране, нити 
их може бити. Можемо само 
да разговарамо о томе да ли 
смо спремни да изгласамо 
поверење или неповерење 
владајућој већини. У том 
смислу, постоји генерална 
спремност да се то учини, 
што се догодило и прошле 
године, када је ДС гласала за 
неповерење председнику Скупштине, каже 
Јовановић. 

У сваком случају, напомиње он, ДС ће 
формирати свој став пре него што одлучи 
о томе да ли ће уопште прихватити раз-
говоре са неким политичким партнером. 
Очекује се да разговори у ДС бити уприли-
чени наредних дана, када ће надлежни ор-

гани донети коначну одлуку. Тек након тога 
знаће се да ли ће почети разговоре са свим 
политичким странкама које су релевантне 
на нивоу локалне самоуправе, независно од 
тога да ли су у опозицији или на власти.

Јовановић тврди да постоји располо-
жење, како странака на власти, тако и у 
опозицији да нешто треба драстично да се 

промени, односно разумевање 
на који начин треба водити 
град. Консултације о томе 
трају месецима и резулатат 
су неформалних контаката 
између странака у граду које 
су показале заинтересованост 
да се разговара о овој теми и 
да се нешто мења.

- Рекао бих да у овом тре-
нутку дефинитивно треба 
мењати приступ, јер овак-
ва ситуација није одржива. 
Треба утврдити да ли постоји 
р а с п о л о ж е њ е  д а  с е  н е к е 
суштинске ствари мењају, 
јер став ДС је да је статус кво 
неодржив, каже наш саговор-
ник и додаје да није основно 

питање које ће странке направити већину, 
него је реч о принципима. Све је отворено 
и тек уколико се усагласе ставови, видело 
би се које би странке могле да чине већину 
у тим околностима. У том контексту, у ДС 
мисле да је промена власти неопходна, а 
ко ће препознати ову иницијативу пока-
заће време.  

ПРЕДРАГ ЏАЈЕВИЋ, ПРЕДСЕДНИК ГО ДСС

Мењати начин 
управљања 
финансијама
Руководство Градског одбора Демократске 
странке Србије одазвало се на позив Српске 
напредне странке за разговор на тему акту-
елне политичке, а пре свега изузетно тешке 
економске ситуације, у којој се Крагујевац 
налази. 

- Ми ту чињеницу ни од кога не кријемо, ни-
ти сматрамо да има ичег чудног, проблематич-
ног и завереничког у томе да две партије које 
имају своје представнике у Скупштини града 
разговарају о проблемима у којима се град 
налази.  Разуме се да је предмет тих разговора 
била и иницијатива Српске напредне странке за 
смену градске власти или тзв прекомпоновање, 
објашњава Предраг Џајевић.

Он додаје да није било речи ни о каквим по-
нудама, већ искључиво о проблемима и могућ-
ностима за њихово превазилажење. Свеједно 
које странке чине локалну власт, била то са-
дашња коалиција или нека друга, оне у првом 
реду морају да се суоче са јако комплексном 
финансијском ситуацијом.

- Крагујевац и његов јавни 
сектор у овом тренутку не могу 
бити предмет никаквог странач-
ког плена. Пре би се могло рећи 
да је у питању један изузетно од-
говоран и тежак посао у којем су 
шансе за успех веома неизвесне. 

Када је реч о уласку ДСС у не-
ку нову коалицију, Џајевић обја-
шњава да о томе одлуку могу 
донети само страначки органи, 
почев од Градског до Извршног 
одбора и Председништа. 

На питање да ли сматра да 
би требало сменити актуелну 
градску власт, први човек ДСС 
у граду каже да је неопходно, 
пре свега, мењати, и то што пре, 
начин управљања јавним финан-
сијама.  Он сматра да се у том 
погледу са њима слажу и њихо-
ви коалициони партнери из „Заједно за Шума-
дију”. Напослетку, они  су то и потврдили не-
давним изгласавањем Програма консолидације 
јавног сектора у чијој изради је, између осталих, 
учествовала и Демократска странка Србије.

Дакле, није реч о смени одређене власти или, 
боље рећи, одређених људи само зато да би на 

њихово место дошли други. Тиме се ништа не 
би добило. 

Када већ говоримо о прекомпоновању, 
важније од сваког политичког, јесте прекомпо-
новање читавог јавног сектора. У супротном, 
Крагујевцу, ко год био на власти,  врло брзо 
прети потпуни колапс, закључује Џајевић.

РАТКО ТОМАШЕВИЋ, ПАРТИЈА УЈЕДИЊЕНИХ ПЕНЗИОНЕРА

Пресудиће 
аргументи и 
централа у Београду

У ПУПС-у сматрају да власт треба 
мењати легално, али и да је природ-
но да опозиција увек тежи да дође на 
власт. Међутим, месечно или шесто-
месечно процењивање поверења не 
води ничему, осим у случају неких 
великих афера, када је то неопходно. 
Актуелна градска власт треба да бу-
де промењена у зависности да ли то 
грађани желе и у року који је законом 
прописано.

Томашевић каже да их СНС није 
позивао на разговор, али да очекују 
позив. 

- Наш став о томе зависиће, међутим, од централе у Београду, али 
и од аргумената које им будемо доставили. Већ смо једном показали 
да праве информације и аргументи могу да утичу на коначну одлуку 
централе, објаснио је Томашевић.

ВЕЋИНА СЕ ДОКАЗУЈЕ У 
ПАРЛАМЕНТУ, 
А НЕ САОПШТЕЊИМА:
ВЕРОЉУБ СТЕВАНОВИЋ
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но за Шумадију. Спекулисало се 
о блискости Радомира Николића 
и Душана Обрадовића, шефа ДС 
у Крагујевцу, чак је најављиван и 
њихов савез против Верољуба Сте-
вановића, да би се потом ширила 
контра прича о приближавању 
демократа и Заједно. У време по-
следње изборне кампање за нови 
сазив републичког парламента, 
када локалне теме нису биле у 
жижи интересовања, Демократска 
странка је јако шибала по централ-
ној власти, и по напредњацима и 
по социјалистима, спочитавајући 
им до гуше локалне самоуправе и 
умањују им финансијска средства, 
а као „страдалник” је посебно апо-
строфиран Крагујевац.

Тада су се сретали и Стевано-
вић и Ђилас, нису успели да се до-
говоре о предизборној коалицији 
УРС-а и ДС-а, али је приметно би-
ло да је странка Заједно за Шума-
дију испољила изузетну срдачност 
према Бојану Пајтићу када је пре-
узео демократско кормило. Кажу 
да је тако и сада, чак провејавају 
и идеје да се са новим руковод-
ством оствари чвршћа сарадња. 
Да ли ће та чињеница одвратити 
крагујевачке демократе од по-
нуђеног локалног партнерства 
са напредњацима - незахвално је 
прогнозирати.

Међутим, чак и 
да дође до пакта 
Српске напредне, 
Социјалистичке 
и Демократске 
странке у Кра-
гујевцу, то неће 
б и т и  д о в о љ н о 
да  се  направи 
збир одборника 
за скупштинску 
већину која би 
изгласала непо-
верење Верољубу 
Стевановићу, а 
потом и изабрала 
ново градско ру-
ководство. Фали-
ло би им тада де-
вет гласова до 44, 
јер 19 напредња-
ка, шесторо со-
цијалиста и десеторо демократа 
укупно је 35 одборника.

То практично значи да би наум 
Српске напредне странке о смени 
градске власти могао да се оствари 

једино ако се рас-
падне садашња 
владајућа коали-
ција, да једна или 
две одборничке 
групе приђу на-
предњацима, или 
да  се  методом 
„прелетања” поје-
динаца обезбеди 
нова  већина  у 
Скупштини града 
коју би предводи-
ли напредњаци. У 
овим комбинато-
рикама много је 
математике, има 
нешто политике, 
али као вештине 
манипулације, не 
и уважавања иде-
олошких плат-
форми странака, 

а биће да има и класичне трговине 
по закону „понуде и тражње”. Због 

тога је свако предвиђање евенту-
алних расплета или заплета на по-
литичкој сцени Крагујевца равно 
- гледању у пасуљ.

 ■ Јак уцењивачки капацитет

Према јавним наступима пред-
ставника садашње градске вла-
сти, утисак је да и најновији у 
низу атака напредњака примају 
са осећањем самоуверености и 
спокојства. Да ли им је баш тако и 
„око срца” то само они знају, али 
искусни политичари добро знају 
да пред противником не треба 
показивати знаке стрепње или ма-
лаксалости, чак ако их и има, јер 
су актери јавне „игре” у којој су 
подједнако важни и психолошки 
и маркетиншки ефекти.

А извесно је да с „нападом” на 
Крагујевац напредњаци крећу у 
нову офанзиву, или настављају 
већ увелико реализовану, ка ус-
постављању „тоталне” власти у 
земљи. Имају председника др-
жаве, убедљиву доминацију у 
републичком парламенту, Владу 

и премијера с прерогативима не-
ограничене моћи, а такозваним 
„уподобљавањем” власти преузе-
ли су многе градове и општине, 
на крају је „пао” и Београд. Остала 
им је ван домета још покрајинска 
власт у Војводини и неколико гра-
дова, међу којима је најзначајнији 
Крагујевац, па онда долазе још не-
освојени Шабац, Ваљево, Пирот и 
Врање. Неке варошице и паланке 
могу да остану другима, тек ради 
утиска о бар неком шаренилу по-
литичке мапе.

Колико је препознатљив циљ 
Српске напредне странке, то-
лико је јасно да су сада и многи 
„адути” у њеним рукама. С огро-
мном подршком коју је добила 
од бирача и рејтингом који др-
жи, она има и моћан такозвани 
уцењивачки капацитет, из кога 
произилазе посебне методе по-
литичког деловања, али оне се 
у савременим системима трети-
рају као нормалне, односно као 
„премоћ најјачег”. Практично 
то значи да напредњаци могу да 

Наум Српске на-

предне странке о 

смени градске власти мо-

гао би да се оствари једино 

ако се распадне садашња 

владајућа коалиција, да 

једна или две одборничке 

групе приђу напредњаци-

ма, или да се методом 

„прелетања” појединаца 

обезбеди нова већина у 

Скупштини града

САОПШТЕЊЕ СТРАНКЕ „ЗАЈЕДНО ЗА ШУМАДИЈУ”

Наставак сарадње 
ДС и ЗЗШ

Формирање радне групе која треба да при-
преми нацрт споразума о сарадњи Демократ-
ске странке и „Заједно за Шумадију” резултат 
је разговора највиших представника две странке 
који су уприличени прошлог понедељка у Бео-
граду. Председник ГО ЗЗШ Саша Миленић је, 
тим поводом, рекао да разговори који су вођени  
били пријатни и пријатељски, а да задатак ове 
радне групе треба да буде завршен до среде 23. 
Јула, након чега ће органи странака одлучивати 
о том нацрту о сарадњи.

- Ми у „Заједно за Шумадију” искрено верује-
мо да ћемо са успехом обавити тај посао и да 
ће осведочено и природно партнерство ЗЗШ и 

ДС бити успостављено, односно настављено, ре-
као је Миленић и додао да је свака оригинална 
идеја добродошла, као и да је окупљање опози-
циониох и демократски орјентисаних странака 
у Србији управо том иновативношћу, отворено-
шћу и креативношћу суштински мотивисано.

Кад је реч о наводној  иницијативи СНС-а , 
Миленић каже да та странка самостално не-
ма ни трећину одборника, која је потребна за 
покретање процедуре за гласање о поверењу 
градске власти, али ни да са СПС-ом, такође, 
нема већину за такву врсту предлога. Када би 
им хипотетички пришао и ГО ДС-а, имали би 
једва нешто више од трећине одборника, али 
никако немају потребну половину за промену  
градске власти, нагласио је Миленић.

- Ово о чему разговарамо са ДС-ом није поче-
ло јуче и није иницирано неком наводном ини-

цијативом СНС-а, о којој иначе нема никаквог 
трага у парламентарној процедури. Разговори 
са Демократском странком трају месецима, ово 
је само почетак финализације дуготрајних раз-
говора о неопходности враћања Србије својим 
демократским постулатима  и демократским 
перспективама за грађане Србије, рекао је 
председник ГО ЗЗШ.  Он је потврдио да Савет 
коалиције скупштиске већине функционише 
неометано и без икаквих  значајних трзавица, 
као и да је скупштинска већина стабилна.

Разговоре ГО ДС-а са СНС-ом, Миленић је  
прокоментарисао као комуникацију, као услов 
политике и зато је нагласио да га  посебно ох-
рабрује оно што је чуо прошлог понедељка у се-
дишту ДС-а у Крунској улици, од  најважнијих 
личности Демократске странке, у погледу бу-
дућности политичке оријентације те партије. 

ЂОРЂЕ КОСАНИЋ, 
ЈЕДИНСТВЕНА СРБИЈА

Власт је 
стабилна
Након што су иступили из 
одборничке групе СПС, у овом 
тренутку је, малтене, већ фор-
мирана одоборничка група коју 
чине четири одборника, по два 
из Јединствене Србије и Пар-
тије уједињених пензионера 
Србије. Познато је да је на репу-
бличком нивоу ЈС у коалицији 
са СНС и у сталном су контакту. 
Са друге стране, у Крагујевцу 
су део владајуће већине, где је 
СНС опозиција. Ђорђе Косанић 
каже да није било никаквих по-
себних разговора са СНС о сме-
ни овдашње власти. 

- Увек прихватамо разго-
вар, али у овом тренутку не 
размишљамо да на било који 
начин треба мењати владајућу 
већину у Крагујевцу. Наш став 
је да увек треба размишљати у 
интересу грађана, о томе ка-
ко да они живе боље и шта би 
требало променити да би било 
боље. Тренутно је власт у граду 
стабилна и мислим да се дигла 
прашина без разлога, мисли 
Косанић.

Он тврди да док год ова власт 
функционише на прави начин и 
док је то у интересу грађана, не 
треба ништа мењати.  

диктирају и темпо и начин трке 
другим политичким субјектима, 
нарочито мањим странкама које 
о самосталној власти могу само 
да сањају.

С друге стране, као компле-
мента чињеница стоји правило, 
такорећи закономерност, и у раз-
вијеним демократијама, а камоли 
у незрелој српској, да јаки поли-
тички субјекти, што подједнако 
подразумева и странке и њихове 
лидере, имају магнетну привлач-
ност за нејаке, патуљасте, лоше 
устројене и због тога немоћне да 
играју запаженију улогу на поли-
тичкој сцени. Њихов сан углавном 
је да се било како приближе не-
ком моћном или, што би се жар-
гонски рекло - да се ушлихтају. 
Наравно, част изузецима.

Део уцењивачког капаците-
та моћне политичке гарнитуре 
очитује се и кроз дискримина-
цију централне власти према  
локалним самоуправама које 
нису „уподобљене” с њом, а на 
располагању су јој разнолики 
механизми: од политичког ту-
торства до економског и фи-
нансијског кажњавања. Ефека-
та увек има јер се на перфидан 
начин „круне” локалне власти, 
било дискредитацијом, у чему 
и медији имају значајну улогу, 
било кресањем прихода, скре-
тањем инвестиција, наметањем 
измишљених трошкова.

Не мора у Крагујевцу да се до-
годи сценарио по горе нацртаном 
шниту, мада је овај град, извесно, 
у јаком напредњачком ракурсу. 
Њихов пут ка циљу остварења 
тоталне власти у Србији је доста 
прав и раван, док је опозиција у 
земљи овако слабашна и удробље-
на. Препреке су ретке, а једна од 
њих је Верољуб Стевановић са 
својом екипом.                                                

ВЛАДАН ВУЧИЋЕВИЋ, САМОСТАЛНИ ОДБОРНИК

Нема бољитка са 
прелетачима

Ово што раде напредњаци највише ли-
чи на клизиште. Они имају неку масу и 
са том масом, која је купљена, желе да 
промене власт у Крагујевцу. То није до-
бро за грађане, јер таква власт у будућ-
ности неће бити добра. Они ће све време 
само причати шта је то лоше урадила 
претходна, али помака неће бити. Што 
се мене лично тиче, нити сам разговарао, 
нити хоћу ни са једном странком. Ја сам 
поборник избора и ако се жели промена 
власти треба је мењати на изборима, јер 
је ова власт је и дошла на демократски 
начин, дакле на изборима, каже Вла-
дан Вучићевић, самостални одборник у 
Скупштини града.

Што се тиче преласка одборника у дру-
ге странке, он сматра да нико не прела-
зи зато што је добар нити зато што је поборник неке 
идеологије, већ због тога што му се нуди нешто више 
од онога што има.

Он признаје да су му напредњаци нудили да буде 
њихов одборник и да гласа против ове власти, али 
он није прихватио такву понуду. Каже да зарад неке 
позиције или пара није хтео  да буде неко ко ће уназа-
дити Крагујевац, јер напредњаци ни уједној локалној 
средини где су на власти нису показали резултате ни-

ти побољшање ситуације. Вучићевић каже да је свуда 
у Србији јако тешка ситуација и да су за њу апсолутно 
криви напредњаци, јер суверено владају Србијом по-
следње две године. Оно што је жалосно је да се данас 
живи горе него јуче, ове године лошије него прошле 
и не види се будућност која би била светлија. По ње-
говом мишљењу, власт у граду не треба мењати из 
простог разлога што променом или реконструкцијом 
са купљеним људима неће бити боље.

МИЛАН УРОШЕВИЋ, СРПСКИ ПОКРЕТ ОБНОВЕ

Не можемо да 
рушимо 
сами себе
Српски покрет обнове у коалицији 
са ЛДП у Крагујевцу је у владајућој 
коалицији, иако је од републичких 
избора на националном нивоу ко-
алициони партнер са СНС и подр-
жава Владу. Милан Урошевић, који 
у локалној власти врши функцију 
заменика председника Скупштине 
града, каже да није било контака-
та са СНС од републичких избора 
и да му је, у овом тренутку, тешко 
да коментарише било шта што је 
везано за иницијативу СНС о сме-
ни градске власти, јер она још увек 
није стигла до Скупштине. 

- Уовом тренутку не могу да 
коментаришем нешто што се није 
догодило. А када је реч о евентуал-

ном позиву СНС на раз-
говор, све зависи од тога 
какву би конотацију тај 
позив имао. Чуо сам да 
у граду провејавају ин-
формације да СНС раз-
говара са коалиционим 
партнерима око фор-
мирања нове владајуће 
већине, али су се члано-
ви Савета владајуће ко-
алиције прошлог петка 
појединачно изјаснили о 
даљем учешћу власти и 
нисам видео да постоји 
било шта спорно. Ми не 
можемо да учествујемо 
у рушењу самих себе, 
јер смо и ми део власти, 
а да мислимо да би тре-
бало променити власт у 
граду, не бисмо били ту 
где смо данас, каже Урошевић, на-
помињући да је легитимно да они 

који су у опозицији покушавају да 
преузму власт.
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Протести

SVE DU BQA KRI ZA U „A U TO SA O BRA ]A JU”

O stav ka pod pret wom

Г
ru pa rad ni ka „A u to sa o bra }a -
ja” bez pret hod ne na ja ve {tra-
j ka Sa mo stal nog sin di ka ta,
pro {log pet ka za u ze la je u p-
rav nu zgra du pred u ze }a. Rad ni-

 ci o ku pqe ni oko o vog sin di ka ta, ka -
ko je ob ja {we no, ne za do voq ni po nu -
|e nim u go vo rom o po slov no-teh ni~ -
koj sa rad wi iz me |u „A u to sa o bra }a -
ja” i A u to pre vo za „Ja wu {e vi}” iz
Pri bo ja, ko ji je di rek tor Mi ro slav
Pe tro vi}, ka ko tvr de, svo je voq no i
bez sa gla sno sti Nad zor nog od bo ra
pot pi sao, od lu ~i li su da spre ~e
„{tet ne po sle di ce” po svo je pred u -
ze }e.

Di rek tor Pe tro vi} je tog da na
pod neo, ali po tom pr vog rad nog da -
na ove sed mi ce i po vu kao sop stve nu

ti la dug od oko 900.000 di na ra, ob -
ja {wa va Xe no po qac.

Na pi ta we ka ko vi di U go vor o po -
slov no - teh ni~ koj sa rad wi sa A u -
to pre vo zom „Ja wu {e vi}” iz Pri-
 bo ja, on od go va ra da je do bio in for-
 ma ci je da po nu da ni je is po {to va na
do kra ja - od stra ne Vin ka Ja wu {e -
vi }a.

- Di rek tor Pe tro vi} ni je bio u o -
ba ve zi da tra ̀ i sa gla snost Nad zor -
nog od bo ra za pot pi si va we u go vo ra.
Me |u tim, Ja wu {e vi} je pr vo bit no za
za kup A u to bu ske sta ni ce po nu dio pet
mi li o na di na ra, a po sle ne de qu da -
na ~e ti ri mi li o na di na ra. Ve ro -
vat no je i on za pa zio ne sno snu si tu -
a ci ju u pred u ze }u i po ̀ e leo to da is -
ko ri sti, ali ne mo ̀ e se ta ko po slo -
va ti, ot kri va Xe no po qac.

Od u sta ja we od „Ja wu {e vi }a”
Di rek tor „A u to sa o bra }a ja” Pe -

tro vi}, pak, o sta je pri sta vu da je
pod neo ne va ̀ e }u o stav ku.

- Ta~ no je da sam pod neo o stav ku,
ali je ona da ta pod pri si lom gru pe
rad ni ka ko ji su na sil no, bez na ja ve
o {traj ku, u {li u mo ju kan ce la ri ju.
Re ~e no mi je da je bo qe za me ne da im
od mah pot pi {em o stav ku i da se
mir no ra zi |e mo, {to sam i u ra dio
da bih smi rio ve o ma na pe tu si tu a -
ci ju. Me |u tim, i me no vao me je Nad-
 zor ni od bor i sto ga sa mo we mu mo -
gu po nu di ti o stav ku. Ta ko |e, de man -
tu jem i tvrd wu da sam pot pi sao u go -
vor sa A u to pre vo zom „Ja wu {e vi}”.
Ra di se o na cr tu u go vo ra ko ji tek tre-
 ba da se {a qe A gen ci ji za pri va ti -
za ci ju na sa gla snost. Tek iza to ga bi
u sle di lo pot pi si va we u go vo ra, uz sa-
 gla snost Skup {ti ne ak ci o na ra „A -
u to sa o bra }a ja”, ka te go ri ~an je Pe -
tro vi}.

Pre ma we go vim re ~i ma, na crt u -
go vo ra je u ra |en po za ko nu i kao ta -
kav ni je {te tan za „A u to sa o bra }aj”,
a o sim to ga bio je tran spa ren tan i
do stu pan za in te re so va nim sin di -
ka ti ma, sa pri hva }e nim iz me na ma za
sve ra zum ne pri med be. 

I pak, rad ni ci pred vo |e ni Sa -
mo stal nim sin di ka tom ne od u sta ju.
U pri su stvu di rek to ra Pe tro vi }a
101 za po sle ni je u u prav noj zgra di
jo{ jed nom pot pi sao da se pro ti vi
sa rad wi sa „Ja wu {e vi }em”.

- Ni je bi lo dru gog re {e wa, 101
rad nik je pot pi sao is pred di rek to -
ra Pe tro vi }a da ne }e pre }i kod
no vog po slo dav ca „Ja wu {e vi }a”, da
se pro ti vi u go vo ru o po slov no- teh -
ni~ koj sa rad wi, kao i da je za sme nu
Pe tro vi }a, tvr di sin di ka lac Sr |an
I li}.

Ka ko di rek tor Pe tro vi} ka ̀ e,
pr vo bit no se tvr di lo da od u kup no
160 za po sle nih u „A u to sa o bra }a ju”
130 po dr ̀ a va u go vor o po slov no -
teh ni~ koj sa rad wi, a sa da se po ka -
zu je da je sto ti nu qu di pro tiv. 

- Sa rad wa sa A u to pre vo zom „Ja wu -
{e vi}” za „A u to sa o bra }aj” je bi la o -
prav da na sa mo u si tu a ci ji ako bi
pre u zeo sve rad ni ke i za pla te iz d-
va jao 5,6 mi li o na di na ra. Sa da, ka -
da sto ti nu za po sle nih ne ̀ e li Ja wu -
{e vi }a za po slo dav ca, ~ak i da 60
rad ni ka pri hva ti po nu du, za nas je
ne is pla ti vo. Pred lo ̀ i }u Nad zor -
nom od bo ru da se u go vor sa  A u to -
pre vo zom  „Ja wu {e vi}” ne pot pi {e
i na dam se da }e Nad zor ni od bor,
zbog slo ̀ e no sti si tu a ci je, za se da ti
ove sed mi ce, za kqu ~u je Pe tro vi}, ko -
ji do da qeg o sta je pr vi ~o vek „A u to -
sa o bra }a ja”. 

Ima li „A u to sa o bra }aj” bu du} nost
po sle svih o br ta, po de la i du go va? Za
ra zli ku od pred sed ni ka Nad zor nog
od bo ra Xe no poq ca, ko ji ka te go ri~ -
no od u sta je od ove fir me, di rek tor
Pe tro vi} se ne pre da je. Po ru ~u je da
dr ̀ a va, ko joj pri li~ no „A u to sa o -
bra }aj” du gu je, mo ̀ e ot pi sa ti po tra -
`i va wa. Ta ko je pre ̀ i ve la, ka ̀ e on,
~a ~an ska Fa bri ka ~ip sa. 

{en sa tih funk ci ja, re kao je Sr |an
I li}, v. d. pred sed ni ka Sa mo stal nog
sin di ka ta.

Kap u mo ru pro ble ma
Po tom se oko sto ti nu rad ni ka u -

pu ti lo ka u prav noj zgra di „A u to sa -
o bra }a ja”, na Ma loj va gi, ko ja je, ka -
ko su ob ja sni li, ot kqu ~a na ka ko bi
slu ̀ be ni ci za du ̀ e ni za pri vred ni
kri mi nal po slo va we sta vi li pod lu -
pu. Pred sed nik Nad zor nog od bo ra „A -
u to sa o bra }a ja” Vla di mir Xe no po qac
iz re vol ti ran de {a va wi ma ta ko |e je
pod neo, ali za ra zli ku od di rek to -
ra Pe tro vi }a, i o stao pri svo joj o -
stav ci.

[ta se to do ga |a u „A u to sa o bra -
}a ju”? Je ste da A u to bu ska sta ni ca po -
sle vi {e me se~ nog {traj ka, ko ji je ta -
da pred vo dio Slo bod ni sin di kat, ra -
di za pre vo zni ke i put ni ke i go to vo
po la go di ne do no si pri ho de, ali
pla te za za po sle ne, wih 160 ko li ko
je o sta lo na kon iz ja {wa va wa za so-
 ci jal ni pro gram kra jem ja nu a ra, ne -
ma ni na vi di ku. 

No vac od la zi na iz vr {ne tu ̀ be
rad ni ka za ne ka da {we ne is pla }e ne
za ra de i ne u pla }e ne do pri no se.

o stav ku, ob ja {wa va ju }i da je na to bio
pri si qen od rad ni ka, ali ni rad ni-
 ci ni su o sta li du ̀ ni. U u to rak se
oko sto ti nu wih o ku pi lo na A u to -
bu skoj sta ni ci da di rek to ru Pe tro -
vi }u, ali i jav no sti, po ka ̀ u da je ve -
}i na za po sle nih pro tiv sa rad we sa
A u to pre vo zom „Ja wu {e vi}” .

- Ni je nam na me ra da blo ki ra mo
rad A u to bu ske sta ni ce ili bi lo kog
de la pred u ze }a. O ku pi li smo se ov -
de na sta ni ci zbog ne i sti na,  jer je
93 rad ni ka pri sut no, a pre ko sto t-
i nu je pot pi sa lo, sa na ve de nim ma -
ti~ nim bro jem, da se pro ti ve u go vo -
ru o po slov no - teh ni~ koj sa rad wi.
Mi smo od lu~ ni u zah te vu da di rek -
tor Pe tro vi}, ko ji je i ge ne ral ni i
fi nan sij ski di rek tor, bu de raz re -

RE PU BLI KA SR BI JA
GRAD KRA GU JE VAC
Grad ska u pra va za po slo ve lo kal ne sa mo u -
pra ve i op {te u pra ve
Se kre ta ri jat za gra |e vi nar stvo, ur ba ni -
zam 
i za {ti tu `i vot ne sre di ne
Slu ̀ ba za za {ti tu `i vot ne sre di ne

OBAVE[TEWE

O PO STUP KU OD LU ̂ I VA WA 
O PO TRE BI PRO CE NE U TI CA JA NA

@I VOT NU SRE DI NU
Grad ska u pra va za po slo ve lo kal ne sa mo u pra ve i op {te u pra ve,

Slu ̀ ba za za {ti tu ̀ i vot ne sre di ne, o ba ve {ta va jav nost da je na za-

h tev no si o ca pro jek ta „Te le nor” d.o.o., do ne to Re {e we broj: III-05-

501-24/14 i spro ve den po stu pak od lu ~i va wa o po tre bi iz ra de stu -

di je o pro ce ni u ti ca ja za te ~e nog sta wa na ̀ i vot nu sre di nu Pro jek-

 ta – ba zne sta ni ce mo bil ne te le fo ni je „Kra gu je vac 8” - na kp.br. 4367,

KO Kra gu je vac 3, u u li ci Da ni ~i }e voj br. 21, Grad Kra gu je vac.

U spro ve de nom po stup ku do ne to je Re {e we da za pred met ni o bje -

kat ni je po treb na iz rada stu di je o pro ce ni u ti ca ja za te ~e nog sta -

wa na `i vot nu sre di nu, bu du }i da se za pla ni ra ne ka rak te ri sti -

ke pro jek ta, uz pri me nu va ̀ e }ih teh ni~ kih nor ma ti va i stan dar -

da pro pi sa nih za iz grad wu, ko ri {}e we i o dr ̀ a va we ove vr sta o b-

je ka ta, kao i od go va ra ju }ih me ra za {ti te ko je su u tvr |e ne na ve de -

nim re {e wem, od no sno u slo va ko je su u tvr di li dru gi o vla {}e ni or-

 ga ni i or ga ni za ci je, ne o ~e ku ju zna ~aj ni ne ga tiv ni u ti ca ji na ~i -

ni o ce `i vot ne sre di ne u to ku iz vo |e wa i ko ri {}e wa pro jek ta.

Do ne to re {e we za sni va se na a na li zi zah te va no si o ca pro jek ta

i po da ta ka o lo ka ci ji, ka rak te ri sti ka ma i mo gu }im u ti ca ji ma pro-

 jek ta na ̀ i vot nu sre di nu, pri ~e mu su u ze ti u ob zir pro pi sa ni kri-

 te ri ju mi za pro jek te na ve de ne u Li sti II U red be o u tvr |i va wu Li -

ste pro je ka ta za ko je je o ba ve zna pro ce na u ti ca ja i Li ste pro je ka -

ta za ko je se mo ̀ e zah te va ti pro ce na u ti ca ja na `i vot nu sre di nu

(„Slu ̀ be ni gla snik RS”, broj 114/08), Stru~na o cena op te re }e wa

`i vot ne sre di ne u lo kal noj zo ni ba zne sta ni ce mo bil ne te le fo -

ni je ko ju je iz ra di lo o vla {}e no prav no li ce - La bo ra to ri ja W - li -
ne, A u to put za Za greb 41i, 11077 Be o grad., kao i Izv{taj o is pi -

ti va wu e lek tro mag net nog zra ~e wa-pr vo me re we, iz ra |en od stra -

ne o vla {}e nog prav nog li ca La bo ra to ri je za is pi ti va we ra di o -

ak tiv no sti u zo ra ka i do ze jo ni zu ju }eg i ne jo ni o zu ju }eg zra ~e wa, Pri -

rod no-ma te ma ti~ kog fa kul te ta, De part ma na za fi zi ku, U ni ver zi -

te ta u No vom Sa du.

Pred stav ni ci za in te re so va ne jav no sti mo gu iz ja vi ti ̀ al bu

na do ne to re {e we u ro ku od 15 da na od da na ob ja vqi va wa o vog

o ba ve {te wa. @al ba se iz ja vqu je Mi ni star stvu po qo pri vre de i za -

{ti te `i vot ne sre di ne, a pod no si se pre ko pr vo ste pe nog or ga na. 

O ba ve {te we se ob ja vqu je na o sno vu ~l. 10. stav 7. i ~l. 29. Za ko -

na o pro ce ni u ti ca ja na `i vot nu sre di nu („Slu ̀ be ni gla snik Re-

 pu bli ke Sr bi je”, br.135/04, 36/2009)

Di rek tor Mi ro slav Pe tro vi} je pod neo, ali i
po vu kao o stav ku, ob ja {wa va ju }i da je bio pri si -
qen na taj ~in od gru pe rad ni ka ko ja je pro {log
pet ka za u ze la u prav nu zgra du. Po {to je 100 rad-
 ni ka pro tiv u go vo ra o po slov no-teh ni~ koj sa -
rad wi sa A u to pre vo zom „Ja wu {e vi}” iz Pri bo-
 ja, on, po svoj pri li ci, ne }e ni bi ti pot pi san

Пише Александар Јокићевић O KU PQA WE NE ZA DO VOQ NIH RAD NI KA NA A U TO BU SKOJ STA NI CI

U PAD GRU PE ZA PO SLE NIH U SLU@BE NE PRO STO RI JE

Broj ni po ve ri o ci za a u to bu ske de lo -
ve, ma zi va, naf tu, ta ko |e ~e ka ju svoj
red.

Du go vi o dav no pre va zi la ze i mo -
vi nu „A u to sa o bra }a ja”, a na „do -
bo{” su o ti {la sko ro sva vo zi la.

Dr ̀ a va je, iz gle da, pod ba ci la.
Pret hod ni mi ni ma lac iz re pu -
bli~ ke ka se rad ni ci su pri mi li u
fe bru a ru, a od o kon ~a wa tro me se~ -
nog {traj ka po ~et kom ove go di ne
is pla }e ne su im u kup no tri mi ni -
mal ne za ra de. Pri ~a lo se, o be }a va -
lo, bi }e sva kog me se ca, sve dok Vla-
 da Sr bi je, ili pre ci zni je, pre mi jer
A lek san dar Vu ~i} ne pro na |e stra -
te {kog part ne ra ili iz no va po nu di
pri va ti za ci ju „A u to sa o bra }a ja”. 

U go vor o po slov no - teh ni~ koj sa -
rad wi sa A u to pre vo zom „Ja wu {e -
vi}” iz Pri bo ja, na pe ri od od go di -
nu da na, tre ba lo je da o mo gu }i op sta -
nak „A u to sa o bra }a ja”, u po {qa va we
svih rad ni ka, o ~u va we pre o sta lih
me |u grad skih li ni ja, dok dr ̀ a va
ko ja je ve }in ski vla snik pred u ze }a
ko na~ no ne re {i sta tus kra gu je va~ -
ke fir me.

No vi pro te sti, pret we i o stav ke
taj zra ~ak na de do vo de u pi ta we.
Pred sed nik Nad zor nog od bo ra Vla -
di mir Xe no po qac svo ju o stav ku o -
bra zla ̀ e li~ nim raz lo zi ma, i tu bi
mo gla da se sta vi ta~ ka, no do da -
je:

- Ne mo gu }e je bi lo {ta u ra di ti u
„A u to sa o bra }a ju”, a da to ne na i |e na
ne ~i je pro ti vqe we. Pot pi si va we
u go vo ra je sa mo kap u mo ru. U slo vi su
ne sno sni, di rek to ru Pe tro vi }u je
pre }e no, a rad ni ci su se za kqu ~a -
va li jer se pla {e sin di ka ta. Na
pred u ze }e je ve li ki u ti caj i ma la
grad ska vlast, ne ka da, ali na po je -
din ce i sa da. Mo ̀ da dr ̀ a va ni je po-
 mo gla „A u to sa o bra }a ju” ko li ko su za-
 po sle ni o ~e ki va li, ali tre ba zna ti
da je „AS” i mao ve li ko du go va we iz
pret hod nog pe ri o da za re do ve vo ̀ we
pre ma Mi ni star stvu sa o bra }a ja, a da
bi se o ~u va le li ni je dr ̀ a va je u pla -

„NE IS PLA TI VA SA RAD WA SA 
JA WU [E VI ]EM SA 60 RAD NI KA”:

MI RO SLAV PE TRO VI]

NE MO GU ]E JE BI LO [TA 
U RA DI TI U „AS”-U:

VLA DI MIR XE NO PO QAC



Четвртак, 24. јул 2014. КРАГУЈЕВАЧКЕ 7www.kragujevacke.rs

Привреда

СПОРНИ ПОСЛОВИ ИЗ 
ОСАМДЕСЕТИХ ГОДИНА

Uz ve sti o po re skom du gu „Za-
 sta ve o ru` ja“ po ja vi la se i in-
 for ma ci ja da je zna tan deo tog
du ga za sno van na jed nom po slu
2003. go di ne. Gro mo vi} za
„Kra gu je va~ ke“ ka ̀ e da to ap-
 so lut no ni je ta~ no, ali i da
po sto je ne ka jo{ u vek spor na
du go va wa za iz ve ze ne pro iz vo -
de ove fa bri ke. 

- Ta~ no je da „Za sta va o -
ru` je” po tra ̀ u je 50 mi li o na
do la ra od SDPR-a (dr ̀ av ne
fir me za iz voz na o ru ̀ a wa,
prim.aut.), ali se to od no si na
iz voz re a li zo van od 1984. do
1989. go di ne na Ku bu, u E ti o -
pi ju i Su dan. Kad bi smo mi
sad ob ra ~u na li ka ma tu na tu
glav ni cu, dug SDPR-a, kao no-
 si o ca po sla, pre ma na ma  do -
sti gao bi vi {e od 100 mi li o -
na do la ra. Me |u tim, mi smo
sve sni ~i we ni ce da se ra di o
tr ̀ i {ti ma ko ja ni su sol vent-
 na, du go vi o vih dr ̀ a va mo gu da
se na pla te u ni skom pro cen tu
na svet skom tr ̀ i {tu, pa je
SDPR po kre nuo po stu pak me -
|u na rod ne ar bi tra ̀ e, za ko ji
je pi ta we kad }e i ka kve }e e -
fek te da da.

^e ka ju me |u na rod nu
ar bi tra ̀ u

УРЕДБА ВЛАДЕ СРБИЈЕ СТОПИРАЛА ЗАПОШЉАВАЊЕ МЛАДИХ

„Za sta va o ru` je“ spa da me |u sta ri je fa bri ke, ka -
da je o `i vot nom i rad nom do bu za po sle nih re~.
Pro se ~an rad nik star je 49 go di na i u pi sao je 26
go di na rad nog sta ̀ a. Za to su u o voj fa bri ci
pro {le go di ne pri mi li 250 no vih mla dih rad-
 ni ka i po treb no im je jo{. Wi ho vo za po {qa va we
sto pi ra la je, me |u tim, U red ba Vla de Sr bi je o o -
gra ni ~e wu no vog za po {qa va wa  od stra ne ko ri -

Pod mla dak sa za dr {kom

Ra de Gro mo vi}: Pro -

iz vo di mo, u vi so kom

pro cen tu za iz voz, a na {a

pro iz vod wa za stra na tr ̀ i -

{ta sa mo je o sam po sto za v-

i sna od u vo za. Ta kav ne to

de vi zni e fe kat ma lo ko ov -

de ima i za to se za la ̀ e mo da

o va kvi iz vo zni pro gra mi

bu du po dr ̀ a ni dr ̀ av nim

sti mu la ci ja ma

”

“ZA STA VA ORU@JE“ (I DA QE) NE SLAV NI RE KOR DER PO DU GO VA WI MA ZA PO REZ

Ka ma te kao ka men o vra tu

Fa bri ka du gu je dr ̀ a vi
6,7 mi li jar di di na ra
i stal no se dug 
dra sti~ no u ve }a va,
ali sa mo za to {to se
na dav no ne iz mi re ne
o ba ve ze go mi la ju 
o grom ne ka ma te. 
O ru ̀ a ri sa da do bro
po slu ju, ali „mo ̀ e mo
da bu de mo po zi tiv ni
ko li ko god ho }e mo, ako
se ne spro ve de 
kon ver zi ja po re skog
du ga u ka pi tal dr ̀ a ve, 
i ma }e mo o pet mi nus u
bi lan si ma, ka ̀ e 
di rek tor Ra de 
Gro mo vi}

Пише Милош Јовановић

Н
a li sti naj ve }ih du -
`ni ka za po rez u Sr bi-
 ji, ko ju pre ma no vom
za ko nu u o voj o bla sti
pe ri o di~ no ob ja vqu je
Po re ska u pra va Sr bi -
je, ne slav no pr vo me sto

za u zi ma „Za sta va o ru` je“ sa du gom
ko ji do sti ̀ e 6,7 mi li jar di di na -
ra. Sa mo od a pri la do ju la ove go-
 di ne po re ski dug ove fa bri ke u ve -
}an je za 400 mi li o na di na ra. Na
pr vo ~i ta we re klo bi se da o vo li -
ki dug mo ̀ e da na pra vi sa mo pre-
d u ze }e u si la znoj pu ta wi po slo -
va wa, da ne ka ̀ e mo u pro pa da wu. Da
li je ta ko?

Pro {lost „na na pla ti”

- Ta~ no je da smo ve} ne ko vre me
na ne slav nom pr vom me stu po re -
skih du ̀ ni ka i taj dug se iz go di -
ne u go di nu u ve }a vao, ka ̀ e Ra de
Gro mo vi}, di rek tor „Za sta ve o -
ru` ja“. - Ali je ta~ no i to da ova
fa bri ka po no vo sve u spe {ni je ra -
di u ni ma lo jed no stav nim o kol -
no sti ma. Da ne po mi wem ka ko smo,
kao pre te ̀ no iz vo zno o ri jen ti sa -
no pred u ze }e, je dva pre ̀ i ve li
sank ci je i em bar go na iz voz od
1992. do 2000. go di ne, da smo ta da
i ma li iz me |u pet i {est hi qa da
rad ni ka, da su na {i po go ni ru {e -
ni u bom bar do va wu 1999. Za to
vre me dru gi su na pre do va li, za u -
ze li na {e me sto na svet skom tr ̀ i -
{tu, a mi smo mo ra li da se bo ri -
mo za e le men tar ni o po ra vak. U
ta kvim u slo vi ma „Za sta va o ru` je“
ni je bi la u pri li ci da pla }a sve
po re ze i do pri no se, pa se po re ski
dug u ve }a vao iz go di ne u go di nu. Da
mu ka bu de jo{ te ̀ a, na glav ni cu
po re skog du ga stal no se „ka ri ka“
ka ma ta, te ona ~i ni da nas sko ro po -
lo vi nu od na ve de nih 6,7 mi li jar -
di di na ra.

Po sled wu o ce nu Gro mo vi} i lu -
stru je po dat kom da su sa mo u pro -
{loj go di ni o ba ve ze „Za sta ve o ru` -
ja“ po o sno vu ka ma ta na po re ski dug
iz no si le pre ko 900 mi li o na di na -
ra, ove go di ne, po sve mu su de }i, do -

- Mo ̀ e mo da
bu de mo po zi tiv -
ni ko li ko god ho -
}e mo, ako se ne
spro ve de kon ver -
zi ja po re skog du ga
u ka pi tal dr ̀ a -
ve, i ma }e mo o pet
mi nus u bi lan si -
ma, ka ̀ e na{ sa -
go vor nik.

Dok ne do |e do
o ~e ki va ne kon-
 ver zi je, u „Za sta vi
o ru` ju“ u la ̀ u u
pro iz vod wu. Gro-
 mo vi} na vo di da
je ne op hod no in-
 ve sti ra ti tri de -
se tak mi li o na e -
vra ka ko bi se u
pu noj me ri vra -
ti li na svet sko
tr ̀ i {te i brend
fa bri ke po di gli
na mak si mal ni
ni vo. Sa dru ge
stra ne, do kra ja
ove go di ne i ma ju
pot pu no u po sle ne
qud ske i ma {in -
ske ka pa ci te te,
{to o mo gu }a va da
rad ni ci pla te

pri ma ju na vre me i da se u red no
pla }a ju o ba ve ze pre ma ban ka ma i
do ba vqa ~i ma. I, na rav no, o pet po-
 ten ci ra ju iz vo znu o ri jen ta ci ju:

kod po slov nih ba na ka. Jer, u o vom
tre nut ku, zbog po re skog du ga, naj -
lo {i je smo ka te go ri sa ni i ban ke
nas tre ti ra ju kao ri zi~ no pred u -
ze }e.  

Gro mo vi} do da je da je 2013. ova
fa bri ka po zi tiv no po slo va la, ali
se zbog ka ma ta na po re ski dug to
„ne vi di“ kroz po slov ne kwi ge, a
sli~ no je i ove go di ne.

sti }i }e (do dat nih) mi li jar du di-
 na ra., 

- Mo ra da se ka ̀ e da da nas, ve}
tre }u go di nu, „Za sta va o ru` je“ ne
do bi ja ni je dan je di ni di nar dr -
`av nih sub ven ci ja, pa 2.200 rad ni-
 ka „Za sta ve o ru` ja“ ̀ i vi is kqu ~i -
vo od svo ga ra da, do pri no se za
zdrav stve no o si gu ra we iz mi ru je mo
na tro me se~ nom ni vou i rad ni ci -
ma su u red no o ve re ne zdrav stve ne
kwi ̀ i ce. Ova fa bri ka, ta ko |e,
od a pri la 2014. iz mi ru je u pu nom
iz no su po re ze dr ̀ a vi po o sno vu
is pla }e nih za ra da, {to je sko ro 12
mi li o na di na ra me se~ no. Kad su u
pi ta wu do pri no si za pen zij sko i
in va lid sko o si gu ra we, jo{ u vek
ni smo u toj me ri sta bi li zo va li po -
slo va we da i wih mo ̀ e mo da pla -
}a mo u red no, ali }e mo naj ka sni je
do kra ja go di ne i tu da o bez be di mo
u red nost u u pla ta ma, ka ̀ e Gro mo -
vi}. 

Ovi po da ci, kao i broj ke o pro -
iz vod wi i (u spe {nom) po vrat ku na
svet sko tr ̀ i {te, po ka zu ju da je „Za-
 sta va o ru` je“ na pra gu u kup ne fi-
 nan sij ske kon so li da ci je, ali im je
i da qe „ka men o vra tu“ o gro man po -
re ski dug, za ko ji, me |u tim, i pak
ima re {e wa.

^e ka ju }i kon ver zi ju du go va

- O ~e ku je mo da se po sto je }i po -
re ski dug kon ver tu je u ka pi tal
dr ̀ a ve u pred u ze }u i to je re {e we
ne sa mo za ovu fa bri ku, ve} i za o -
sta le iz od bram be ne in du stri je
Sr bi je, ko je su sko ro sve u vr hu li -
ste po re skih du ̀ ni ka u Sr bi ji.
Pro ces kon ver zi je za po ~eo je pro -
{le go di ne i o ~e ku je mo da }e uz po -
mo} mi ni star sta va od bra ne i fi-
 nan si ja taj pro ces bi ti za vr {en do
kra ja ove go di ne. Ti me }e se fa b-
ri ka u ve li koj me ri o slo bo di ti
tih po re skih o ba ve za, {to }e o bez -
be di ti i da le ko po voq ni je u slo ve

МЕДИНИЦНСКИ АДРЕСАР

sni ka jav nih sred sta va, gde je svr sta na i ova fa -
bri ka, ta ko da je po treb no po kre nu ti po seb nu pro-
 ce du ru za o do bre we pri je ma no vih rad ni ka. A to
tra je...

Sa dru ge stra ne, i po red doc we u u pla ti do pri-
 no sa za in va lid sko i pen zij sko o si gu ra we, „Za st-
a va o ru` je“ svim svo jim rad ni ci ma ko ji idu u
pen zi ju u ce lo sti „po ve zu je” rad ni sta` i Fon du
PIO bla go vre me no u pla }u je do spe le o ba ve ze za
te po je din ce, ta ko da ni ko od wih ne tr pi po sle -
di ce ka {we wa o vih pla }a wa.

U TE [KIM U SLO VI MA FA BRI KA SVE U SPE [NI JE RA DI

- Pro iz vo di mo u vi so kom pro cen-
 tu za iz voz, a na {a pro iz vod wa za
stra na tr ̀ i {ta sa mo je o sam po sto
za vi sna od u vo za. Ta kav ne to de vi zni
e fe kat ima ma lo ko u o voj dr ̀ a vi.
Za to se stal no za la ̀ e mo da se o va -
kvi iz vo zni pro gra mi po dr ̀ e sti -
mu la ci ja ma na o sno vu ne to de vi znog
e fek ta, a ne da sub ven ci je idu o n-
i ma ko ji do sta iz vo ze ali sko ro i -
sto to li ko po tro {e na u voz ma te -
ri ja la i de lo va za u ve ze nu ro bu. A
vi sok ne to de vi zni e fe kat ni je
zna ~a jan sa mo za bi lan se i fi nan -
si je, ve} zna ~i i po sao za na {u ko-
 o pe ra ci ju, za do ma }e fir me, pa i -
a ko zvu ~i kao o tr ca na fra za iz ra -
ni jih vre me na, Gro mo vi} ka ̀ e: Kad
ra di „Za sta va o ru` je“, ra di jo{
mno go wih u Sr bi ji.
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Град

PRO DA TE ^E TI RI GRAD SKE LO KA CI JE

Mo glo je i bo qe
O ~e ki va we da }e se od
pro da je lo ka ci ja sta we
grad skog bu xe ta 
bit ni je da se po pra vi
ni je is pu we no, jer je
za ra |e no 360.000 e vra.
Slo ve na~ ki „Tu{” 
ku pio je plac od ko jeg
je ra ni je od u stao, ali
tek tre ba vi de ti 
ko li ku }e to za ra du
do ne ti

О
 glas za pro da ju 16 gra -
|e vin skih lo ka ci ja u
Kra gu jev cu pro bu dio je
na de da kri za u fi nan -
si ja ma gra da mo ̀ e, ako
ne da se traj no pre va -
zi |e, ono bar da se po -

pra vi i da se i za |e na „ze le nu gra -
nu”. Na kon {to je 15. ju la o ba vqe -
na li ci ta ci ja i pod vu ~e na cr ta, od
pr o da je tri lo ka ci je in ka si ra no je
360.000 e vra, a od po nov ne pro da -
je ~e tvr te tek tre ba da se vi di ko-
 li ko }e se za ra di ti. To je ne do -
voq no za o po ra vak grad ske ka se,
ali u Pred u ze }u za iz grad wu gra-
 da se ne pre da ju i na ja vqu ju po nov -
nu pro da ju u o vom kru gu ne pro da -
tih lo ka ci ja. 

No vog vla sni ka do bio je gra |e -
vin ski plac od 20 ari kod {ko le
„Sta ni slav Srem ~e vi}” u Ko lo -
ni ji, ko ji je po ce ni od 16.000 e vra
po aru ku pi la fir ma „Gra ding” iz
Pa ra }i na i ov de }e gra di ti stam-
 be no-po slov nu zgra du od {est spra-
 to va. To pred u ze }e ve} je pri sut no
na kra gu je va~ kom tr ̀ i {tu ne kret-
 ni na, jer je ne dav no po di glo no vu
zgra du po red „Ip si lo na”. Od ove
tran sak ci je grad je pri ho do vao
naj vi {e na o voj li ci ta ci ji, za ra -
div {i 320.000 e vra. 

Dru gi plac od oko 30 ari u In-
 du strij skoj zo ni „Skla di {ta” po
ce ni od hi qa du e vra za ar ku pi la
je kra gu je va~ ka fir ma „Bra }a Po -
po vi}”, dok je tre }i od 2,2 ara i sa
ce nom od 4.000 e vra za ar ku pqen
za in di vi du al nu grad wu u na se qu
Sun ~a ni breg.

Po vra tak „Tu {a”

Ove tri pro da je o sta le su, me |u -
tim, u sen ci ~e tvr te ko ja je po mno-
 go ~e mu spe ci fi~ na. Od we se jo{
ne zna da li }e i ko li ko grad za ra-
 di ti, ali je vest do bra jer bar ne -
}e mo ra ti da se vra }a ve li ka su ma
nov ca. Slo ve na~ ka tr go vin ska kom-
 pa ni ja „Tu{” ku pi la je jo{ pre de-

mi li o na di na ra na 10 me se~ nih
ra ta.

Ne od u sta ju

Za Slo bo da na Kru ni }a po vra tak
„Tu {a” ni je iz ne na |e we, ve} re zul-
 tat du gih i str pqi vih pre go vo ra
gra da sa wi ma, wi ho ve pro ce ne da
ov de i pak tre ba da iz gra de pro da-
j ni pro stor, ali i ~i we ni ce da im
se mno go vi {e is pla ti da ku pe
plac u traj no vla sni {tvo, {to
im da je pot pu nu slo bo du ras po la -
ga wa. Za to je na o voj li ci ta ci ji od -
lu ~e no da svi po nu |e ni pla ce vi
bu du pro da ti u vla sni {tvo, a ne u
za kup, jer je ta ko bo qe i kup ci ma
i gra du.

Ka da se su mi ra ju re zul ta ti pro-
 da je od 15. ju la, Kru ni }e va o ce na
je da ni su do bi je na znat ni je sred-
 stva za o po ra vak bu xe ta, ali da tre-
 ba u ze ti u ob zir sve o kol no sti i da

lo za 15.000 e vra po aru. Za tu lo -
ka ci ju je bi lo do sta in te re se na ta,
ali su iz gle da pro ce ni li da je ce -
na vi so ka. Naj ve }a je {te ta {to ni -
je pro da ta ni naj ve }a i naj a trak -
tiv ni ja lo ka ci ja za grad wu dve
stam be ne la me le u blo ku po red U -
li ce Sve to za ra Mar ko vi }a, gde je
20 ari nu |e no za 60.000 e vra po aru
i gde bi se za ra di lo 1,2 mi li o na e -
vra, za kqu ~u je Kru ni}.

O ~i gled no je da je „glas tr ̀ i -
{ta” re kao da su ove ce ne bi le vi-
 so ke i da bi ih tre ba lo sni zi ti. U -
pra vo u tom prav cu raz mi {qa ju i
u Pred u ze }u za iz grad wu, jer }e se
za sve ne pro da te lo ka ci je o gla si
po no vi ti. Pro ce du ra po za ko nu je
ta kva da }e se jo{ jed nom o gla si ti
pro da ja po i stim ce na ma, a ako od -
go vor tr ̀ i {ta bu de i sti, od Ko mi -
si je za pro ce nu vred no sti grad skih
lo ka ci ja tra ̀ i }e se no va pro ce na
ko ja }e mo ra ti da bu de ni ̀ a. 

Na pi ta we da li }e se ova pro-
 ce du ra u br za ti, jer grad ske fi nan-
 si ja tre ba hit no po pra vqa ti, Kru -
ni} od go va ra po tvrd no. On do da je
da po red 16 lo ka ci ja o gla {e nih u
o vom kru gu grad ras po la ̀ e sa jo{
pla ce va ko ji u o vom tre nut ku ni -
su na pro da ju jer ni su i mo vin ski
„~i sti”. To i lu stru je pri me ri ma
da ima lo ka ci ja u vla sni {tvu gra-
 da od po 50 ari, gde i mo vin ski tre-
 ba re {i ti po pet kva dra ta ko ji
pri pa da ju pri vat nim vla sni ci -
ma. To se ~e sto po ka ̀ e kao ne mo gu -
}a mi si ja jer na sled ni ci par ce la
`i ve u A me ri ci ili dru gim da le -
kim ze mqa ma. No, na o vim pro ble -
mi ma Pred u ze }e za iz grad wu }e na -
sta vi ti da ra di.

Grad }e, o ~i gled no, i ma ti {ta da
po nu di kup ci ma lo ka ci ja i in ve -
sti to ri ma, sa mo tre ba pro na }i
pra vu ce nu. Jer, sta ro je pra vi lo da
ne {to vre di ne o no li ko ko li ko
sma tra pro da vac, ve} o no li ko ko li -
ko je ne ko spre man za to da pla ti. 

Milo{ PANTI]

pro daj nog o bjek ta. Sa da tre ba vi de-
 ti ko li ko je grad u lo ̀ io u iz-
 grad wu in fra struk tu re na toj lo -
ka ci ji i ko li ko je e ven tu al no ma -
wi o bje kat ko ji bi sa da iz gra di li,
pa ka da se sve to pre ra ~u na vi de -
}e se ko ko me i ko li ko du gu je. Za sa -
da je ra no pro ce wi va ti da li }e tu
bi ti ne ke za ra de, ka ̀ e Kru ni}.

I pak, ovo je do bra vest za grad,
ne sa mo zbog to ga {to se ve li ka
fir ma vra }a u cen tar [u ma di je,
ve} i zbog to ga {to na pla }e no od
ra ni je ne }e mo ra ti da se vra }a. To
se u pra vo de si lo sa ta ko |e slo ve -
na~ kom fir mom „Va li dus”, ko ja je
su sed ni plac od ~e ti ri hek ta ra za-

 se tak go di na lo ka ci ju po red pu ta
Kra gu je vac – Ba to ~i na, u In du -
strij skoj zo ni „Ser vis 2”, sa na me -
rom da gra di ve li ki pro daj ni o b-
je kat. 

Za lo ka ci ju od ~e ti ri hek ta ra
gra du su pla ti li 1,8 mi li o na e vra,
plus 1,4 mi li o na e vra za u re |e we
ze mqi {ta, ali su ne dav no od u sta -
li od iz grad we, {to bi pod ra zu -
me va lo da im grad vra ti u pla }e ni
no vac sa ka ma tom, uz od bi tak sred-
 sta va u lo ̀ e nih u u re |e we lo ka -
ci je. Slo ven ci su bi li ko o pe ran -
tiv ni pa su pri sta li da im se pa -
re vra te kad grad pro da plac ne kom
dru gom. 

NAJ SKU PQA PRO DA TA
LO KA CI JA PO RED 
[KO LE „STA NI SLAV
SREM ̂ E VI]”

SLO VE NA^ KI „TU[” I PAK
DO LA ZI U KRA GU JE VAC

Ka da je ova lo ka ci ja po no vo o -
gla {e na za pro da ju, do go dio se o -
brt, jer se „Tu{” po ja vio o pet kao
ku pac, ali o vo ga pu ta da ku pi plac
u traj no vla sni {tvo, a ne da ga do-
 bi je u za kup na 99 go di na, kao {to
je bi lo pret hod ni put. Di rek tor
Pred u ze }a za iz grad wu Slo bo dan
Kru ni} ob ja {wa va da tek tre ba
da se vi di da li }e grad na po nov -
noj tran sak ci ji ne {to za ra di ti,
ili }e se me |u sob ne o ba ve ze „pre -
bi ti”.

- Ka da je „Tu{” lo ka ci ju u zi mao
u za kup, ar je bio 4.000 e vra, a sa -
da je ce na 6.000 e vra, pa bi po tom
o sno vu mo rao da do pla ti oko
600.000 e vra. Me |u tim, za u re |e we
je pla tio 1,4 mi li o na e vra, ali je
ta ce na od re |e na na o sno vu pro jek-
 ta ko ji su ta da da li za iz grad wu

PO NO VO IMA 
IN TE RE SO VA WA ZA
IN DU STRIJ SKU ZO NU
„SER VIS 2”

 ku pi la na 99 go di na, pa od u sta la od
grad we. Oni ni su hte li da ~e ka ju
da im se pa re vra te od pro da je lo -
ka ci je ne kom dru gom, ve} su stvar
po kre nu li pre ko su da i wi ma }e
mo ra ti da se pla ti, uz ka ma te, 240

ne ma raz lo ga ne kom ve li kom ne za -
do voq stvu.

- Mo ̀ da je naj ve }e iz ne na |e we
{to ni je pro da ta lo ka ci ja na u glu
kod „Ve le far ma”, pre ko pu ta „E lek -
tro {u ma di je”, gde se 20 ari nu di -
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Пише Милош Јовановић

У ВРЕМЕ када је још веро-
вао да ће и у новој Влади 
Србије бити министар, 31. 

марта ове године, др Драган Гла-
мочић, (до)тадашњи први човек 
Министарства пољопривреде, 
потписао је одлуку да се од 1. ју-
ла дозвољени ниво афлатоксина 
у млеку враћа на ранији, десе-
тоструко нижи ниво, односно на 
европски признатих 0,05 микро-
грама по литру. Одлука је доче-
кана очекиваном подршком и 
јасним изјавама надлежних да је 
срспка пољопривреда способна 
за поштовање нових правила, а 
српска наука спремна за лабора-
торијску контролу примене нових 
граница за овај отров у млеку. (То 
је онај исти др Гламочић који је, 
годину дана раније, међу првима 
јавно подржао одлуку тадашњег 
министра Горана Кнежевића да 
се због зараженог кукуруза за 
сточну исхрану 
дозвољени ни-
во афлатоксина 
удесетостручи, 
односно подигне 
на 0,5 микрогра-
ма по литру).

Како календар 
не зависи од по-
литичких одлука, 
дошао је и рок 
за примену но-
вих правила – е 
да би се затим за 
само два-три да-
на оркестрирала 
халабука против 
тих нових прави-
ла, што је акту-
елног министра 
пољопривреде др 
Снежану Богосављевић Бошковић 
приморало да прихвати компро-
мисно решење: после само петна-
ест дана важења новог правилни-
ка о афлатоксину у млеку, усвојен 
је још новији, по коме се дозвоља-
ва 0,25 микрограма по литру мле-
ка у продаји. Образложење је би-

ло једноставно: 
Србија није у 
могућности да 
достигне ниво 
афлатоксина 
ЕУ у раније ус-
војеном року.

И  о п е т  с у 
уследила уве-
равања да има 
много земаља 
где је ниво овог 
штетног  „до-
датка” иденти-
чан донедав-
но важећем у 
Србији од 0,5 
микрограма, да нема претњи по 
здравље корисника млека са 0,25 
микрограма афлатоксина по ли-
тру и тако даље и тако даље.

Није прошло дуго – ни нових 
15 дана, а (опет оркестрирана) 
образложења оваквог потеза Вла-
де Србије почињу све више да 
буду поводи за озбиљна преиспи-

тивања ко све и 
какву улогу игра 
у овом пре свега 
политичком за-
мешатељству.

Н а д л е ж н и  у 
В о ј в о д и н и  с у 
непосредно пре 
1. јула устврди-
ли да су сточа-
ри у покрајини 
спремни за при-
м е н у  с т р о г о г 
п р а в и л н и к а  и 
да код њих нема 
више зараженог 
к у к у р у з а ,  т и м 
пре што га није 
било у роду 2013. 
године, да би се 
управо из Војво-

дине за две недеље примене тог 
истог правилника најгласније 
чуло како ова мера доводи до га-
шења „више хиљада сточарских 
домаћинстава, која дају четвр-
тину укупне војвођанске произ-
водње, а ради се о милион литара 
млека“. 

Стижу и оцене да је неопходно 
обавити широку акцију обавешта-
вања наших пољопривредника 
(као да је претходних 17 месеци 
било мало времена?!), други кажу 
да је потребно оспособити ветери-
нарску службу да исправност мле-
ка мери у самим домаћинствима 
и да се ту одмах уништи млеко 
које не одговара прописима, док 
млекарска индустрија мудро ћу-
ти, а њихова асоцијација огласи 
се тек понеким уопштеним сао-
пштењем.

ИСТИНИ за вољу, прошлих 
година и почетком ове, 
афлатоксин је био проблем 

и у другим земљама региона. Хр-

ватска је просула стотине хиљада 
литара млека у којем је био по-
већан његов ниво, а сточарима 
надокнадила штету. Словенија 
спорадично у више наврата беле-
жи „вишак“ афлатоксина у млеку 
са појединих фарми, од кога нису 
имуни ни у Босни и Херцеговини, 
велике главобоље задаје Италија-
нима на северу земље... То није 
чудо, с обзиром на порекло овог 
отрова (токсин, односно отров је 
у корену имена), а заразе не при-
знају државне границе. Али, свуда 
се решавао проблем неисправног 
млека углавном - како стручно 
кажу у српској управи за ветери-
ну - тако што се овако млеко „на 
нешкодљив начин поништи“, а не 

За све који добијају 
узнемиравајуће позиве 
компанија „Телеком“ отворила 
је посебну линију за пријаве, 
број 19771

У протеклих 15 дана одређени број ко-
рисника фиксне телефоније на територији 
Крагујевца, Краљева, Јагодине и Круше-
вца, добија злонамерне позиве за које се 
испоставило да долазе из иностранства. 
Први знаци неправилности уочени су када 
су редовна статистичка мерења и анализе 
саобраћаја, које „Телеком“ свакодневно 
спроводи ка иностраним правцима, пока-
зала знатно већу активност него што је то 
уобичајно. Убрзо, почеле су да пристижу 
и жалбе грађана, а број суграђана изложе-
них позивима временом је порастао и на 
неколико стотина.

У „Телекому“ објашњавају да је реч о 
позивима који не долазе из њихове мре-
же и да у њој не постоји ниједан технички 

проблем који на било који начин изазива 
ове нежељене позиве. 

- Приликом злонамерног позива фикс-
ни телефон звони исто као и приликом 
уобичајеног, регуларног, а након успоста-
вљана везе нема никаквог тона са стране 
позиваоца, тако да корисници 
нису били изложени претња-
ма, псовкама и ружним речи-
ма. У већем обиму појавили 
су се у протеклих 15 дана, а 
иако је тешко прецизно гово-
рити о њиховој учесталости, 
важно је истаћи да 99 посто 
корисника фиксне телефо-
није нису били жртве овак-
вих позива, објашњава Бојан 
Свилановић, из ПР сектора 
„Телекома“.

Како Стевановић наво-
ди, већина позива долази из 
иностранства, а делом су у 
питању и такозвани негео-
графски бројеви, односно 
они који не припадају ни 

једном страном оператеру. У највећем 
броју случајева, оператери фиксне теле-
фоније из других држава представљају 
само транзитну мрежу кроз коју позиви 
пролазе, па је њихово порекло готово не-
могуће открити. 

- Наше техничке службе воде евиден-
цију и реагују по пријавама грађана, али за 
сада нисмо подносили пријаве полицији, 
јер извори узнемиравања нису откривени. 
Међутим, будући да је и наша компанија 
жртва у овом случају, обратили смо се РА-
ТЕЛ- у, као агенцији која је надлежна да 
контролише телекомуникационе мреже, 
објашњава наш саговорник.

Циљ и мотив оваквог узнемиравања 
грађана и даље остаје непознаница, будући 
да су бројеви телефона бирани насумице, 

односно да се не ради о град-
ским функционерима, полити-
чарима и привредницима. Од ка-
да су позиви почели „Телеком“ у 
сарадњи са оператерима фиксне 
телефоније у иностранству инте-
зивно ради на њиховом спреча-
вању и то је дало резултате. То-
ком викенда број оваквих позива 
значајно је смањен, а надају се 
да ће у најкраћем временском 
периоду они бити потпуно неу-
тралисани. Ипак, за све који још 
увек добијају узнемиравајуће 
позиве компанија „Телеком“ 
отворила је посебну линију, па 
корисници сваку неправилност 
могу пријавити на број 19771.               

В. Г.

ТЕЛЕФОНСКИ ПОЗИВИ ИЗ ИНОСТРАНСТВА УЗНЕМИРАВАЈУ ГРАЂАНЕ

Без одговора ко и зашто насумице зове

МЛЕКО, АФЛАТОКСИН И ПОЛИТИКА

Пра-ви-ла, пра-ви-ла...

Док из српског Ми-

нистарства пољо-

привреде говоре о „крат-

ком року” за прилагођава-

ње европским правилима, 

струка каже да се афлато-

ксин у сировом млеку сво-

ди на минимум после само 

пет до седам дана исхране 

стоке здравствено исправ-

ном храном

 ¤ Афлатоксин који се налази у млеку најјачи је познати канцероген 
(проузроковач рака) у природи. У организам крава доспева 
исхраном стоке кукурузом зараженим гљивицом Aspergillus flavus 
и тако се преноси у млеко.

 ¤ Афлатоксини су термички стабилни, па остају у млеку и млечним 
производима и после процеса прераде, или кувања сировог млека 
код куће.

 ¤ За афлатоксин важи да је његова гранична вредност 0,05 
микрограма по килограму код свежег, термички обрађеног и 
фабричког млека, а 0,025 микрограма по килограму млека за бебе. 

 ¤ У Мађарској је на снази нулта толеранција за афлатоксин, односно 
у потпуности је забрањено његово присуство. 

 ¤ Министарство пољопривреде Србије 15. јула 2014. утврдило је 
дозвољени ниво од 0,25 микрограма по литру млека и та одлука је 
на снази до 31. децембра ове године.

Свуда се проблем неисправног 
млека решава тако што се „на 
нешкодљив начин поништи”, 
како кажу наши стручњаци, а у 
Србији подизањем границе нивоа 
исправности

подизањем границе нивоа исправ-
ности.

И ту да застанемо са подацима 
и дефинишемо неколико дилема. 

Прво,  док из српског Ми-
нистарства пољопривреде гово-
ре о „кратком року“ за прила-
гођавање европским правилима, 
струка каже да се афлатоксин 
у сировом млеку своди на ми-
нимум после само пет до седам 
дана исхране стоке здравствено 
исправном храном (читај: ку-
курузном силажом без афлато-
ксина). Ту негде спада и третман 
зеолитом, минералом који – опет 
по речима зналаца –поништа-
ва штетно дејство овог отрова 
у храни за стоку. Ако је тако, а 
стручњаци кажу да јесте, да ли 
је ново пролонгирање рока за 
достизање ЕУ нивоа овог отрова 
у млеку у ствари рок да се утро-
ше постојеће залихе зараженог 
кукуруза, да не би сточари „ште-
тили“? Да сточари не би – како 
рекоше у једној војвођанској 
асоцијацији – остали без пла-
нираних прихода, треба ли цену 
здрављем да плате потрошачи?

Друго, у јуну је завршен први 
скрининг српске пољопривре-
де пред надлежном европском 
комисијом, скрининг на којем 
смо добили прелазну оцену за 
досад урађено и за способност 
државне администрације кад је 
реч о приближавању овдашњих 
стандардима ЕУ. Да ли је само 
срећно подударање чињеница 
да је пред скрининг одлучено да 
се европски ниво афлатоксина 
примењује од 1. јула, а да се, по 
завршеном послу и повољном 
исходу преговора, ствари (упола) 
врате на старо?

Треће, мајско-јунска сигур-
ност већине српских сточара да 
им је сирово млеко исправно и 
да немају у амбарима зараже-
ног кукуруза у супротности је 
са најездом вести о количинама 
афлатоксина. Са друге стране, 
није тајна да млекаре (не све) 
увозе сирово млеко из земаља 
окружења које су, попут Србије, 
на списку повећаног ризика због 
афлатоксина. Увозимо ли исто-
времено и млеко и афлатоксин? 
(Узгред, ниво овог отрова у мле-
ку које извозе те исте млекаре 
одговара ЕУ стандардима).

И да не запиткујемо више. 
Најновији правилник орочио 
је своју важност до последњег 
дана ове године. Епилог целе 
приче дотад би требало да буде 
познат јавности. Или? Ово „или“ 
обезбеђење је једног скептика, 
посебно после најава да и овога 
лета постоје повољни услови за 
развој гљивицe Aspergillus flavus, 
оне која ствара афлатоксин у ку-
курузу... 
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ЛОШЕ СТАЊЕ У ПРВОЈ ТЕХНИЧКОЈ ШКОЛИ

Брига о деци или директорској фотељи

- Школа је у последње три го-
дина била у финансијској блокади 
372 дана због тужби запослених за 
неисплаћених јубиларних награда 
и превоза. До тужби је дошло због 
одбијања руководства да призна 
запосленима та потраживања, 
тако да је укупна исплаћена сума 
два и по пута већа него иницијал-
на, јер су у међувремену нагоми-
лани судски трошкови и камате, 
наводи се у допису.

Наравно, финансијски про-
блем претворио се у реалан – на 
добром делу кабинета и у фи-
скултурној сали нема стакала, 
нема чак ни довољно столица. 
Међутим, школу не муче само 
материјални проблеми. Васпит-
но образовни процес се, наводно, 

одвија без икаквог плана и визије, 
а инциденти се, попут оног када 
је последњег дана школске године 
један ученик напао ножем другог 
у школском дворишту, заташка-
вају. Исто је, кажу, било учињено 
и лане када је на граничном пре-
лазу на уласку у Француску код 
једног ученика пронађена извесна 
количина марихуане. 

- Овај догађај није ни једном 
речју поменут, чак су помоћници 
директорке упозоравали запосле-
не да оно што се десило нигде и 
никоме не спомињу, па чак ни на 
одељењском ни на наставничком 
већу, каже се у писму.

Група забринутих наставника 
и родитеља има и примедбе на 
начин организовања екскурзија, 
нарочито на висину дневница. 
Као пример наводе матурску екс-
курзију по Шпанији за коју су раз-
редне старешине добијале 30 евра 
по ученику.

Занимљиво је да се аутори до-
писа нису задржали само на попи-
сивању проблема, већ нуде и ре-
шење – увођење принудне управе. 

- Ситуација је опасно измакла 
контроли, посебно што већина 
запослених, а нарочито млађе ко-
леге, све што се догађа сматрају 
потпуно нормалним. Принуд-

на управа би морала да изради 
хитан план поправљања општег 
стања у школи, направи споразум 
са запосленима и другим пове-
риоцима у циљу стабилизовања 
финансијског пословања, попише 
основна и потрошна средства, по 
цену утврђивања криваца за доса-
дашње недомаћинско пословање, 
закључује се у писму које је ујед-
но и апел Министарству просвете, 
Влади Србије, инспекцијским ор-
ганима и медијима. 

Као круна свега предлаже се и 
израда и примена правилника о 
правима и обавезама запослених, 
ученика и родитеља.

■■ Из буџета „на кашичицу”

Да стање у Првој техничкој 
школи, која ће средином октобра 
прославити 73. рођендан, није 
сјајно и да много тога недостаје 
сматра и прозвана директорка, 
али, како каже, не види у томе 
своју кривицу. Згради чије је при-
земље грађено 1948. године, а 
спрат дограђен почетком шезде-
сетих, неопходна су улагања, за 
која, на жалост, годинама нема 
новца. 

- Материјално-техничко одржа-
вање школе је по закону дужна да 
финансира локална самоуправа. 
Дакле, зависимо од Града Крагује-
вца, а давања су веома мала. Моје 
је да уочим проблем, предложим 
решење, а онда чекамо новац из 
буџета. На пример, више од де-
ценију смо молили да се замене 
дотрајали прозори, који су поста-
вљени шездесетих година, када је 
дограђиван спрат. Лане смо кон-
курисали код донатора и одобре-
но нам је 110.000 евра за обнову 
столарије.Међутим, Светска бан-
ка, која читав посао треба да фи-
нансира, пројекат још увек није 
реализовала, објашњава Биљана 
Шиповац.

Због чињенице да новац из 
градског буџета такође стиже 
спорадично и „на кашичицу”, по 
речима Биљане Шиповац, често 
су у ситуацији да бирају да ли ће 
финансирати поправке или ма-
теријал неопходан за извођење 
практичне наставе. 

- Ми смо скупа школа за одр-
жавање због специфичних струч-
них образовних профила, попут 
хемијског одсека или електро-
одсека, а новца нема довољно. 
Ако средимо школу, окречимо, 
набавимо нове клупе, бићемо у 
ситуацији да деца не могу да се 
обучавају за оно што ће им сутра 
бити струка. Хемикалије које се 
користе у лабораторијама су вр-
ло скупе, али смо се до сада, у си-
туацији када пара нема, увек пре 
опредељивали да набавимо њих, 
него да, на пример, кречимо, јер 
нам је битније да школујемо ква-
литетан кадар који ће сутра бити 
адекватно обучен за своју струку, 
него да сама зграда лепо изгле-

да. На жалост, ситуација је већ 
годинама таква да нисмо могли 
имати и једно и друго. На руку 
нам није ишла ни чињеница да 
су наставници тужили школу за 
неисплаћени превоз и јубиларне 
награде. Надокнада ових трошко-
ва била је такође обавеза локалне 
самоуправе. У питању је проблем 
који се повлачио годинама и није 
у питању само Прва техничка, већ 
и све школе у граду, вајка се наша 
саговорница.

Биљана Шиповац не негира ни 
инцидент на прошлогодишњој 

екскурзији, као ни онај који се 
догодио дан уочи распуста. 

- И о једном и од другом су оба-
вештени и полиција и Школска 
управа, а на већима се о свему и 
те како расправљало. Наставни-
цима је, у складу са правилником 
Министарства просвете о посту-
пању у кризним ситуацијама, је-
дино налагано да не дају никакве 
изјаве медијима, пошто су, према 
овом пропису, то искључиво дуж-
ни да чине директор и заменици, 
прича даље Биљана Шиповац.

Ни слабу оцену добијену на 
лањском спољашњем вредновању 
наша саговорница није „гурала 
под тепих”. 

- Комплетан извештај је јавни 
документ и окачен је на огласној 
табли школе. Чињеница је, на жа-
лост, да су готово све машинске и 

техничке школе добијале једини-
цу или двојку. Више пута сам јав-
но коментарисала да се не слажем 
са начином оцењивања и овог пу-
та ћу поновити да је под великим 
знаком питања по којим арши-
нима се школе „мере”, закључује 
директорка Прве техничке школе, 
напомињући да јој није најјасније 
зашто је неко одлучио да писмо 
пошаље на адресе медијских кућа, 
а да претходно није ни покушао 
да се обрати њој или било коме од 
њених заменика. 

■■ Савет родитеља у чуду

Исто питање поставља и Души-
ца Милић, председница Савета 
родитеља у Првој техничкој шко-
ли, наводећи да се нико од роди-

теља никада било коме од пред-
ставника није обратио жалбама 
на рачун директорке, услова рада 
у школи или начин организовања 
екскурзија. 

- Организовање екскурзија је 
готово искључиво наша надлеж-
ност. Као и за свако ђачко путо-
вање расписује се тендер и бира се 
најповољнија понуда. Савет роди-
теља се пита и о висини дневница 
за наставнике и до сада нико на 
то није имао примедби. У старту 
увек постављамо и ограничење да 
путовање, чак ни оно на које иду 
матуранти, не може да траје дуже 
од седам дана, објашњава Души-
ца Милић, напомињући да су сви 
родитељи упознати до детаља са 
начином организовања путовања 
њихове деце.

Наша саговорница истиче да 
Савет родитеља има одличну са-
радњу са директорком и свим ор-
ганима школе. 

- Управа школе је увек би-
ла предусретљива и спремна да 
подржи све наше иницијативе. 
Морам да поновим да нам се нико 
од родитеља до сада није обраћао 
са било којом од примедби која 
се наводи у допису. Истина је да 
ми нсмо надлежни за опремање 
школе ни за организацију рада, 
али свакако не бисмо одбили да 
укажемо на проблем, каже наша 
саговорница.

Евидентно је да у Првој технич-
кој школи има проблема – финан-
сијских поготово. Нема новца за 
нове столице и клупе, наставни-
ци туже за јубиларне награде, 
догађају се и немили инциденти. 
Ни један од ових проблема није 
јучерашњи. Трају већ годинама. 
Са сличним мукама се суочава 
готово свака школа у граду. 

Ипак, група професора и роди-
теља одважила се да укаже како је 
овакво стање у школи недопусто-
во. Да привуку позорност медија 
подсетили су и да је ову школу 
пре неколико деценија завршио 
сам председник Томислав Нико-
лић. Неки би можда рекли да ипак 
нису изабрали згодан моменат 
јер је у току летњи распуст. Мало 
упућенији би одвратили да је тре-
нутак и те како пажљиво изабран 
јер је у Првој техничкој школи у 
току конкурс за избор новог ди-
ректора.

Марија ОБРЕНОВИЋ

Група професора 
и родитеља, без 
потписа, указује 
у писму на лоше 
хигијенске и 
техничке услове у 
школи, блокирани 
рачун, лоше 
међуљудске односе 
и за све то криви 
директорку. Да ли је 
ово писмо случајно 
написано баш у 
време конкурса за 
новог директора

У 
тоалетима нема воде, фис-
културна сала и неколико 
кабинета немају стакла 
на прозорима, недостају 
чак и столице, васпитно 
образовни процес је за-
пуштен, екскурзије се не 

организују на адекватан начин, 
рачун школе је често у блокади, 
па није ни могуће испунити чак ни 
минимум потребних услова за рад. 
Овако се, у писму које је прошле 
недеље стигло на адресу наше ре-
дакције, описује стање у Првој 
техничкој школи.

„Група забринутих професора и 
родитеља”, који додуше нису име-
нима наведени у допису, за „ката-
строфално стање” понајвише криве 
директорку школе Биљану Шипо-
вац, која је, како наводе, „пре чети-
ри године постваљена не по струч-

ним квалитетима, већ искључиво 
по страначким”. 

„Да ли треба да дозволимо да ова 
школа пропадне наскроз, односно 
да ли нас је стид што у оваквим ус-
ловима учи око 1.600 ђака, и то у 
време када се сви у Србији заклињу 
у европске стандарде”, питају се 
анонимни потписници. 

■■ Проблем до проблема

По мишљењу аутора писма, ду-
гогодишња негативна селекција 
кадрова и погрешна именовања  
довела су до тога да на прошло-
годишњем вредновању школа, од 
стране саветника Школске управе, 
буде оцењена јединицом. 

- У извештају саветника је по-
себно наведено да простор не за-
довољава здравствено-хигијенске 
услове. Оваква оцена је заправо 
резултат чињенице да у школи и 
даље нема текуће воде у ученичким 
мокрим чворовима. Поред тога на-
ведена су и многа друга запажања 
о нарушеним међуљудским одно-
сима и неорганизацији, наводи се 
у писму.

Дуготрајна блокада школског 
рачуна кумовала је, сматрају ау-
тори писма, да Прва техничка не 
испуњава ни минимум потребних 
услова за нормалан рад. 

ПРЕДНОСТ СЕ ДАЈЕ ОПРЕМИ ЗА НАСТАВУ

„МИ СМО СКУПА ШКОЛА  
ЗА ОДРЖАВАЊЕ”:
БИЉАНА ШИПОВАЦ

ОРОНУЛА РАДИОНИЦА И ФИСКУЛТУРНА САЛА
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ЗАВРШЕНА „КОМТРЕЈДОВА” ЛЕТЊА ШКОЛА ПРОГРАМИРАЊА 

Одшкринули прозор у будућност

школовања, а скоро је правило да 
они имају предност и при запо-
шљавању. 

„Комтрејдова” летња школа 
била је бесплатна, а студенти су 
радили на пројектним задацима 
под надзором ментора, како би 
се младим софтверским инжење-
рима, који поседују основно тео-
ријско знање, пружила прилика 
за практичан рад.

■■ Ајбикон, микрочип и још 
понешто

Тема овогодишње школе у 
Крагујевцу била је, речником 
стручњака- „Индур навигација 
помоћу ајбикона”. Студенти су 
осмислили апликацију за од-
ређивање положаја андроид 
телефона и навигацију у затво-
реном простору. Филип Стева-
новић, студент четврте године 
Природно математичког факул-
тета, покушао је тему да објасни 
речником лаика. 

 - Путујете у велики тржни цен-
тар у Будимпешти. Преко џи-пи-
еса нађете улицу, нађете и тржни 
центар, али како се снаћи унутра. 
Не знате на ком сте спрату тог тр-
жног центра, у Мађарској су они 
на пет, шест спратова. Ту ступа на 
сцену ајбикон справица. Величи-
не је длана и постављена је свуда 
у тржном центру. Она шаље сиг-
нал серверу, а нама на телефон 
преко „блу тута” стиже податак 

где смо. Сазнајемо да ли смо на 
другом или четвртом спрату, те 
како стићи на жељено место. То 

је најједноставније објашњење ај-
бикона и навигације у затвореном 
објекту. 

 Да би био још јаснији, млади 
студент је на свечаном завршетку 
летње школе окупљене покушао 
да одведе у будућност. 

- У будућности ћете рецимо 
свом детету у мајицу да уградите 
микричип, а уз помоћ ајбикона 
да га пратите по том нашем тр-
жном центру или још боље, на 
сабору трубача у Гучи. Уз помоћ 
тих ајбикона у тржном центру, 
вама ће у будућности на мобил-
ни телефон да стижу поруке типа 
„управо пролазите поред бутика 
XY, ми имамо снижење”. Ако сте 
се регистровали код неке тргови-
не са својим подацима, вама док 
сте у радњи на мобилни може да 
стигне порука „Имамо црвене 
ципеле у вашој величини, које 
вам се слажу са панталонама 
које сте купили прошле недеље”, 
илуструје будући инжењер. 

■■ Припреме за тимски рад 

 Током летње школе „Едит 
2014” 12 студената радило је у 
три тима који су сарађивали на 
три дела овог пројекта. На све-
чаности коју је „Комтрејд” уп-
риличио својим школарцима, 
проглашен је најбољи од три тима 
студената, а реч је о „Тиму радо-

сти”, док је за најбољег појединца 
проглашен Јанко Ђурић, студент 
треће године информатике на 
Природно-математичком факул-
тету. Он каже да му награда мно-
го значи због труда који је уложио 
током две недеље и навео да се 
за летњу школу програмирања 
пријавио јер је желео да нешто 
сазна о најновијим технологијама 
које се користе у свету.

 - Првенствено ме занимао 
развој андроид апликације, али 
и ајбикон уређај, који може бити 
следећа велика ствар у инфор-
мационим технологијама, каже 
Ђурић. 

 Јелена Јечменић, директор 
развоја „Комтрејда”, каже да ова 
фирма полазнике летњих школа 
прати до краја школовања. 

 - Учимо их да није битно само 
колико си ти технички „јак”, не-
го и колико си способан за рад у 
тиму. Тим је јак колико је јака ње-
гова најслабија карика. Радећи на 
пројектним задацима под надзо-
ром искусних ментора, полазни-
ци се навикавају на реалне услове 
који владају у једној високотехно-
лошкој компанији. Када ови мла-
ди људи дођу једном на посао у 
било коју од њих, могу одмах да 
постану део тима и почну да раде, 
каже Јелена Јечменић. 

Међу полазницима крагујева-
чког „Едита” било је осморо сту-
дената са крагујевачког ПМФ-а, 
три студента су са чачанског Фа-
култета техничких наука и један 
из Високе техничке школе у Кра-
гујевцу. 

„Комтрејдове” летње школе 
одржане су и у Сарајеву, Бања Лу-
ци, Марибору и Љубљани и све су 
завршене 18. јула док је београд-
ско издање „Едита 2014” почело 
је у 21. овог месеца. 

М.Р.

Циљ летње школе „Комтрејда” је да се 
будући софтверски инжењери припреме 
за реалне услове који владају у једној 
високотехнолошкој компанији када те 
компаније немају времена да нове младе 
стручњаке месецима уводе у посао

Прошлог викенда завр-
шена је традиционална 
летња школа програ-
мирања „Едит”, коју је 
осми пут организовала 
компанија „Комтрејд”. 
Летња школа ове годи-

не окупила је 12 најбољих студе-
ната, будућих софтверских ин-
жењера, изабраних међу седам 
пута више кандидата са факул-
тета у централној Србији. Циљ 
ове летње школе је да се будући 
софтверски инжењери припреме 
за реалне услове који владају у 
једној високотехнолошкој ком-
панији  када те компаније немају 
времена да нове младе стручњаке 
месецима уводе у посао. Полазни-
ке „Комтрејдових” летњих школа 
ова фирма касније прати током 

ТРЕНИНГ О ПРИМЕНИ НОВОГ МОДЕЛА КОМУНИКАЦИЈЕ

Оно што успешне чини другачијим

од најзаступљенијих комуника-
цијских модела у свету, на којим 
принципима се базира и како мо-
гу да га примене у свом окружењу. 

- Студент психологије и инфор-
матике Џон Гриндер  и аистент на 
катедри за лингвистику Ричард 
Бендлер, овај метод осмислили 
су посматрајући начин рада троје 
врхунских психотерапеута. Пош-
ли су од претпоставке да успех и 
добри резултати имају унутрашњу 
структуру. Циљ који су Ричард и 
Џон поставили себи био је препо-
знавање оне унутрашње структуре 
рада са клијентима која даје добре 
резултате. Кренули су од препо-
знавања заједничких комуника-
ционих образаца, ставова и специ-

фичних начина размишљања који 
те обрасце подржавају. Као резул-
тат, Ричард и Џон су добили скуп 
уверења, вештина и техника које 
су „сложили” у нови комуника-
циони модел – Неуролингвистич-
ко програмирање, објашњава Ма-
рија Швигир, психолог и власница 
„Баланс консалтинга”.

На самом почетку метод који 
су Гриндер и Бендлер осмислили 
имао је примену искључиво у пси-
хотерапији. Међутим, временом 
се проширио и на друге области 
попут спорта, професионалног и 
личног развоја, маркетинга, обра-
зовања… 

- НЛП се базира на неколико 
теза. Основна је да  ми не функ-

ционишемо у свету већ у 
нашој мапи света - скупу 
уверења, ставова и различи-
тих перцепција који описују 
свет око нас. Свет какав ви-
димо је детерминисан начи-
ном на који га гледамо. Ако 
променимо поглед на свет, 
„свет” ће се променити сам 
од себе. Следећа, не мање 
важна, јесте теза да свако 
од нас поседује ресурсе који 
су потребни за промену, као 
и да када нешто не функ-
ционише треба покушати 
другачије, прича даље наша 
саговорница. 

Ипак, оно што ову методу 
можда најбоље описује, иако 
је само једна у низу, је теза да не-
успех не постоји, већ постоји само 
резултат. Она заправо учи суш-
тини да човек сам бира на који 
начин ће говорити о догађајима 
и тиме креирати своју реалност. 
Резултат ће нам, без обзира да ли 
је позитиван или негативан, по-
моћи да следећи пут будемо бољи. 

Тренинг чија ће уводна радио-
ница бити одржана у четвртак учи 
полазнике да на путу ка ка оства-
рењу својих циљева ангажују све 
своје ресурсе. 

- Тренинг „NLP Practitioner” 
нуди могућност да, у седам мо-
дула, полазници сазнају како да 
интегришету најефикасније алате, 
креирају лично искуство и науче 
како да примене НЛП у различи-
тим областима живота. Фокус тре-
нинга је на примени НЛП алата у 
процесима промене понашања, 
постизању личних и професио-
налних циљева и унапређењу 
комуникације. Вештине и проце-

си који се обрађују током седам 
викенда полазницима помажу да 
препознају шта мотивише људе 
око њих и како да на најбољи на-
чин пренесу поруку саговорнику, 
како да поставе циљеве, креирају 
стратегију у њиховом оствари-
вању, суоче се са изазовима и кон-
фликтним ситуацијама и слично. 
Радионице изводе сертификовани 
НЛП тренери – Пеђа Јовановић, 
Сандра Саватовић, Јосип Бошња-
ковић, Дарко Гајић, Данијела Ди-
митрић, објашњава Марија Шви-
гир.

Сличан тренинг група од десе-
так Крагујевчана већ је похађала 
почетком године. Нови циклус 
биће организован почетком ок-
тобра, а до тада у „Баланс консал-
тингу” биће организовано и не-
колико промотивних бесплатних 
радионица.

М. ОБРЕНОВИЋ

Неуспех не постоји, 
већ постоји само 
резултат, па био 
негативан или позитиван 
помоћи ће да следећи 
пут будемо бољи - 
једна је од поставки 
најзаступљенијег 
комуникацијског модела 
у свету, под именом 
Неуролингвистичко 
програмирање, о 
коме ће бити речи на 
једнодневном тренингу у 
Крагујевцу

Пут од хиљаду миља започиње 
једним кораком, каже стара из-
река. Тај први корак је, међутим, 
увек најтеже направити. Нема 
човека који не би волео да буде 
успешнији, срећнији, задовољ-
нији својим било пословним било 
приватним животом – знају шта 
им је циљ, али често им је про-
блем како до њега да стигну. И 
они који мисле да могу, и они који 
су уверени да не могу подједнако 
су у праву, јер заправо све зависи 
од перцепције. Тако барем кажу 
Џон Гриндер и Ричард Бендлер, 
који су још седамдесетих година 
прошлог века креирали методу за 
постизање успеха назвавши је Не-
уролингвистичко програмирање.

Захваљујући центру „Баланс 
консалтинг” Крагујевчани ће у 
четвртак, 24. јула, моћи да саз-
нају шта је НЛП, зашто је то један 

ПОТВРДИЛИ ДА СУ НАЈБОЉИ МЕЂУ 12 ПУТА ВИШЕ КАНДИДАТА

АЈБИКОН КАО ТЕХНОЛОШКИ 
ВОДИЧ КРОЗ ПРОСТОР:
ФИЛИП СТЕВАНОВИЋ

НАЈБОЉИ МЕЂУ НАЈБОЉИМА:
ЈАНКО ЂУРИЋ

МЛАДИ КРАГУЈЕВЧАНИ ЗАИНТЕРЕСОВАНИ ЗА НОВЕ КОМУНИКАЦИЈСКЕ 
МОДЕЛЕ

„БАЛАНС КОНСАЛТИНГ“  
КРАГУЈЕВАЧКИ ЦЕНТАР ЗА НЛП:
МАРИЈА ШВИГИР
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Већ три године, од када је 
донет нови Закон о со-
цијалној заштити, старе 
сиромашне особе морају 
да туже рођену децу јер 
је то услов да добију нов-
чану социјалну помоћ. 

Када суд докаже да деца немају од 
чега да издржавају родитеље или 
могу месечно да дају тек по 500 
динара, држава разрешава кесу.

Након доношења закона, априла 
2011. године, у следећој години у 
Србији је уследио суноврат броја 
корисника новчане социјалне по-
моћи код старијих од 65 година, 
и то за чак четвртину. Стари су се 
стидели да туже своју децу. Онда 
се десила промена, глад или разум 
победили су стид. Ове године број 
корисника новчане социјалне по-
моћи код старијих од 65 година на 
нивоу Србије исти је као 2011. а у 
Крагујевцу је чак повећан.   

 ■ Месечно за мајку 500 динара

М.Н. (61) из околине Крагује-
вца тужила је сина и ћерку. Има 
још једног сина са којим живи, а 
који је неспособан за рад. Одувек 
је била домаћица, нема никаквих 
примања, болесна је и не може да 

Регионална лекарска комора 
за централну и западну Србију 21. 
јула одржала је трочасовну седни-
цу за коју ни председавајући нису 
могли тачно да се изјасне да ли је 
наставак конститутивне седнице 
која је прекинута 10. јула, редовна 
или ванредна. На крају, ипак су се 
некако сагласили, уз асистенцију 
адвоката коморе, да је то прва ре-
довна седница у новом сазиву. 

Тек тада су могли  да крену с 
мртве тачке, јер је група лекара 
из Крагујевца, Краљева и Горњег 

ради. Од двоје радно способне де-
це, једног сина и ћерке, тражи по 
500 динара месечно. Ћерка нема 
ни толико. 

- Један син ради и он се сло-
жио да плати 500 динара месечно. 

Милановца упорно тврди-
ла да протекли избори за 
представнике регионалне 
лекарске коморе нису би-
ли регуларни и поднели су 
иницијативу за опозив свих 
одлука, јер је дошло до по-
вреде правилника, послов-
ника о раду и статута, што 
ће тек ценити две еминент-
не адвокатске канцеларије 
у Београду. Адвокат комо-
ре је, пак, тврдио да је било 
регуларније него  на држав-
ним изборима и да комотно 
може да се настави с радом 
и предложеним дневним 
редом. Онда је запело око запи-
сника са предходне седнице, који 
још увек није био израђен и доста-
вљен, а затим је ишла реплика на 
реплику. 

 ■ Уверења и интереси

Свако се држао својих уверења, 
али и интереса, с обзиром да се у 
касу Коморе сливају и огромна 
средства – лекарима се одузима 
0,8 одсто од месечне плате, плус 
по сто евра за учлањење. Узгред 
буди речено,  овдашња регионал-
на Лекарска комора од сопстве-
них средстава купила је службени 
простор у Улици браће Пољаковић,  
где је и одржана ова седница, која 
је протекла у ни мало пријатељској 

Ћерка нема од 
чега. Она такође 
прима социјалну 
помоћ, има троје 
деце и болесног 
мужа. На суду је 
одлучено да ћер-
ка нема од чега 
да издржава мајку 
и да би предста-
вљало очигледну 
неправду тражити 
то од ње, каже са-
говорница „Кра-
гујевачких“, која због осетљивости 
проблема није хтела да говори под 
својим именом.       

То не значи да ће после ове туж-
бе М.Н. живети од 500 синовљевих 
динара месечно, већ да држава мо-
ра да јој одобри социјалну помоћ. 
Драгана Живадиновић, правник у 
Центру за социјални рад, каже да је 
довољно да корисник само донесе 
доказ да је подигао тужбу, не треба 
да чека пресуду. 

- Закон јасно дефинише да ста-
ри корисници морају да туже своју 
децу за издржавање. Суд онда одлу-
чује колико је то обавезно издржа-
вање сродника, односно родитеља. 
То може износити, рецимо, по 500 
динара свако дете, ако деца не мо-
гу више да дају, дакле за двоје деце 
хиљаду динара. Ако родитељ живи 
у самачком домаћинству он ће 

атмосвери делегата скупштине. 
Једни су то оквалификовали и као 
правно насиље у Комори, које се не 
сме толерисати, а други бахатошћу 
појединаца који не могу да се по-
мире с чињеницом што они  нису 
изабрани.

Не улазећи у правну регулативу 
ко није поштовао правна акта и на 
који начин и који све су прекршени 
параграфи, покушали смо да уђе-
мо у срж овог проблема који је де-
финитивно поделио људе у белим 
мантилима на два табора и због 
чега ће у раду ове скупштине бити 
намицање гласова за сваку будућу 
одлуку, бар док се не смире страс-
ти. Тако је било и на овој седници, 
када је требало подржати кандида-

примати основицу, која тренутно 
износи 7.704 динара, плус увећање 
за 20 одсто, што чини укупно 9.245 
динара. Од тога се одузима су-
ма која је на суду одређена да је 
дају деца, у нашем примеру је то 
хиљаду динара. Овом рачуницом 
наш старији корисник који је са-
мац месечно добија 8.245 динара, 

туру др Слађане Илић из Ћуприје 
за место директора Републичке ле-
каске коморе. Зафалио јој је само 
један глас, јер су неки делегати де-
монстративно напустили седницу 
пре гласања. Ипак, она је сакупила 
довољно потписа да сама може да 
поднесе кандидатуру, мада је било 
свакако боље да су је подржали 
делегати Коморе, јер није згорег 
имати свог човека из региона на 
тој позицији.  

- Суштина сукоба је што неки 
сматрају да је предходна скупшти-
на била нелегитимна. Из којих раз-
лога они то тврде ја заиста не знам, 
као ни сви од овде присутних јер је 
све је рађено, колико сам упознат, 
по легитимном правилнику и по-

појашњава читав процес правница 
Драгана Живадиновић.

Сума новчане социјалне по-
моћи је индивидуална, није 
свеједно да ли је стара особа са-
мац или живи са још пет члано-
ва, има ли неко примање, ренту, 
отпремнину, земљу. Колико год да 
од Центра треба да прими, од тога 
се одузима сума која је одређена 
на суду и тако се добија месечна 
новчана социјална помоћ за стару 
особу.     

Када дође дотле да треба пре-
савити табак против “своје крви” 
настаје нелагода старих, а со-
цијални радник са њим започиње 
дуг разговор. Снежана Стевановић, 
социјални радник из Центра за со-
цијални рад, каже да је у почетку 
примене закона често имала при-
лике да чује реченицу: “Дете, па где 

словнику о раду скупштине. Уоста-
лом, истина се лако може утврдити 
јер се свака седница снима. У сва-
ком тренутку се зна колико је било 
присутно људи, да ли је било кво-
рума,  колико је гласало за, колико 
против. Мислим да заиста ништа 
није урађено што би њих навело 
да заступају такво мишљење, каже 
др Драгољуб Симић из Јагодине, 
који је председавао скупштином, 
уместо председника Коморе који 
је оправдао свој изостанак. 

Др Симић додаје да су њему 
сви подједнако исти, да не по-
знаје све колеге, па нема претен-
зија ни према једнима ни према 
другима. Наглас размишља да ли, 
можда, поделе потичу што долазе 
из разних градова из централне и 
западне Србије, али не види чему 
то води. Он је дао подршку коле-
гиници Слађани Илић из Ћуприје, 
зато што је она, како каже, на један 
сасвим легитиман и редован начин 
поднела свују кандидатуру, али је 
на скупштини нису изабрали зато 
што јој је зафалио један глас, иако 
других противкандидата није било.  

 ■ Потребни нови људи

Друга табор сматра да је Реги-
онална комора за централну и за-
падну Србију, у  време годишњих 
одмора, када већина није прису-
тна и када нису извршени избори 
у целој Србији (треба још да буде 
изабрано 94 лекара) није часно и 
поштено да се врше избори руко-
водећег кадра у Лекарској комори 
Србије из свих региона док нису 
присутни и остали лекари. 

 Др Горан Азањац, Крагујевча-
нин, каже да су све одлуке донете 
у супротности са правним актима 

Број корисника свих 
услуга Центра за социјални 
рад у Крагујевцу старијих 

од 65 година  

година бр. корисника

2010 2.562

2011 2.521

2012 2.418

2013 1.916

Број корисника НСП 
старијих од 65 у Крагујевцу 

година стари 
корисници 

2011. децембар 132

2012. децембар 133

2013. децембар 168

2014. мај 184

РАСКОЛИ У РЕГИОНАЛНОЈ ЛЕКАРСКОЈ КОМОРИ

Нови избори поделили лекаре
Очигледно је да у Лекарској комори постоје два 
табора, која се међусобно „препуцавају“, пози- 
вајући се на правне процедуре, што се показало 
и приликом недавне седнице у Крагујевцу, 
када је требало предложити кандидата за новог 
председника републичке Коморе

ГЛАСАЊЕ ПОСЛЕ СИЛНЕ ПОЛЕМИКЕ

НЕ РАЗУМЕ ЗАШТО СЕ СВАЂАЈУ:
ДР ДРАГОЉУБ СИМИЋ (ЈАГОДИНА)

СТАРИ СРОДНИКЕ ИЗВОДЕ ПРЕД СУД ДА БИ ДОБИЛИ СОЦИЈАЛНУ ПОМОЋ 

Сиромаштво теже од срамоте

ПОТРЕБНА ДОКУМЕНТА

Од шест до 15 папира
 

Многи су критиковали чињеницу да је за читав процес добијања со-
цијалне помоћи за старе потребно тужити децу, али и добавити још 15 
докумената! Сиромашни старци са села за прибављање документације 
много пута морају да плате превоз до града, а новац немају. 

Правница Центра за социјални рад каже да није за свакога исто, да 
све зависи од броја чланова домаћинства, да ли неко има нека при-
мања, земљу, некретнине. За самачко домаћинство је потребно шест 
докумената, али ако је у питању вишечлана породица потребно је више.

Да би добили новчану помоћ од 
државе, старији од 65 година, 
који немају од чега да живе, 
најпре морају да туже своју децу 
за издржавање, што је многима 
нелагодно, али тако налаже закон 
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ћу ја да идем да тужим своју децу”. 
Онда би уследила објашњавања да 
је реч о процедури која мора бити 
испоштована. 

■■ Неће да буду на терету

- Ипак смо ми традиционално 
друштво, најтеже 
је са старима са 
села који те тужбе 
сматрају великом 
срамотом за фами-
лију. Онда им ми 
објашњавамо да су 
превише стари да 
надниче, да немају 
од чега да живе, да 
морају то да учи-
не. Када и покрену 
парницу, родитељи 
пред судом моле 
да сума која буде 
наложена деци да 
плаћају буде што 
мања, да им што 
мање буду на тере-
ту. Ако нису поре-
мећени породични 
односи, родитељи 
се на суду буквал-
но договоре са де-
цом, тако да је тај 
износ минималан 
да би се задовољио 
закон. Суд, запра-
во, постиже нешто 
налик поравнању, 
договор. Нико неће 
наметнути неза-
посленима да дају 
за издржавање ро-
дитеља суму коју 
они немају, обја-
шњава социјална 
радница, у нади да 
ће стари прихвати-
ти да је у питању само поштовање 
процедуре.  

Д. О. из околине града, стари-
ца надомак осме деценије, тешко 
покретна, тужила је пред Основ-
ним судом петорицу синова. Она 
тражи издржавање од тек по 500 
динара месечно од сваког сина, 
укупно 2.500 динара. Старица је 

Лекарске коморе и државе Србије, 
кршењем статута и пословника о 
раду. Адвокатским канцеларијама 
које раде тај посао већ су доста-
вили статут, пословник о раду и 
правилник и указали им који су 
чланови прекршени.

- Исто овакво насиље покушано 
је да се спроведе и у Београду, на 
седници Лекарске коморе. Тај  исти 
адвокат у Београду је објашњавао 
ово што ми тврдимо овде, а сада 
је, због личних интереса, преокре-
нуо своју причу за 180 степени. У 
Београду је исто одржана консту-
тивна седница, верификација ман-
дата  и заказана наредна. Онда је 
све убедио овде да истог дана буду 
констутициона и верификациона 
седница и да се бирају ови људи 
сами између себе, који су ту већ 
осам година, који су већ урушили 
лекарску комору, посвађали нас са 
Министарством здравља, Српским 
лекарским друштвом само зарад 
личних интереса, каже др Горан 
Азањац, додајући да је то мала 
група жена које су на функцијама 
већ дужи низ година  и хоће још 12 
година.

- Они су пропаст за лекарску 
струку. Нама је једина шанса да 
преко Скупштине лекарске комо-

тужбу потписала отиском палца 
јер је неписмена. 

Према подацима Министарства 
за рад, запошљавање, борачка и 
социјална питања, број старих ко-
рисника новчане социјале помоћи 
у години након доношења новог 

закона о социјалној 
заштити у држави 
је смањен за чак 
четвртину. Данас је 
за 1,09 одсто већи 
него пре доношења 
новог Закона, чија 
је, иначе, намера 
била да се број си-
ромашних који тра-
же помоћ значајно 
повећа.     

Када су  питању 
подаци о новчаној 
социјалној помоћи 
(НСП) за старије 
од 65 година у Кра-
гујевцу, стање је 
далеко боље. Пре 
три године, 2011. 
било је 148 старих 
који примају НСП, 
у мају ове године 
их је 184, што је по-
већање од 24 одсто. 
Колико је њих међу 
онима који су тужи-
ли децу статистич-
ки није издвојено.  

Упозоравајућа 
чињеница је да је 
прошле године у 
Крагујевцу било 
за 26 одсто мање 
старих корисника 
(особе старије од 
65 година) него у 
години пре. Центар 
за социјални рад 

због тога интензивно обилази села 
и обавештава старе шта од помоћи 
могу да добију у Центру. Иако у 
Центру кажу да је помоћ старима 
најпотребнија баш на селу, статис-
тика сведочи да је лане помоћ Цен-
тра добило 1.634 старих из града и 
тек 282 старих са села. 

Марија РАЦА

ре Србије, која се одржава у Кра-
гујевцу, дамо подршку професору 
Делићу из Београду, да једна нова, 
здрава екипа, са новим реформама 
то заустави, каже Азањац.

Добрим делом његово мишљење 
дели и др Драган Арсенијевић из 
Краљева, који каже да понашање 
на претходној седници не приличи 
демократском друштву, зато што 
се перманентно крши статут Ле-
карске коморе, зато што су довели 
адвоката који  заступа  интересе 
једне групе. 

- Не залажемо се да би ми кон-
курисали на та места, него се зала-
жемо за достојанство Лекарске ко-
море, каже др Драган Арсенијевић. 

 Како сазнајемо, у среду је за 
новог директора Лекарске комо-
ре Србије изабран проф. др Дра-
ган Делића из Београда, директор 
Клинике за инфективне и тропске 
болести КЦ Србије.Он ће „наследи-
ти“ досадашњу директорку др Та-
тјану Радосављевић, која по истеку 
другог мандата није могла више да 
се кандидује. Његов једини проти-
кандидат била је већ помињана др 
Слађана Илић из Ћуприје,  помоћ-
ник директора Опште болнице у 
Ћуприји.  

Елизабета ЈОВАНОВИЋ

ПРВО НА СУД, ПА У ЦЕНТАР  
ЗА СОЦИЈАЛНИ РАД:
ДРАГАНА ЖИВАДИНОВИЋ 

НЕЛАГОДА СТАРИХ ЉУДИ:
СНЕЖАНА СТЕВАНОВИЋ

Да су Срби фудбалска 
нација то смо одувек 
знали. Ни сви неус-
песи наших клубова 
и репрезентације у 
последње време нису 
уништили љубав пре-

ма најважнијој споредној ствари 
на свету, па су се тако две крагује-
вачке фирме досетиле да управо 
фудбалском утакмицом привуку 
људи и сакупе новац у добротвор-
не сврхе. 

Тако је прва оваква утакмица 
одиграна у балон сали „Шумадије“ 
између запослених у фирмама 
„Емисија консалтинг“ и „Сунце 
Маринковић“. Сва прикупљена 
средства поклоњена су породици 
Чурколи, која живи у изузетно ло-
шим условима у билетарници не-
кадашњег Заставиног базена, без 
струје и грејања, а о чему је већ 
било речи у овим новинама. 

■■ Публика донирала – фирме 
додале

- До сарадње са „Емисијом“ до-
шло је спонтано, јер су они наши 
клијенти, а када смо чули у как-

вим условима жи-
ви ова породица, 
договорили смо се 
да им помогнемо 
колико можемо. 
Будући да момци 
запослени у „Еми-
сији“ имају свој 
тим који је учест-
вовао на турнири-
ма у малом фудба-
лу, ми смо се брзо организовали и 
решили да то не буде само десет 
момака који јуре за лоптом, већ да 
то има и хуманитарну сврху, обја-
шњава Владимир Маринковић.

Улазнице за утакмицу овога пу-
та коштале су симболичних 100 
динара, а на укупну прикупљену 
суму обе фирме донирале су још 
толико новца. Првобитна замисао 
била је да се породици Чурколи 
купи намештај, али када су ви-
дели право стање ствари, да они 
немају новац ни за храну, дата су 
им новчана средства која ће они 
искористити за оно што им је у 
том тренутку најпотребније.

У „Емисији консалтинг“, фирми 
из сектора информационих техно-
логија, која је у свом деловању ис-
кључиво усмерена ка америчком 
тржишту, објашњавају да су свесни 
да иако не производе за наше ок-
ружење, у њему раде, живе и про-
фитирају, па ако већ могу негде да 
помогну то пре свега треба да буде 
локална заједница. 

- Идеја је да ово буде само први 
корак, а затин да позовемо и друге 
фирме, јер ако желимо промене у 
друштву, морамо да почнемо од 
себе и запитамо се шта је то што 
можемо сами да урадимо. План је 
да се сваки пут изабере конкрет-
на породица, да то буду наши су-
грађани, да се стварно види где је 
помоћ отишла и да се сви који су 
учествовали у томе осећају добро 
јер су некоме помогли, истиче 
Дубравка Ђорђевић, директорка 
„Емисије консалтинг“.

■■ Хуманитарна пословна лига 

У обе фирме истичу да је ово 
само прва у низу акција и да ће 

у следећој помоћ бити уручена 
другој породици или организа-
цији која се бави помагањем уг-
рожених. Терени за мали фудбал 
налазе се на сваком ћошку, па 
нису потребни неки специјал-
ни услови да ова акција заживи. 
Једино је важно да терен има 
трибине како би било места за 
публику  и да  што више новца 
буде сакупљено. План је да се у 
наредном периоду формира ху-
манитарна пословна лига Кра-
гујевца, којој ће се придружити и 
друга друштвено одговорна пре-
дузећа, а помоћ би била уруче-
на најугроженијим породицама. 
У обе фирме надају се да ће ова 
идеја бити прихваћена и да ће 
већ до краја године одмеравати 
снаге са запосленима из бар 10 
крагујевачких предузећа. 

- Чињеница је да једна фирма не 
може ништа сама да уради. Чак и 
више фирми да се удружи то ће 
имати само краткорочног ефек-
та. Зато је потребно да нас медији 
подрже, јер ћемо кроз канале ко-
муникације препознати које су 
то породице у стању социјалне 
потребе. Ово је и начин да другим 
компанијама покажемо на које све 
начине могу да буду друштвено 
одговорне. Обично се сматра да 
то захтева велики буџет и новац, 
али кроз укључивање запослених 
и волонтера, то и не мора да буде 
тако, објашњава директор „Сунца 
Маринковић“.

Прва утакмица између два тима 
завршена је победом екипе „Еми-
сија консалтинг“, резултатом 2:1, 
али у „Сунцу Маринковић“ већ се 
спремају за реванш. 

В. ГЛИШИЋ

ХУМАНИТАРНА ФУДБАЛСКА УТАКМИЦА ЗАПОСЛЕНИХ У 
„ЕМИСИЈИ КОНСАЛТИНГ“ И „СУНЦУ  МАРИНКОВИЋ“

Помоћ за угрожене  
ту око нас
Прикупљена средства уручена породици 
Чурколи која живи у напуштеној 
билетарници некадашњег Заставиног 
базена.  Идеја је да овакав вид социјалне 
одговорности заживи, уз учешће и других 
друштвено одговорних компанија како 
би се помогло конкретним породицама у 
локалној заједници

ПОЗИВ И ДРУГИМ КОМПАНИЈАМА 
ДА ПОКАЖУ ДРУШТВЕНУ 
ОДГОВОРНОСТ: ВЛАДИМИР 
МАРИНКОВИЋ 

ОВДЕ ЖИВИМО И РАДИМО, ЖЕЛИМО И ДА 
ПОМОГНЕМО: ДУБРАВКА ЂОРЂЕВИЋ

РЕЗУЛТАТ У ДРУГОМ ПЛАНУ,  
АЛИ „СУНЦЕ“ ВЕЋ  
СПРЕМА РЕВАНШ

КРШИ СЕ СТАТУТ КОМОРЕ:
ДР ДРАГАН АРСЕНИЈЕВИЋ  
(КРАЉЕВО)

У ПИТАЊУ ЈЕ БОРБА ЗА ФУНКЦИЈЕ:
ДР ГОРАН АЗАЊАЦ  
(КРАГУЈЕВАЦ)
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СУКОБ КОМШИЈА У КОРМАНУ

Раздор око расола
Изливања расола, осоке од стајског ђубрива и фекалне канализације из септичких јама 
комшије непремостив је проблем групе Корманаца који ни преко суда ни нспекција то не 
могу да реше

испразни, да стајско ђубриво са 
лагера извезе и плус да реши от-
падне воде.

- Прошле године навукао сам 
40 камиона плодне земље у њиву. 
Од тог расола, фекалија и других 
отпадних вода све што посејем 
не може да вегетира због велике 
концентрације соли. И орах је по-
чео да ми се суши. Много је лош 
комшија према мени и други ће 
то моћи да потврде. каже Гајовић, 
додајући  да са њим многе ком-
шије нису у добрим односима.

Слободан Гајовић тврди да је, 
чим би Тодоровића добио на су-

ду, овај намерно ишао колима 
на њега. Исто тако се понашао и 
према комшиници Гордани Мила-
шиновић, која га је такође тужила. 
Намерно би им, каже, прилазио 
на 20 сантиметара, само што их 
није закачио. И због тога Тодоро-
вић има две пријаве у полицији. И 
после прве пријаве МУП-у и опо-
мене поновога је, каже, „гађао” 
колима.   

- Претио је и да ће да ме убије 
и  одробија, каже Гајовић.

Тужилац је понудио да се наго-
де, тако што би Тодоровић нешто 
платио Гајовићу, а део новца дао 
у добротворне сврхе. Међутим, 
до нагодбе није дошло.  Гајовић 
је рекао да нема тих пара којим 
би могао да се плати живот и да 
се за ствари које ради Тодоровић 
иде на робију.

- Увек када сам подносио прија-
ву инспекцији против њега имао 
је доушника који би му дојавио. 
То су моје сумње, не могу да твр-
дим. Али, излазили би тек после 
15 дана, када он среди ситуацију 
због које је пријављен. Зна се шта 

има приотитет и степен 
хитности. Ако се изливају 
фекалије то није ситно. 
Али, њега неко претход-
но обавести да испразни 
септиче јаме. Видим, дођу 
цистерне „Чистоће”  и по-
сле инспекција констатује 
да су празне. Питам се 
каква је то инспекција и 
чему служи, каже  Слобо-
дан Гајовић.

Он тврди да се обраћао 
и Републичкој санитарној 
инспекцији и Ветеринар-
ској и да то није имало 
ефекта. Уместо конкрет-
них потеза да се више не 
изливају септичке јаме 
ветеринарска инспекторка му је 
објаснила да човек држи 17 би-
кова, да има појилицее и слично. 
Због тога се обратио и служби за 
инспекцијске послове у Београду 
и опет ће.

Слична искуства има и Мило-
рад Познић, коме такође смета 
што се отпадне воде из септич-
ке јаме изливају и иду каналом 
поред пута , а расо преко башта. 
Осока од стајског ђубрива се сли-
ва, каже, најпре у Гајовићев, па у 
његов плац, због чега је морао да 
прокопа канал у свом поседу не 
би ли се заштитио, али то се по-
сле слива комшији Љубодрагу у 
пластенике.  И он сматра да се од 
мокраћне киселине све суши.

- Испод моје куће комшији је 
загађен бунар који се налази на 
метар и по од главног пута. По-
ред своја два артерска бунара који 
му служе за поливање и још друга 
два, мора од других да узима во-
ду за пиће, то није поштено, каже 
Познић.

На његове речи 
надовезује се Љу-
бодраг Милаши-
новић с  причом 
да је Тордоровић 
направио високу  
бетонску ограду 
око свог дворишта 
са испустима, тако 
да све што се излије 
од стајског ђубрива 
и киселог купуса 
иде каналом који 
је близу његовог 
бунара и тако му је 
загадио воду. 

- Носио сам во-
ду на анализу, она 
није за употребу. 

Ћерка је ишла да га опомене,а 
он јој  је рекао да је јак, да му не 
може нико ништа и да га тужимо, 
па ако га добијемо на суду видеће 
шта ће. И син му налеће на нас 
колима, што је по мени силеџиј-
ско понашање. Код свих могућих 
инспекција сам се обраћао и ни-
где нисам добио одговор. Чим 
прочитају његово име кажу - овде 
то не можеш да завршиш, покушај 
негде другде. Спремам неки ма-
теријал и директно ћу да пишем 
Вучићу. Ја разумем да се прави 
нека грешка, она је отклоњива, 
али то је намера.  Замислите, 
када сам носио воду на анализу 
рекли су да у њој има хербицида 
и да чак није ни за прање судова. 
Покушао сам то да решим, ако 
не успем решићу другачије, каже 
Милашиновић.

■■ Све по закону  

- На његов захтев Комунална 
полиција је изашла на лице мес-
та и констатовали да је било из-

ливања на путу. И Тодоровић је 
рекао да ће у току поподнева то 
да среди и да могу сутра ујутру да 
дођу и провере стање. Заиста је 
било у реду и постоје фотографије 
којима можемо то да потврдимо. 
А, претходна пријава да он коље 
бика на улици испоставила се као 
нетачна, јер ко би клао бика на 
улици? То је сулидо, каже Саша 
Миленковић, секретар Секретари-
јата за инспекцијске послове.

Начелник Комуналне полиције 
Михајло Зарић тврди да су 26. ју-
на приликом изласка на терен би-
ле једино видљиве барице по путу 
од расола и Тодоровић је то насуо 
и довео у првобитно стање. За њих 
је меродавно да је он отклонио 

недостатке и зато му није писана 
прекршајна пријава. Прво опо-
мињу, па тек онда санкционишу, 

- У нашој надлежности није да 
утврђујемо шта он има у свом 
дворишту, шта производи и да ли 
има дозволу као пољопривредни 
произвођач, јер за то постоје ре-
публичке инспекције, каже Зарић.

Комунални инспектори нису за-
текли стајско ђубриво на асфалт-
ном путу, додаје Милан Лазаре-
вић, главни комунални инспектор.  
Ако га има онда је то у дворишту. 
То је сеоско подручје, у селу није 
забрањено држање домаћих жи-
вотиња. Као продукт држања 
домаћих животиња је и стајско 
ђубриво, као једно од признатих 
агротехничких мера, каже он.

- Нисмо констатаовали изли-
вање септичких јама. Инспекторка 
Зорица Јовановић је излазила на 
терен, биле су испражњене. То је 
стање у тренутку када је инспек-
торка била на терену, каже Лаза-
ревић.

Али, комшије се жале да је био 
дуги проток времена од њихо-
ве опријаве до изласка на терен, 
целих 19 дана, и да је Тодоровић 
имао сасвим довољно времена 
да санира последице до њиховог 
долаака. Међутим, инспекторка 
објашњава да су имали мало про-
блема да му уруче позив. 

- Рок за поступање Комуналне 
иснпекције по пријавама странака 
је 60 дана. У том року инспектор 
мора да изађше на терен да утвр-
ди чињенично стање, да доносе 
закључак и види да ли има осно-
ва за вођење поступка или нема. 
Од момента подношења пријаве 
до изласка на терен протекло је 
19 дана. То што Гајевић сматра да 
његов случај има приоритет, то је 
само његов лични став, каже Ла-
заревић.

Елизабета ЈОВАНОВИЋ

Ко је у Корману клао би-
ка на путу, ко намерно 
пере  канте од пестици-
да на јавној површини и 
тако загађује комшијс-
ке бунаре, ко расипа на 
тоне расола од киселог 

купуса, опет по путу, ко не празни 
септичке јаме због чега се излива 
садржај и плави комшијске њиве, 
заједно са осоком од тона наго-
миланог стајског ђубрива? На ова 
питања одговоре су морали да дају 
градска Комунална инспекција и 
Комунална полиција. Додуше, пола 
посла обавили су сами подносиоци 
пријава из Кормана који су, осим 
што су све ово таксативно поброја-
ли , указали на локацију на којој 
се све то дешава и назначили свог 
првог комшију, домаћина Зорана 
Тодоровића, као главног кривца.

И док једни сматрају да је у пи-
тању ситничарење, други то виде 
као непремостив проблем који 
може отићи далеко уколико се ин-
спекцијским решењима не уреде 
ствари.  Да ли су то само сеоска 
посла услед љубоморе што је То-
доровић најбогатији у селу, па му 
се може да се комотно понаша и 
„подмаже” где треба, лично смо 
ишли да се уверимо, као и у то да 
ли на парцелама које се граниче с 
његовом, или боље речено испод 
његовог економског дворишта,  
ишта успева.  Власник једне пар-
целе тврди да не рађају културе 
због концентрације соли, други 
каже да не користи воду из бунара 
јер су провере у Заводу  за зашти-
ту здравља показале да више није 
за употребу не само за пиће, него 
и као техничка вода, због хемијске 
неисправности! 

Компромисног решења нема, 
а натезање траје још од пролећа. 
Главнопрозваног, нажалост, нис-
мо затекли код куће, а ни после 
тога није нас удостојио разговора 
иако смо покушавали да дођемо 
до њега.

■■ Пријава на пријаву

- Са Тодоровићем имам про-
блема већ десет година, а посебно 
сада од како држи фарму бикова. 
Имао је неколико година у тур-

нусу по 17 бикова. Тужим га због 
изливања септичке јаме, која се 
налази на углу главног асфалтног 
и споредног пута, прелива се пре-
ко тог пута, па шанцем осока иде 
поред моје куће и мојих комошија 
једно 50 метара. Друга септичка 
јама се налази у малом сокаку 
и такође се излива. Он се бави и 
проитводњом неколико тона ки-
селог купуса. Обично у пролеће 
или усред лета постепено испушта 
расо на  пут, па преко пута иде у 
моју башту, а онда код Милорада 
Познића и Љубодрага Милашино-
вића. Ми га стално опомињемо, а 
ја сам, кад год сам га тужио суду, 
увек добијао тај спор. Не знам 
шта би сад више ту комшије ра-
диле, кад се понаша бахато. То је 
претерала дара меру, а ја сам мак-
симално толерантан, каже Слобо-
дан Гајовић.

Он објашњава да је до пријаве 
комуналном инспектору поднео 
седам-осам пута тужбе суду, да 
га је два пута добио и трећи про-
цес је у току. Увек је Тодоровићу 
било наложено да септичке јаме 

УГРОЖЕНЕ КОМШИЈЕ МИЛОРАД ПОЗНИЋ, ЉУБОДРАГ 
МИЛАШИНОВИЋ И СЛОБОДАН ГАЈОВИЋ

РАСПАДАЊЕ КИСЕЛОГ КУПУСА ОД КОЈЕГ СЕ РАСО ИЗЛИВА ВАН ДВОРИШТА

ЈЕДАН ОД ЗАГАЂЕНИХ КОМШИЈСКИХ БУНАРА

ИСПУСТИ КРОЗ КОЈЕ СЕ ЦЕДИ СТАЈСКО ЂУБРИВО НА ПУТ
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МОМЧИЛО СИМИЋ, СТОМАТОЛОГ И МОДЕЛАР

Заволео бродове у војсци

себе и своје способности. У војс-
ци сам видео слику „Дубровачке 
наве“ и решио да се опробам у 
прављену макета, јер су сви дело-
ви ручни рад, коментарише наш 

саговорник. 
М а к е т е  с у 

израђене од др-
вених летвица 
и штофа за јар-
боле, а за један 
брод требало му 
је од 3 до 6 месе-
ци. Најчешће је 
радио у зимском 
периоду, а најте-
жи и најважнији 
део за сваки брод 
је,  каже, труп 
или скелет.

- Труп је на-
прављен од тан-
к и х  л е т в и ц а 
које сам резао 
с к а л п е л о м  и 

уклапао пинцетом. Будући да је 
брод унутра шупаљ, мора много 
да се пази да се скелет не изви-
топери. Ако се ту погреши, онда 
се поремети и цела макета. Да би 
летвице биле савитљиве и спојиле 
се на крајевима, квасио сам их и 
прелазио пламеном свеће преко 
њих, ручно савијајући једну по 
једну. Затим се оне лево и десно 
фиксирају за специјалне куке, које 
су, такође, ручно прављене и днев-
но сам могао да завршим највише 
5 до 6 летвица, објашњава Симић.

Посебно је поносан на то што 
је све делове на бродовима сам 
направио, јер су нека моделарска 
друштва својим корисницима сла-
ла и готове делове које је само тре-
бало уклопити, што је по доктору 

Симићу само обична монтажа 
делова. Када је после две зиме за-
вршио „Дубровачку наву“, као по-
клон за венчање брату направио је 
макету мањег непознатог брода, а 
онда је решио да у част Кристофе-
ра Колумба, кога је посебно ценио 
као поморца, направи и највећи 
брод који је био у његовој експе-
дицији када је открио Америку. 
Реч је о броду „Санта Марија“ из 
15. века, за чију израду је научио и 
да шије и штави материјал за јар-
боле. „Санта Марија“ је дугачка 60 
центиметара, а висока пола метра 
и рађена је у размери 1 према 50. 

- Јарболи су израђени од ма-
теријала које су ми послали, али 
које сам ја резао, ушивао линије 
по њима и на крају штавио у по-
себном раствору. Осим јарбола, 
остали делови су искључиво од 
дрвета, нема пластике и метала, 
па је због очувања морао да буде 
премазан ланеним уљем, воском и 
терпентином. Ако упоредимо ова 
два брода, иако „Нава“ потиче из 
13. века, има много више детаља и 
тежа је била за израду, па ми је за 
њу требало више времена, а била 
је и прва макета коју сам радио, 
истиче доктор Симић.

И поред велике љубави пре-
ма прављењу макета, задржао 
се само на „Дубровачкој нави“ и 
„Санта Марији“ јер је моделарско 
друштво због ратних дешавања 
почело да се распада. Као највећа 
неостварена жеља остало му је да 
направи познати брод „Баунти“, 
и каже да би се сигурно посветио 
овом подухвату, иако је у поз-
нијим годинама, само када би мо-
гао да набави све потребне делове. 

В. ГЛИШИЋ

ЕДУКАТИВНА КАМПАЊА ФИАТ АУТОМОБИЛА 
СРБИЈА

Заштитне кациге 
за најкреативније 
малишане

КУЋНИ И ДВОРИШНИ ЉУБИМЦИ У ВРЕЛЕ ЛЕТЊЕ ДАНЕ

Врата веш машине - појило за животиње 
псима и мачкама. Испоставило 
се да је жедних уста много више, 
па мачке и пас нису ни стизали 
на ред. Тада је домаћин набавио 
још једна врата, од комшијине 
машине. Сада из њих пију пас, 
мачке, зец, петао и кока, голубо-
ви, врапци, гугутке, свраке, али и 
пчеле и осе. Посуде су постале и 
купалиште за голубове. 

Газдарица куће, која је одбила 
да о открићу прича за медије ка-

же да једва постиже да редовно 
пуни свежом водом два “појила” 
смештена у хладовини, испод бо-
рића на трави. 

- Најпре се нашој зечици љуби-
мици свидело да пије крај мачка 
јер су јако слични, а она не схвата 
да мачак није из њене врсте. Онда 
се на то одлучио и петао, јер тако 
може да приђе псу кога стално 
кљуца. Онда је почела да долази 
и петлова даља “фамилија”, гугут-

ке, свраке, голубови, објашњава 
домаћица. 

Све животиње су, бар док гасе 
жеђ, врло толерантне једне према 
другима. Пас и мачке нису баш 
одушевљени у положају “њушка 
уз њушку”, али истрпе. Мачак из-
бегава да пије крај зечице јер га 
спопада. Све птице које заједно 
пију се слажу, мало су нервозне 
само свраке јер их иритира сјајна 
ивица посуде. Рискантне су само 

мачке док пију птице, али за сада 
није било већих инцидената. 

Поменута два појила рано 
ујутру су купалишта. Бањају се го-
лубови и по који врабац, ако успе 
да дође на ред. Домаћини кажу да 
сваки дан започињу у дворишту 
где ћутке уживају у радости оку-
паних голубова. Након јутарњег 
купања домаћица мења воду. Он-
да још једном, па још једном... На 
крају је изнела стару пластичну 
посуду у којој је до недавно ме-
сила тесто. 

М.Р. 

Стаклени део врата старе веш 
машине, налик на чинију, у дво-
ришту једне крагујевачке поро-
дице извор је воде, али за неке 
врсте и луксузни базен у врелим 
летњим данима. Захваљујући рас-
ходованој веш машини врућину 
преживљава десетак животињских 
врста. 

Рециклирана врата најпре у 
замишљена као посуда за воду 
намењена кућним љубимцима, 

МАЦА ЗАУЗЕЛА ПОЈИЛО ЗЕКА ПАЖЉИВО ПРИЛАЗИ ГОЛУБОВИ СЕ И КУПАЈУ И ПИЈУ ВОДУ

ПОЈИЛИЦА СУ ВРАТА ОД СТАРЕ 
ВЕШ МАШИНЕ

Макете „Дубровачке 
наве” и Колумбове 
„Санта Марије” 
израдио је од делова 
које је сам направио, 
на шта је посебно 
поносан

За многе је одлазак код 
зубара права ноћна мо-
ра. Страх, па чак и па-
ника, појави се на лици-
ма већине који закораче 
у неку стоматолошку 
ординацију. Међутим, 

свакоме ко је ушао код доктора 
Момчила Симића поглед су, пре 
зубарске столице и инструмената, 
привукле макете средњовековних 
бродова, које је овај стоматолог 
направио још пре више од 30 го-
дина. Доктор у шали каже да он 
пацијентима не дели бомбоне и 

лизалице, али да разговор о бродо-
вима помаже да се опусте и лакше 
поднесу интервенцију.

Иако су направљене средином 
70-тих година, макете нису изгу-
биле на својој аутентичности, а 
творац каже да су бродови потпу-
но уникатни и урађени строго по 
димензијама и сликама које му је 
доставило моделарско друштво из 
Пуле. 

- Бродове сам заволео у војсци 
јер сам био у Сплиту, а због стома-
толошког посла често сам одлазио 
и на бројна острва на хрватском 
приморју. Моделарство ми се од-
мах допало, будући да сам увек 
волео фине и пипаве послове, које 
би други оставили после неколи-
ко минута, а ја сам тако тренирао 

ДР СИМИЋ СА МАКЕТОМ „САНТА МАРИЈЕ”

МАКЕТА БРОДА „НАВА” РАЂЕНА ДВЕ ГОДИНЕ

Деца из 15 крагујевачких вр-
тића током јуна, у организацији 
компаније Фиат аутомобили Ср-
бија, цртала суна тему „Мој путић 
у вртић“, а задатак им је био да ос-
мисле дизајн своје кациге. Десет 
најуспешнијих радова пресликано 
је на заштитне кациге за вожњу 

бицикла, скејтборда или ролера, а 
затим су на пригодној свечаности 
у кругу фабрике ФАС те кациге 
уручене њиховим ауторима.

У Компанији Фиат аутомобили 
Србија не крију задовољство што 
се на конкурс одазвало много де-
це и што су најкреативније међу 
њима наградили.

- На овај начин показали смо 
најмлађима како могу да допри-
несу побољшању сопствене без-
бедности у саобраћају, што је и 
основна идеја Смарт кид кампање. 
Циљ нам је да едукујемо децу и 
подигнемо свест о значају пошто-
вања саобраћајних правила, као и 

да утичемо на децу, 
али и родитеље, да 
промене навике 
и понашање у са-
обраћају, рекао је 
приликом уручења 
кацига Франческо 
Чанча, директор 
ФАС-а.

У  о к в и р у  о в е 
кампање покренут 
је и веб портал по-
моћу којег роди-
тељи и деца могу да 
се на једноставан и 
забаван начин до-
датно обавесте о 
томе како да без-

бедно учествују у саобраћају.
Националну едукативну кам-

пању Смарт кид, посвећену поди-
зању свести о безбедности деце у 
саобраћају, организује и спроводи 
компанија Фиат аутомобили Ср-
бија у партнерству са републич-
ком Агенцијом за безбедност са-
обраћаја.
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ОТКУПЉЕНИ И ПОКЛОЊЕНИ ПРЕДМЕТИ ЗА МУЗЕЈСКУ ЗБИРКУ

Жажалица, сечка, черга, 
било и кандило

Приликом обиласка и рада по селима која су би-
ла тема и предмет етнолошких истраживања, збирка 
нашег Народног музеја обогаћена је за предмете који 
су недостајали, а који су набављени било као поклони 
дародаваца или откупом. Од поклона музеју ауторке 
изложбе издвајају: кудељу, поклон Миланке Јанковић 
из Горњих Комарица, као и крчела и виле, дар њихо-
вог земљака Жарка Максимовића. Дародавац Радиша 
Урошевић из Ресника 
даровао је кандило и 
ориште, Момчило Жи-
вановић из Лужница 
сечиво - жажалицу, а 
шајкачу Радован Пав-
ловић из Ресника.

Од већ поменутог Ресничанина Радише Урошевића 
откупљено је било, а од његовог сусељана Срђана Ни-
колића занимљива ткања – черга и шал. 

- Жажалица или сечка је занимљива справа, 
пољопривредна алатка којом се сече коров, односно 
плеви пшеница од паламиде. Било је нека врста дрља-
че за коју се качило трње и грање и причвршћивало 
семе после сетве јечма или детелине. У другим краје-
вима Шумадије ова алтка се назива и брана, исти-
че неке од предмета које њихова збирка није раније 
поседовала једна од аутоарки изложбе Светлана Ра-
дојковић.

Сећања

Етнолошко одељење 
крагујевачког На-
родног музеја реали-
зовало је пројекат те-
ренских истраживања 
у четири села општине: 
Горњим и Доњим Кома-

рицама, на размеђи токова Ле-
пенице и Белице, и села Ресник 
и Лужнице у лепеничкој обла-
сти. Истраживања су обавље-
на током септембра и октобра 
2012. године, а њихови резулта-
ти су представљени на етнолош-
кој изложби отвореној 15. јула у 
Кући проте Милоја Барјактаро-
вића.

 ■ Стварање мемоарске грађе

Ауторке изложбе су Наташа 
Николић и Светлана Радојковић, 
виши кустоси етнолози, а ова 
занимљива поставка „духа, ста-
рих, добрих времена” у проти-
ној кући биће изложена до краја 

септембра. Овај ис-
ти тим из Етнолошког 
одељења Народног му-
зеја реализовао је пре две 
године сличан пројекат (изло-
жен на истој локацији), а тада 
су у питању била села Дулени, 
Велике Пчелице, Горња Сабанта 
и Велика Сугубина.

- На терену ра-
димо на  истим 
темама, на основу 
већ формираног 
упитника. Теме 
с у  т а ч н о  ф о р -
м у л и с а н е ,  а л и 
се кроз разговор 
„провуку” и многе 
друге занимљиве 
и аутентичне ет-
нолошке приче 
које комплетно 
заокруже слику о 
том домаћинству, 
засеоку, селу, ка-
же Светлана Ра-
дојковић, једна од 
ауторки ове по-
ставке.

Теме  истражи-
вања су привреда 
(земљорадња, сто-
чарство,  ратар-
ство, виноградар-
ство, воћарство, 
пчеларство, лов 
и риболов и до-
пунско привређи-
в а њ е ),  д о м а ћ а 

р а д и н о с т 
(справе за пре-
раду влакана, 
ткачке справе и 
помагала, узорци 
и прибор за ши-
вење, вез и плетење, 
кућни алат) одевање 
(свакодневна и свеча-
на одећа, обућа и на-
кит, украшавање и лични 
предмети), духовна култу-
ра (свадбени обичаји, славе, 
заветине, литије), као и писани  
записи и фотографије.

- Временски оквир истражи-
вања обухвата период од триде-
сетих година прошлог века до 
данашњих дана, јер су наши са-
говорници или „информатори” 
на терену активни учесници ис-
питиваног периода. Како су се у 

истраживању користила и њихова 
сећања, приче и предања, овај део 
сазнања практично прераста у ме-
моарску грађу. 

То нам омогућава да пратимо 
динамику промена, које носи мо-
дернизација истраживаног пери-
ода, појашњава Светлана Радојко-
вић, додајући да ако се њихови 
саговорници сећају детаља одеће, 
обуће, алата, употребних пред-

мета које су користили њихови 
очеви и мајке, онда је то већ 

период са размеђа векова, 
а кад су у питању обичаји 

из живота њихових деда 
и баба, залази се у још 

дубљу прошлост.
Етнолози из На-

родног музеја на 
теренима у шу-

мадијским се-

лима у сваком од истраживаних 
и проучаваних места труде се да 
пронађу специфичности карак-
теристичне баш за то насеље у 
нашој општини, као и да предано 
бележе и народне називе, локал-
не топониме, што по њиховом 
стручном мишљењу обогаћује 
нашу етнолошку терминологију 
и лексику.

- Пракса је да приликом ис-
траживања и рада на терену увек 
одаберемо два села карактерис-
тична за нашу општину и област 
лепеничку или јасеничку, као 
и два насеља која се граниче са 
другим општинама, као у овом 
случају Јагодине. На тај начин 
најбоље правимо компарацију у 
развоју самих места и обичајима 
њихових житеља, сматра наша са-
говорница.

По њој, овај рад веома је зна-
чајан и драгоцен јер села Доње 
и Горње Комарице никада до 
сада нису била обухваћена било 
којом врстом етнолошких истра-
живања.

- Комарице до сада никада ни-
су истраживане и описиване. Оне 
се не помињу чак ни у значајним 
делима Тодора Радивојевића и 
Станоја Мијатовића која су „по-
кривала” слив Белице, етничке 
области на граници општина 
Крагујевац и Јагодина, а на која 
се ми у значајном делу ослањамо 
у свом раду, истиче Светлана Ра-
дојковић. Она каже напомињући 
да је и ово истраживање открило 

ЕТНОЛОШКА ИЗЛОЖБА У КУЋИ ПРОТЕ МИЛОЈА БАРЈАКТАРОВИЋА

Отргнуто од заборава и модернизације
Изложбени експонати резултат су 
истраживања на територији четири села 
крагујевачке општине: Горњих и Доњих 
Комарица, Ресника и Лужница. Циљ изложбе 
је да се прикаже динамика промена у овим 
шумадијским селима током модернизације 
друштва у 20. веку и да се обичаји, 
предмети, ношња, алати, 
фотографије и 
записи сачувају 
од заборава 

ИЗЛОЖЕНИ ПРЕДМЕТИ: ВИЛЕ И КРЧЕЛА

ЖЕТВА У РЕСНИКУ  
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се не помињу чак ни у значајним 
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Станоја Мијатовића која су „по-
кривала” слив Белице, етничке 
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се ми у значајном делу ослањамо 
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истраживања на територији четири села 
крагујевачке општине: Горњих и Доњих 
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ИЗЛОЖЕНИ ПРЕДМЕТИ: ВИЛЕ И КРЧЕЛАИЗЛОЖЕНИ ПРЕДМЕТИ: ВИЛЕ И КРЧЕЛА

ЖАЖАЛИЦА – СЕЧКА И БИЛО

АУТОРКЕ ИЗЛОЖБЕ НАТАША НИКОЛИЋ И 
СВЕТЛАНА РАДОЈКОВИЋ СА ДИРЕКТОРОМ МУЗЕЈА 
АЛЕКСАНДРОМ СТАМЕНКОВИЋЕМ

ТРАНСПОРТ ЖИТА У ДОЊИМ КОМАРИЦАМА ОКО 1960. ГОДИНЕ
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занимљиве чињенице попут оних 
да су Ресник и Лужнице као на-
сеља у сваком погледу развијенији 
од оба села Комарица, иако су ова 
потоња много ближа граду.

 ■ Нека се припреме Каменица, 
Рамаћа...

Приликом истраживања чији 
су резултати презентовани у Кући 
проте Милоја тим Етнолошког 
одељења Народног музеја у сели-
ма крагујевачке општине снимио 
је преко 1.200 фотографија и ске-
нирао још око 600 из породичних 
албума. Такође са овог подручја 
за своју збирку откупили су и три 
предмета и на поклон добили још 
седам (види антрфиле) који су им 
недостајали.

МИРОСЛАВ ГАРИЋ - ПИРЕ

Оде још један 
Парканац

Прошлог четвртка умро је човек који се међу старим Крагујев-
чанима „легитимисао”  само надимком - Пире. Био јеједан од 
градитеља препознатљивог парканског духа, о коме се, само дан 
пре Пиретове смрти, нашироко причало и то баш - у Великом 
парку. Била је промоција књиге „Парканци” којом је један од њих, 
архитекта Верољуб Трифуновић, на занимљив, документаран и 
живописан начин направио групни и низ појединачних портрета 
генерација које су педесетих и шездесетих година прошлог века 
давале посебан шмек граду.

У Трифуновићевим кратким причама Пире је, с разлогом, једна 
од много помињаних личности. Зато, уместо опроштајних говора, 
преносимо причу под називом „Сова”. Поред Пирета, главни лик 
у њој је Душан Јанићијевић Загинац, познати кошаркаш и ништа 
мање познат „Парканац”.

СОВА

Уз сам Велики парк је 
главни улаз у Учитељску 
школу. Велика двокрил-
на храстова врата . Извор 
просветара, Куме.  

Многи су изишли кроз 
та врата и отишли да уче 
децу.

Улаз је одговарајуће 
у к р а ш е н .  Н а г л а ш е н 
скулптурама. Мушка и 
женска фигура. Уз њих 
глобус и сова. 

Ми Парканци знамо 
да је сова симбол. Муд-
ра сова, научили смо у 
баснама.

Не знамо ко је Пирету дао надимак Сова. Ни да ли је 
због птице на Учитељској школи. Ал’ је погодио. Иначе се 
не би примило . А примило се.

Пире је имао углед Сове.
Није се истицао у спорту. Још мање у школи или у  умет-

ностима. Није био снагатор ни вођа... А био је ауторитет 
у Великом парку. Без наметања. Просто тако. Бог му дао.

Сова.
Пирозни -тепао му је са поштовањем његов друг Велики 

Загинац. Тај је мало кога бреновао. А Сову би увек саслу-
шао. Као старијег, иако  су заједно одрасли, вршњаци. Сад 
хоће да га задиви својим доживљајима са прошлог лето-
вања.

„Знаш , Пире , идем ја дубровачком ривом. Уз обалу 
укотвљена подморница. На палуби огроман црнац. Хај За-
хало, виче ми. Притиска дугме и на палуби се појави кош.  
Морао сам да одиграм једну партију баскета са црњом....“

„Океј , Душане“ - смирује га Сова. Али , Велики Загинац 
наставља: „Идем даље поред обале. Стоји прекоокеански  
брод.  Гледам, на највишој палуби - кошаркашко игра-
лиште. У том ми прилазе два морнара и уводе ме на брод. 
Знаш ко ме чека да пуцамо пенале? Гамал Абдел Насер, 
египатски президент. Нисам хтео да га победим...“

„Разyме се, Дуцо“ - смирује га поново Сова са осмехом. 
Поштује Захала. Најбољи је то паркански кошаркаш. Може 
да победи и црнце и Арапе. Он брани боје Великог парка 
и у  екстериторијалним условима. На морским лађама и 
подморницама.

 Ми Парканци не летујемо у Дубровнику, а ретко на 
мору или неком другом летовалишту. Осим млађарије у 
крагујевачком летовалишту Градац испод Биокова. Заги-
нац је нешто друго. 

Море му је до колена. Разуме то мудри Сова, док се мрз-
не на клупи крај споредне парковске стазе.

IN MEMORIAMЕТНОЛОШКА ИЗЛОЖБА У КУЋИ ПРОТЕ МИЛОЈА БАРЈАКТАРОВИЋА

Отргнуто од заборава и модернизације

- Прикупљена грађа остаће као 
сведочанство времена, забележе-
на у музејској документацији и 
биће коришћена у даљим истра-
живањима и презентацији етно-
лошких тема, сматрају ауторке 
изложбе.

- Свим људима који су нам 
помогли у нашем раду дугујемо 
изузетну захвалност, за не мало и 
кратко време које су одвојили за 
нас, дангубећи од својих послова 
и обавеза, не заборавља да напо-
мене Светлана Радојковић.

Ј е д а н  о д 
њих је и вилар 
– произвођач 
вила, грабуља 
и дрвенарије 
Жарко Мак-
симовић из 
Горњих Ко-
марица који 
је крагујевач-
ке етнолош-
киње не само 
упутио у тајне 
свог древног 
заната ,  већ 
им и за збир-
ку Народног 
музеја  пок-
лонио дрвене 
виле и крчела 
- справу којом 
с е  с а в и ј а ј у 
виле, старију 
дрвену вер-
зију ове алат-
ке, која је код 
модернијих 
вилара одавно 
у производњи 
замењена ме-
т а л н о м  н а -
правом.

Етнолош-
ким истражи-
вачицама на 
терену зани-
мљив је био и 

случај када су први пут у шума-
дијском селу наишле на произ-
вођача цвећа (дека је на жалост у 
међувремену већ преминуо), али 
оног који је цвеће „производио” 
на стари, традиционални начин, 
а не попут данашњих чланова 
угледног и познатог кластера из 
овог дела Србије.

- По нама, што смо и истакли 
на отварању изложбе, оваква ис-
траживања су последњи тренуци 
да се на терену забележе сећања 
на свакодневни живот најстаријег 
дела становништва у нашим сели-
ма и сагледа ситуација у том вре-
менском периоду. Изумиру људи 
и обичаји, а већ генерације које 
су рођене педесетих и шездесе-
тих година прошлог века немају 
интересовања за овакву врсту ба-
штине и заоставштине, закључује 
Светлана Радојковић.

И то није све. Исти етнолошки 
тим Народног музеја у припреми 
већ има и наредну изложбу исте 
тематике чији су предмет проу-
чавања прошле године била села 
Каменица, Рамаћа, Голочело и 
Дреновац.

На жалост, њихов овогодишњи 
пројекат чија је тематика била 
проучавање јасеничких насеља, 
попут Влакче, као и приградских 
насеља са досељеничким станов-
ништвом махом са подручја Ко-
сова, због недостатка средстава 
одбијен је од стране финасијера 
ових истраживања Министарства 
кулуре Србије и мораће да сачека 
неке боље и науци, баштини и ду-
ховној заоставштини наклоњеније 
дане.

До тада, можете до краја сеп-
тембра у Протиној кући да пог-
ледате занимљиву поставку се-
оских предмета и фотографија 
из селког живота житеља Горњих 
и Доњих Комарица, Ресника и 
Лужница.

Зоран МИШИЋСВАДБА У ЛОВЦИМА ОКО 1965. ГОДИНЕ

ВОЈВОДА НА КРОВУ – РЕСНИК ПОЧЕТКОМ ШЕЗДЕСЕТИХ ГОДИНА 
ПРОШЛОГ ВЕКА

ЧЕРГА
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У слици

Кад се помене уређење дворишта, уг-
лавном сви прво помисле на новац. Али, 
показало се да нису финансије пресудне, 
већ посвећеност уређењу своје околине и 
осећај за лепо у природи. Овом реченицом 
Слађана Јешић из Влакче, чије је двориште 
изабрано за најлепше на подручју Крагује-
вца, покушава да своју љубав пренесе и на 
друге и тако допринесе још масовнијем од-
зиву домаћина за учешће у избору које тра-
диционално приређује Градска туристичка 
организација Крагујевца.

За назив најуређенијег дворишта ове 
године пријавила су се 83 домаћинства, 
а избор је вршен  у четири категорије: 
најлепша дворишта, најлепша етно дво-

ришта, налепша парк дворишта и најле-
пши детаљ.

Домаћини из Влакче и овом приликом 
потврдили су примат. Не само што су били 
најбројнији са 39 дворишта у конкуренцији, 
већ је једно од њих освојило победнички 
пехар. У конкуренцији парк дворишта по-
бедник је Светлана Цветковић из Петровца, 
Андрија Живановић из Поскурица поновио 
је прошлогодишњи успех и понео титулу 
најлепшег етно дворишта, док је најлепши 
детаљ изабран у дворишту Љиљане Сте-
вановић из Угљаревца. Мимо досадашње 
праксе, проглашено је и најлепше школско 
двориште, а први носилац те титуле је Ос-
новна школа „Прота Стеван Поповић“ из 

Чумића. На пригодној свечаности у згради 
града најуспешнијима су уручена признања 
и пригодне награде.

Подсетимо да је ово такмичење зачето 
у Влакчи, да би пре осам година Градска 
туристичка организација Крагујевца орга-
низовала прво градски, па регионални из-
бор најлепшег дворишта. Манифестација 
је затим проширена на подручје централне 
Србије, тако да ће велико финале за избор 
најлепшег дворишта са подручја Крагујевца, 
Тополе, Лапова, Баточине, Раче, Рековца и 
Деспотовца бити одржано трећег августа 
у Рековцу, током традиционалног Сабора 
народног стваралаштва „Прођох Левач, 
прођох Шумадију“. 
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СВЕТЛАНА ЦВЕТКОВИЋ ИЗ ПЕТРОВЦА ИМА  
НАЈЛЕПШЕ ПАРК ДВОРИШТЕ

АНДРИЈА ЖИВАНОВИЋ ИЗ ПОСКУРИЦА ИМА  
НАЈЛЕПШЕ ЕТНО ДВОРИШТЕ

НАЈЛЕПШИ ДЕТАЉИ СУ У ДВОРИШТУ ЉИЉАНЕ  
СТЕВАНОВИЋ ИЗ УГЉАРЕВЦА

ИЗАБРАНА НАЈЛЕПША КРАГУЈЕВАЧКА ДВОРИШТА

Влакча сачувала титулу

НАГРАДУ ПОБЕДНИЦИ УРУЧИЛА СНЕЖА-
НА МИЛИСАВЉЕВИЋ

ДВОРИШТЕ СЛАЂАНЕ ЈЕШИЋ ИЗ 
ВЛАКЧЕ ИЗАБРАНО ЗА НАЈЛЕПШЕ
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Kultura

МУЗИЧКА ПОДРШКА

Na o tva ra wu ove iz lo ̀ be fo to gra fi je, kao mu zi~ ka po dr {ka, na -
stu pio je i Pre dra gov brat Ne nad, i na ~e front men kra gu je va~ kog
bluz rok ben da „Kok blo kers”, ko ji }e bi ti je di ni pred stav ni ci
gra da na pred sto je }em „Ni {vi lu”. Oni }e na stu pi ti na ni {koj
tvr |a vi, na „Sce ni mla dih”.

Ne nad i Kok blo ker si

Ve ~e za da me 

„@en sko ve ~e”, uz ur ne be snu
ko me di ju „Sek si sni mak” sa
Ka me ron Di jaz i Xej so nom Si -
ge lom u glav noj u lo zi, o dr ̀ a -
}e se u ~e tvr tak, 24. ju la, sa mo
u bi o sko pi ma „Si ne pleks”, u
Be o gra du i Kra gu jev cu, od 20
~a so va. 

Ovo ve ~e u „Si ne plek su” na-
 ja vqu ju kao za ga ran to va no do -
bar pro vod za sve da me i
wi ho ve pra ti o ce uz sjaj nu ko -
me di ju i po klo ne. Ta ko |e, sve
po se ti o ce ve ~e ri o ~e ku je po k-
lon ma ga zin „Ko smo po li ten”,
dok }e ho tel „Me tro pol pa las”
na gra di ti u kup no tri o so be sa
jed nod nev nim u ̀ i va wem u wi-
 ho vom SPA cen tru. 

Film re di te qa Xej ka Kas da -
na go vo ri o bra~ nom pa ru, sa
broj nim pro ble mi ma. Ka da su
Xej (Xej son Si gel) i Eni (Ka -
me ron Di jaz) po ~e li da se za -
ba vqa ju, wi ho va qu bav bi la je
ve o ma, in ten ziv na. Po sle 10
go di na bra ka i dvo je de ce, wi-
 ho vom qu bav nom `a ru bi la je
po treb na i skra pod sti ca ja.
Ka ko bi o sve ̀ i li ve zu, re {i -
li su, {to da ne, da se sni ma ju
dok is pro ba va ju sva ku po zu
kwi ge „Ra do sti sek sa” u tro ~a -
sov nom, ma ra ton skom iz da wu.
Na pr vi po gled, to je od li~ na
i de ja, a on da su shva ti li da
wi hov naj pri vat ni ji sni mak,
vi {e ni je pri va tan. Sve sni da
ih sa mo je dan klik de li da bu -
du o go qe ni pred svi ma, u la ze u
tr ku sa vre me nom, ka ko bi po -
vra ti li svoj vi deo sni mak. A
on }e ot kri ti mno go vi {e ne go
{to su mi sli li da mo gu da
pod ne su. Bi }e to no}, ko ju ni -
ka da ne }e za bo ra vi ti.

Sti ̀ e Her kul

Ep ski spek takl „Her kul” od
sle de }e ne de qe na }i }e se na
re dov nom re per to a ru bi o skop
„Si ne pleks”. 

Dvejn Xon son i gra Her ku la,
ko ji je ro |en sa sna gom bo go va,
ali o se }a pat wu qu di. 

Po znat po svo jim ep skim
pod vi zi ma, ali i pak pro go wen
pro {lo {}u, on je, sa gru pom
lo jal nih pra ti la ca, po stao
lu ta ju }i pla }e nik, ko ji za ra -
|u je na le gen di ko ja ga pra ti.
Ali kad se pri hva ti hra bre
mi si je da za vr {i kr va vi gra -
|an ski rat na po qu Tra ki je i
vra ti za ko ni tog kra qa na tron,
on }e bi ti pri mo ran da is pi -
ta svo je kraj we gra ni ce.

Ne za mi sli vi ne pri ja te qi
}e te sti ra ti we go vu mit sku
sna gu, a svet gla dan prav de }e
te sti ra ti we go vu qud skost u
Bret Rat ne ro voj no voj vi zi ji
naj po zna ti jeg ak ci o nog he ro ja
svih vre me na.

Naj po zna ti ja le gen da svih
vre me na su sre {}e se sa mi si -
jom stvar nog ~o ve ka ko ji pred-
 vo di ban du rat ni ka u o voj
let woj ak ci o noj a van tu ri, ko -
ja }e raz ot kri ti ~u ve ni sim-
 bol la vqe hra bro sti.

У БИОСКОПУ„XEZ SA JU GA” PRE DRA GA TO DO RO VI ]A

Se ri ja cr no-be lih fo to gra fi ja
Fo to gra fi je su 
sni mqe ne pro {le 
go di ne i pred sta vqa ju
svet ske ve li ka ne xez
sce ne na jed nom od 
naj ve }ih fe sti va la u
na {oj ze mqi, ni {kom
„Ni {vi lu”. Na 22 
cr no-be le 
fo to gra fi je pri ka za ni
su de ta qi sa 
kon ce ra ta. Na kon 
Kra gu jev ca, 
To do ro vi }e va 
po stav ka se se li u 
Be o grad, a po tom 
i Ni{

„Jazz from the so uth” pr va sa mo -
stal na iz lo ̀ ba mla dog Kra gu jev -
~a ni na, Pre dra ga To do ro vi }a,
o tvo re na je u ka feu „O blo mov”. 

Ka fa ne, ka fi }i i re sto ra ni
sve ~e {}e po sta ju me sta na ko ji -
ma mla di u met ni ci iz la ̀ u, a naj -
~e {}i raz log za to je {to se,
da nas, te {ko do la zi do iz lo ̀ be -
nog pro sto ra. I pak, kod To do ro -
vi }a to ni je slu ~aj. 

Duh ka fi }a od li~ no ide sa we-
 go vim ra do vi ma. Fo to gra fi je su
sni mqe ne pro {le go di ne i pred-
 sta vqa ju svet ske ve li ka ne xez sce -
ne na jed nom od naj ve }ih
fe sti va la u na {oj ze mqi, ni -
{kom „Ni {vi lu”. Na 22 cr no-be -
le fo to gra fi je pri ka za ni su
de ta qi sa kon ce ra ta – ne kad je to
sa mo bas, gi ta ra, a ne kad pra te }i
vo ka li ka ko ple {u, mu zi ~ar dok
sni ma mo bil nim te le fo nom pu b-
li ku, ili ci ga re ta u pr vom pla nu. 

To do ro vi} se ni je ba vio no vin -
skom fo to gra fi jom, ovo je we gov
li~ ni o ma` xe zu – vre me nu i mu -
zi ci. 

- Kao ve li ki qu bi teq blu za i
xe za, pro {le go di ne, po pr vi put,
po se tio sam „Ni {vil”. Ka ko mi
po sao ko jim se ba vim „ne da mi ra”
do bio sam in spi ra ci ju da fo to -
gra fi {em ono {to me je ta mo fa -
sci ni ra lo. Sma tram da ova vr sta
mu zi ke, a i sam fe sti val ni su do -
voq no pro mo vi sa ni {i rom Sr bi -
je i da je to gre {ka. @e leo sam da
ma kar ma lo do pri ne sem to me da
qu di bu du vi {e u po zna ti sa ti me
{ta se de {a va u Ni {u sva ke go di -
ne sre di nom av gu sta, po ~i we pri -
~u Pre drag To do ro vi}. 

U me sto ko lor fot ki, on je o da -
brao cr no-be le fo to gra fi je. 

- Iz bor je bio pot pu no pri ro -
dan, ta ko sam ih vi deo i pre ne go

od we ga, kao i pr va
pro fe si o nal na u put -
stva. I mao sam tu
sre }u da po red se be
i mam ne kog ko }e mi
po mo }i i u sme ri ti
me i u teh ni~ kom i u
kre a tiv nom smi slu,
do da je To do ro vi}. 

Ta ko je i do {ao na
i de ju da stu di ra fo-
 to gra fi ju, pa je je di -
na op ci ja bio
Be o grad. 

- Na di gi tal nim u -
met no sti ma se, po red
fo to gra fi je, ba vim i
gra fi~ kim di zaj nom
i vi deo for ma ma. I -
pak, ja ko mi je in te -
re san tan o va kav tip
an ga ̀ o va wa, ta ko da
}u si gur no po no vo
na pra vi ti ne {to
sli~ no. Tre nut no sam
fo ku si ran na dva mu -
zi~ ka spo ta, ko ji su u
pla nu i na rav no za vr -
{a va we is pi ta ko ji

su o sta li na fa kul te tu, is ti ~e
To do ro vi}.  

Za ni mqi vo je da je svo je pr ve
pr o fe si o nal ne ko ra ke na pra vio
u „Kra gu je va~ kim no vi na ma”, pre
pet go di na, to kom le ta. @eqa mu
je bi la da se pre stu di ja o pro ba
kao fo to re por ter, da stek ne ne -
op hod na is ku stva, ali i da na u ~i
ne {to no vo.  

- Le pa se }a wa me ve ̀ u za taj pe-
 ri od, kao i zna ~aj no is ku stvo ko -
je sam ste kao. Se }am se i „pr vog
te re na”, ko ji mi je bio do de qen.
Za da tak je bio da fo to gra fi {em
ne ki {trajk, vr lo ra no u ju tru, u
ne kom se lu, u o ko li ni Kra gu jev ca.
To su mi i da nas le pa se }a wa, ka -
`e To do ro vi}.

U tom pe ri o du ste kao je i pr va
is ku stva na fil mu. Fo to gra fi sao
je sni ma we (od no sno „mej king
of”) pr vog kra gu je va~ kog i gra nog
fil ma „Da {ak”, re di te qa Vo ji na
Va so vi }a. Bio je i je dan od ne ko -
li ko a u to ra krat kog an ga ̀ o va nog
fil ma „O no ga mi kr sta”, ko ji je
bio pri li~ no pro ra }en od stra ne
{i re jav no sti, ali i me di ja. 

- Od ka ko stu di ram, naj vi {e me
in te re su ju krat ke i gra ne for me.
A u tor sam par mu zi~ kih spo to va,
par krat kih i gra nih fil mo va i
jed nog cr ta nog fil ma. Na dam se i
da }e se mo ja pro fe si o nal na ka r-
i je ra kre ta ti u tom prav cu, za kqu -
~u je To do ro vi}.

I na ~e, we go va po stav ka „ Jazz
from the so uth” o sta }e u „O blo mo -
vu” do 10. av gu sta, ka da se se li u Be -
o grad, a po tom u Ni{. 

M. ^ER

or ga ni za to ri ma o vog fe sti va la,
ko ji su mu pred lo ̀ i li da na pra vi
pu tu ju }u iz lo ̀ bu. Na rav no, za
pre mi jer no pred sta vqa ne ove se r-
i je fo to gra fi ja To do ro vi} je o -
da brao rod ni grad i ka fe
„O blo mov”, a na kon to ga po stav ka
se se li u ga le ri ju Kul tur nog cen-
 tar Be o gra da. 

- Mo ram da na po me nem da }e mi
bi ti ve li ka ~ast da iz la ̀ em u jed-
 noj od naj pre sti ̀ ni jih ga le ri ja u
Be o gra du. Za tim, za vre me fe sti -
va la, po stav ka }e bi ti i u Ni {u, s
po no som is ti ~e To do ro vi}, ko ji
se tre nut no na la zi na stu di ja ma
fo to gra fi je, na Fa kul te tu za me -
di je i ko mu ni ka ci je. 

I na ~e, pre fo to gra fi je, To do -
ro vi} je bio za in te re so van za cr -
ta we i sli ka we. 

- Pr ve i gra~ ke bi le su mi o lov -
ka i pa pir, ka sni je bo je i do kra -
ja sred we {ko le ak tiv no sam
cr tao i sli kao. I pak, ne gde u {e -
sna e stoj go di ni, po ~i we da me in-
 te re su je fo to gra fi ja, po {to se i
o tac ba vio i stom ceo `i vot. Pr vi
pro fe si o nal ni a pa rat do bio sam

{to su na sta le. Re tro iz gled, u
zlat no vre me xe za, ka da ko lor fo-
 to gra fi ja ni je ni po sto ja la. Na
taj na ~in `e leo sam da dam pot pu -
ni o ma` vre me nu i mu zi ci, ka ̀ e
na{ sa go vor nik. 

Iz to ga, na sta vqa mla di Kra gu -
jev ~a nin, do {lo je do sa rad we sa

Pro {le ne de qe, u sa li ov da {we
Mu zi~ ke {ko le, na stu pi le su u du -
e tu, mla de pi ja nist ki we Ana Sto-
 ja no vi} i Je le na Ra do i ~i}. Ove dve
u met ni ce, ko je za jed no na stu pa ju
ve} vi {e od dve go di ne, po pr vi
put na stu pi le su u Kra gu jev cu. I -
na ~e, obe su pe da go zi u Mu zi~ koj
{ko li. Ana Sto ja no vi} je pro fe -
sor ka kla vi ra, a Je le na Ra do i ~i}
je ko re pe ti tor.

U ce lo ve ~er wem pro gra mu, sa
kom po zi ci ja ma za ~e ti ri ru ke, iz -
ve le su de la kla si~ ne i xez mu zi -
ke. Na re per to a ru se se na {la de la
Ur li ha Nil sa, E lem ber ga, Vil ma,
Mo skov skog, Dvor ̀ a ka, Ka ba lev -
skog. Ka ko su nam o tr ki le ove u met-

 ni ce, na sva kom wi ho vom na stu pu
svi ra ju dru ga ~i ji re per to ar.

- U ~e ti ri ru ke svi ra mo ve} dve
go di ne, a po red broj nih kra }ih na -
stu pa, ovo nam je bio tre }i ce lo ve -
~er wi kon cert. Pr vi na stup o be le-
 ̀ i la su de la do ma }ih a u to ra, a
vre me nom smo sti gli do o vog spo ja
kla si ke i xe za. Naj bo qe se o se }a -
mo ka da svi ra mo ono {to vo li mo,
a on da i pu bli ka u ̀ i va, {to mo ̀ e
i da se o se ti. Za jed no o de mo u dru -
gu re al nost, ob ja {wa va nam Je le na
Ra do i ~i}.

I na ~e, na kra ju kon cer ta u met -
ni ce su po ~a sti le pu bli ku tor tom
i o sve ̀ a va ju }im na pi ci ma.

M . I .

KLA VIR SKI DUO

Kla si ka i xez
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[u ma di ja fest

Le gen dar ni „Par ti brej ker -
si”, „Or to doks kel ti”, di-xej
duo „Bang la deks” pr vi su na-
 ja vqe ni iz vo |a ~i, ko ji }e ove
go di ne na stu pi ti na ~e tvr tom
„[u ma di ja fe stu”, ko ji }e kao
i do sa da bi ti o dr ̀ an na pla-
 tou is pred „[u ma di ja saj ma”.
No vi na, od ove go di ne  je da }e
fe sti val tra ja ti tri da na, od
21. do 23. av gu sta. U la zni ce po
pro mo tiv noj ce ni od 990 di na -
ra za kom plet, ve} se mo gu ku -
pi ti na svim pro daj nim me sti-
 ma „E ven ti ma” i „Ti ke tlaj na”. 

Ta ko |e, od ove go di ne fe sti-
 val }e se od vi ja ti na dve lo ka -
ci je, na ko ji ma }e na stu pi ti
pre ko 50 iz vo |a ~a iz ze mqe i i -
no stran stva. Od he dlaj ne ra za
glav nu bi nu, or ga ni za to ri o vog
fe sti va la na ja vqu ju i „Pr ti
Bi-xi”, „I ve za end e le ments”,
[ka bu i ?ob lu... 

Da pod se ti mo, o vaj fe sti val
na stao je 2011. go di ne, kao i de-
 ja mla dih qu di, ko ji su hte li da
o snu ju fe sti val, ko ji }e se de -
{a va ti sva ke go di ne u i sto
vre me i ko ji }e svo jim bo ga tim
pro gra mom ob u hva ti ti de {a -
va wa iz ra znih o bla sti u met -
no sti, spor ta, e ko lo gi je i ti me
pri vu }i ve li ki broj po se ti -
la ca iz ze mqe i i no stran -
stva.

Uz i me na kao {to su „Ju gru-
 pa”, ”„San {ajn”, „Za bra we no
pu {e we”, „Van Gog”, „S.A.R.S.”,
„Bed ko pi”, „Sev dah bej bi”, di-
xej Tom No vi, za sa mo tri go di -
ne fe sti val je po se ti lo pre ko
25.000 po se ti la ca iz ze mqe i
re gi o na. 

I na ~e, i ove go di ne bi }e
or ga ni zo  van fe sti val ski kamp
u Eko-par ku I li na vo da, a po -
red {a to ra bi }e or ga ni zo va na
i di-xej „Eko” bi na, ko ja }e
ra di ti od de vet u ju tru do 19 ~a -
so va u ve ~e za vre me tra ja wa
fe sti va la.

Vajb fe sti val u
Kra gu jev cu

Je dan od ve }ih pro je ka ta e -
lek tron ske mu zi ke u Sr bi ji,
dru gi „Vajb fe sti val” bi }e o -
dr ̀ an u Kra gu jev cu 5. i 6. sep-
 tem bra, u pro sto ru „Kne ̀ e vog
ar se na la”.

Te ma o vo go di {weg fe sti va -
la je „U ni ver zum ma {te”, te ma
ko ja spa ja za ni mqi vo sti i taj -
ne u ni ver zu ma i svet ma {te.
Fe sti val }e o ku pi ti naj bo qe
iz vo |a ~e iz ce le ze mqe, kao i
mla de na de do ma }e e lek tron ske
sce ne.

Pro stor }e bi ti u pot pu no -
sti pri la go |en te mi fe sti va -
la i pred sta vqa }e me sto na
kom }e za vla da ti e rup ci ja e mo-
 ci ja, spek ta ku lar nih e fe ka ta i
vr hun ske mu zi ke, na ja vqu ju or-
 ga ni za to ri. U pri pre mi je po -
seb na sce no gra fi ja ko ja }e pro -
stor fe sti va la pre tvo ri ti u
~a rob no me sto iz naj lu |e ma -
{te. 

Ciq or ga ni za to ra „Vajb fe -
sti va la” je da sa gra de naj ve }i
EDM fe sti val na na {im pro -
sto ri ma, ko ji }e sva ke go di ne o -
ku pqa ti hi qa de mla dih ko ji }e
i ma ti mo gu} nost da in ter ak -
tiv nim od no som  do pri ne su
iz grad wi fe sti va la.

КГ МУЗИЧКИ ФЕСТИВАЛИ
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LET WA [KO LA DI ZAJ NA I FO TO GRA FI JE

Sa mo za o snov ce
Mla di iz za vr {nih 
raz re da o snov nih {ko la
}e, kroz let wu {ko lu
gra fi~ kog i veb di zaj na,
na u ~i ti o sno ve 
fo to {o pa, pra vqe wa 
vi zu el nih i den ti te ta
kroz ko ri {}e we a la ta za
di zajn i o sno ve 
fo to gra fi ja, ka ko 
bi sa vla da li na pred ni je
teh ni ke u pra vqa wa 
sli ka ma i di zaj ni ra wa
za pre zen ta ci je i dru ge
ra ~u nar ske ak tiv no sti

U dru ̀ e we gra |a na „Vi do” to kom le -
ta or ga ni zu je pro je kat pod na zi vom
„Let wa {ko la gra fi~ kog di zaj na i
fo to gra fi je”. Pro je kat je pred met
sa rad we o vog u dru ̀ e wa i Mi ni -
star stva tr go vi ne, tu ri zma i te le -
ko mu ni ka ci ja, ko je je let wu
{ko lu o da bra lo za re a li za ci ju iz
pro gra ma u o bla sti raz vo ja in for -
ma ci o nog dru {tva. 

Let wa {ko la na me we na je mla di-
 ma od 12 do 15 go di na, a bi }e or ga -
ni zo va na od 18. do 22. av gu sta, na
kra gu je va~ kom PMF-u, u u li ci Ra do-
 ja Do ma no vi }a 15 (ra ~u nar ska sa la).

Ciq na gru pa, pre ma we go vim re -
~i ma su mla di o snov ci od 12 do 15
go di na ko ji se iz dva ja ju po u spe hu u
{ko li, po zna va wu ra ~u na ra ili u -
~e stvo va wu na tak mi ~e wi ma u to ku
{ko lo va wa.

- Bit no je da to bu du na da re ni u -
~e ni ci i oni ko ji po ka zu ju ̀ e qu za
na pre do va wem, i oni ko je ova o blast,
na rav no, in te re su je, ka ̀ e na{ sa go -
vor nik. 

Po red o sno va ca iz Kra gu jev ca u
pro je kat }e bi ti u kqu ~e ni i u ~e -
ni ci iz jo{ ~e ti ri gra da u Sr bi ji,
a to su Gor wi Mi la no vac, ̂ a ~ak, Vr -
wa~ ka Ba wa i Kru {e vac. Pla ni ra -
no je da let wu {ko lu u tra ja wu od pet
da na po ha |a do 25 u ~e ni ka o do bra -
nih na kon kur su. 

- Po red to ga {to je o vaj pro je kat
bes pla tan, svi ma o ni ma ko je bu de mo
i za bra li iz dru gih gra do va Sr bi je o -
bez be di }e mo i bes pla tan sme {taj,
hra nu i tro {ko ve po vrat ne a u to bu -
ske kar te, do da je Ra doj ko vi}. 

Na i me, svi za in te re so va ni o snov-
 ci tre ba ju da po pu ne jed no sta van
pri jav ni for mu lar i po {a qu ga
na mejl ug.vi do@gma il.com do 5. av-
 gu sta. 

Pri jav ni for mu lar mo ̀ e se ski -
nu ti na saj tu u dru ̀ e wa „Vi do”, a re -
zul ta ti se lek ci je bi }e ja vqe ni svim
u ~e sni ci ma do 8. av gu sta

M. ^. 

Glav ni ciq pro jek ta je di za we sve -
sti kod mla dih o kva li tet ni jem ko -
ri {}e wu ka ko slo bod nog vre me na,
ta ko i sa mih ra ~u na ra u 
o bra zov ne svr he

-U Kra gu jev cu i o kol nim me sti ma
po sto ji ne do sta tak van {kol skih
pro gra ma za u ~e ni ke o snov nih {ko -
la `eq nih do dat nog is ku stva i no -
vih zna wa iz o bla sti ra ~u nar stva i
in for ma ti ke. Ta len to va ni u ~e ni -
ci to kom let weg ras pu sta ~e sto ne-
 ma ju do voq no pro gra ma za u na pre -
|e we sop stve nih zna wa, kroz ko je bi
kva li tet no pro ve li svo je slo bod no
vre me. Mla di iz za vr {nih raz re da
o snov nih {ko la, }e kroz let wu {ko -
lu gra fi~ kog i veb di zaj na, na u ~i -
ti o sno ve fo to {o pa, pra vqe wa vi -
zu el nih i den ti te ta kroz ko ri {}e -
we a la ta za di zajn i o sno ve fo to -
gra fi ja, ka ko bi sa vla da li na pred -
ni je teh ni ke u pra vqa wa sli ka ma i
di zaj ni ra wa za pre zen ta ci je i dru -
ge ra ~u nar ske ak tiv no sti, ob ja -
{wa va Mi lo{ Ra doj ko vi}, iz u dru -
`e wa „Vi do”.

VE LI KA LET WA AK CI JA

Tri kwi ge za 999 di na ra
I ove go di ne iz da va~ ka ku }a „La gu na” za sve qu bi te qe kwi ga spre mi la
je „Ve li ku let wu ak ci ju”. Na i me, u svim kwi ̀ a ra ma „Del fi” i „La gu -
ni nim klu bo vi ma ~i ta la ca”, kao i na saj to vi ma www.del fi.rs i www.la -
gu na.rs or ga ni zo va na je ak ci ja ko ja o mo gu }a va da se ku pe tri sjaj na na -
slo va po ce ni od 999 di na ra.

„Ve li ka let wa ak ci ja” po ~e la je pro {le ne de qa, a tra ja }e do su bo te,
16. av gu sta. U „La gu ni”po ru ~u ju da o bo ga ti te svo ju bi bli o te ku sjaj nim
kwi ga ma i ne pro pu sti te ovu ak ci ju. 

Iz me |u o sta lih, na ak ci ji su „Pre ne -
go {to u mrem” Xe ni Da u nam, „Moj si je -
vo za ve {ta we” A da ma Pal me ra, „Jo{ sa -
mo o vaj put” Ma {e Re bi}, „Tur ke to” Me-
 ti ne Ar di ti, „Za u vek tvoj” Da ni je la
Gla ta u e ra, „Dom” To ni Mo ri son, „Ja go -
di }i - Po klad ske va tre” \or |a Mi lo sa -
vqe vi }a, „U sen ci mo ga bra ta” Uve Ti ma,
„Lu ~o no {e” Ro u zma ri Sat klif, „Lu ta -
ju }i so ko” Xa mi la Ah ma da, „Su tra je no -
vi `i vot” Tje ria Ser fa ti ja, „O skar
Pil - Ot kri }e Me di ku sa” Eli An der -
son.

Tu su i „I zo la ci ja” Pa tri {e Korn -
vel, „Kraj jed ne po ro di~ ne pri ~e” Pe-
 te ra Na da {a, „Pr va no}” Mar ka Le vi -
ja i jo{ ne ko li ko de se ti na na slo va. 

I na ~e, za na slo ve na o voj ak ci ji ne va -
`e ~lan ski ni ti ko li ~in ski po pu sti.

„VUL KAN IZ DA VA [TVO”
NA GRA \U JE

Ma gi ~an svet
In di je
Dva naj br ̀ a ~i ta o ca „Kra gu je va~ kih” bi -
}e i o vog pet ka u pri li ci da svo joj bi bli -
o te ci do da ju za ni mqiv na slov „Vul kan iz-
 da va {tva”. Ova ku }a ob ja vi la je kwi gu ~u -
ve ne svet ske a u tor ke qu bav nih ro ma na A -
lek san dre Po ter „De tek tiv za qu bav”.
Kwi ga je pre ve de na na vi {e od 30 je zi ka
i na la zi se na svim best se ler svet skim li -
sta ma. 

Qu bav je glav na te ma, jer qu bav je naj ve }a od svih za go net ki. Ona je
Ru bi Mi ler, pi sac ko ji }e sre} nim za vr {et kom sva ke svo je pri ~e, u n-
e ti da {ak ra do sti u va{ `i vot. Ali sve dok sa ma ne iz gu bi ve ru u qu -
bav. U po ku {a ju da pre bo li pre va ru, kre }e u mi ste ri o znu po tra gu za od -
be glom se strom, ne slu te }i da joj se spre ma vr to gla va pu sto lo vi na i ne -
ve ro vat no po znan stvo. Ma gi ~an svet In di je, ne ̀ an do dir svi le i mi -
ris a ro ma ti~ nih za ~i na hr le u svet naj lep {ih qu bav nih pri ~a, iz gu -
bqe nih i na |e nih. Kroz zi do ve sta rih pa la ta i tvr |a va, dok hod ni ci -
ma tu ma ra ju ~i ta ~i sud bi ne, Ru bi }e po ku {a ti da pro na |e kqu~ ko ji o -
tva ra sva vra ta ka sre }i. U va tro me tu ras ko {nih za ba va, go zbi i ven ~a -
wa, qu bav je ko na~ no iz ve la svo ju ~a ro li ju.

Po treb no je da u pe tak, 25. ju la, po zo ve te 034 333 116, po sle 10 ~a so -
va i do bi }e te ovu kwi gu. Do bit ni ci }e svo je kwi ge mo }i da pre u zmu u
kwi ̀ a ri „Vul kan”, ko ja se na la zi u Tr ̀ nom cen tru „Pla za”.

NO VE KWI GE 

Bok ser ske

pe sme Po la
Po lan skog
„Ja ne po dr ̀ a vam na si qe, ali raz -
u mem we gov ko ren”, re ~i su Po la
Po lan skog ko ji ma o bi~ no na ja -
vqu je pe sme iz kwi ge „Bok ser ske
pe sme”, ko ju je ne dav no ob ja vio
ov da {wi Stu dent ski kul tur ni
cen tar, u e di ci ji „No vo Sta blo”. 

Ni je ov de re~ sa mo o na si qu. Ov -
de je re~ o vr hun skoj u met no sti i
jed nom is pu we nom `i vo tu. Je zik
ko ji ko ri sti u svo jim pe sma ma je
sva ko dnev ni, go vor ni je zik, ra zu -
mqiv sva ko me bez ob zi ra na ste pen
o bra zo va wa pa, ako ho }e te, i pi s-
me no sti. Pol pri pa da o noj tra di -
ci ji a me ri~ ke kwi ̀ ev no sti ko ja se
ba vi la ̀ i vo tom, a ne we go vim sup-
 sti tu ci ja ma. On je ona {ko la kwi -
`ev no sti za ko ju smo mi sli li da
vi {e ne po sto ji, o noj {ko li ko joj
su tvo ri li pi sci-a van tu ri sti, is-
 tra ̀ i va ~i, pi sci ko ji su i ma li
pri li ke da vi de i ne ta ko le pa li -
ca `i vo ta i da ba{ u tim li ci ma
ot kri ju le po tu i raz log za u met -
ni~ ki ~in. Tu su, kao ve li ki pri -
me ri Xek Lon don, Sin kler Lu is,
Ap ton Sin kler, Er nest He min gvej.
Po put svo jih ve li kih pret hod ni -
ka, Po la in te re su je sam `i vot.
On pre zi re, ka ko ka ̀ e, „kwi ̀ ev -
nost iz u ~i o ni ce”.

Pol Po lan ski ro |en je 1942. go-
 di ne, u Mej son si ti ju, A jo va, SAD.
[e zde se tih go di na na pu {ta rod nu
ze mqu i na sta wu je se u E vro pi. Po -
znat je kao pe snik, no vi nar, ro man-
 si jer, fo to graf, i sto ri ~ar i bo rac
za qud ska pra va. Do sa da je ob ja vio
19 zbir ki pe sa ma na en gle skom, i -
ta li jan skom, {pan skom, ~e {kom,
fin skom i srp skom je zi ku, je dan
ro man i o sam pu bli ci sti~ kih
kwi ga. 

Na pred log Gin te ra Gra sa, 2004.
go di ne, na gra |en je Vaj mar skom
na gra dom za qud ska pra va. @ivi u
Knez se lu kod Ni {a.

„Mu si co log ” je be o grad ski mu -
zi~ ki fe sti val, ko ji }e se po pr -
vi put o dr ̀ a ti od 24. do 27. ju la,
na te ni skim te re ni ma pod zi di -
na ma Ka le meg da na, a na stu pi }e 
po zna ta i me na neo xez, neo so ul i
fank sce ne. 

He dlaj ner pr vog da na bi }e Ni -
ko la Kon te i no va tor xe za, vo |a
ben da, pro du cent, di-xej i gi ta ri -
sta. Po znat je po u vo |e wu i no va -
tiv nog sti la u e sid xez, ko ji u kqu -
~u je bo sa no va te me, me lo di je iz i -
ta li jan skih fil mo va {e zde se tih
i in dij sku mu zi ku. 

Ne dav no je ob ja vio no vi al bum
„Free so uls”.

Zve zda dru gog fe sti val skog da -
na je Ma rio Bi on di, {i roj pu -
bli ci naj vi {e po znat po pla ti -
na stom hi tu „This is what ou
are”. Le gen da i ta li jan skog so u la i
xe za je tre nut no na tur ne ju {i rom
sve ta, pro mo vi {u }i svoj po sled wi
al bum „Sun”.

U su bo tu, 26. ju la, na ja vqen je na -
stu put le gen de „blu fan ka” Ke za je
Xon sa. O vaj ha ri zma ti~ ni pe va~,
gi ta ri sta i kan ta u tor, po re klom iz
Ni ge ri je, svo jom ne o bi~ nom teh ni -

kom svi ra wa i me {a wem si ro vog
blu za i o {trog fan ka, stvo rio je 
`a nr ko ji sam na zi va „blu fank”.
Ke za ja je u no vem bru pro {le go di -
ne ta ko |e ob ja vio no vi al bum pod
na zi vom „Cap ta in Rug ged”.

Fe sti val }e za tvo ri ti {ved ski
„Dirty Lo ops”, za ko ji ka ̀ u da „pr -
ko si de fi ni ci ji, bend ta ko je -
din stven u svom pri stu pu mu zi ci
da o kre }e ̀ a nr na gla va~ ke i o sta -
vqa vas sa hi qa du u pit ni ka u o ~i -
ma”. Ove go di ne, „Dirty Lo ops” iz-
 dao je i svoj pr vi a u tor ski al bum
pod na zi vom „Lo o pi fi ed”. 

Kao do ma }a po dr {ka na stu pi }e,
iz me |u o sta lih, Va sil Ha xi ma -
nov bend, sprem ni da pu bli ku za-
 gre ju pred na stu pe i no stra nih zve -
zda. Dnev ne kar te, po ce ni od 1.200
i 1.700 di na ra za VIP ili pa ket za
sva ~e ti ri da na, po ce ni od 3.999
i 5.999 di na ra za VIP, mo gu se ku -
pi ti pu tem „E ven tim mre ̀ e”.

„MU SI CO LOG ” FE STI VAL

Za qu bi te qe kva li tet nog zvu ka

KE ZA JA XONS
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Трезвењачки покрет је у 
Крагујевцу заснован у 
првој деценији 20. века. 
До 1912. године осно-
вана су друштвена кола 
у крагујевачким школа-
ма, на пример „Уздани-

ца” (1907 у Мушкој гимназији, 
први председник Петар Илић), 
„Зора” (Женска учитељска шко-
ла) и „Борба” (Војнозанатлијска 
школа).

У Крагујевцу и у оближњој 
Илиној води одржан је 6/19. маја 
1912. године Први конгрес трезве-
не младежи, у присуству око 2.000 
представника кола из Србије и 
околног јужнословенског прос-
тора. На конгресу је формиран 
Савез трезвене младежи са преко 
3.000 чланова. Основни задатак 
Савеза био је да кроз месна удру-
жења сачува омладину од употре-
бе алкохола и дувана, да подиже 
здраву и трезвену омладину и да 
превентивно делује на селу, где је 
било пуно заблуда и необавеште-
ности о штетности ових порока.

Након прекида изазваног се-
ријом ратова од 1912. до 1918. го-
дине, обновљен је рад крагујевач-
ких и шумадијских кола, која од 
1923. године припадају Обласном 
средишту трезвене младежи. 

Савез трезвене младежи се у 
Краљевини Срба, Хрвата и Слове-
наца сматрао, бројно и морално, 
једном од најјачих савремених 
омладинских организација, са 
30.000 чланова у свим крајевима 
наше земље. Основана још пре 
рата, ова моћна омладинска ор-
ганизација имала за циљ да вас-
питава народну омладину у духу 
потпуне уздржљивости од свих 
алкохолних пића, као и других 
штетних навика, које шкоде фи-
зичком и моралном напретку чо-
века. Тенденција овог Савеза била 
је да ствара карактерне, хумане, 
моралне и дружељубиве људе, а 

то се постиже само унутрашњом 
великом дисциплином над самим 
собом и уздржљивошћу.

Плодан рад Савеза почиње на-
рочито од 1926. године, када је 
акција трезвењака продрла у све 
покрајине. Међу обласним се-
диштима Савеза издвајају се она 
у Београду, Љубљани, Крагујевцу, 
Загребу, Сарајеву, Сплиту, Нишу, 
Новом Саду, Подгорици и Пожа-
ревцу, у којима је учлањено преко 
400 трезвењачких омладинских 
организација. На челу Савеза 
стајала је Централна управа у 
Београду, коју је предводио, као 
председник, познати трезвењачки 
идеолог др Милан Костић. Савез 
је био учлањен у Међународни 
студентски савез против алкохола, 
са седиштем у Вашингтону (САД).

Министарство просвете је 14. 
марта 1922. године издало пре-
поруку о приређивању Антиал-
кохоличарског дана који се одр-
жавао 24. маја, на дан Св. Ћирила 
и Методија. Препорука је поно-
вљена још једном. У организацију 
су били укључени и Окружна са-
нитетска управа и Министарство 
народног здравља. Најбитнија 
сврха целе манифестације је дати 
што више поука ученицима. Ми-
нистарство просвете је 30. децем-
бра 1922. године потврдило пра-
вила Савеза трезвене младежи и 
препоручило школама да помажу 
његов рад. Прославе трезвености 
су најчешће одржаване у априлу 
и мају.

Коло „Шумадија” у Првој кра-
гујевачкој гимназији обновило је 
рад 26. маја 1920. године. У школ-
ској 1920/21. било је укупно 25 
чланова, а у току године уписало 
се 68 чланова. Од њих је четрнаест 
испунило услове, 19 је искључено, 
а 10 чланова се исписало. Било је 
28 редовних седница. Урађено је 
48 оригиналних радова, од којих 
су као најбољи оцењени „Алко-
хол” и „Здравље и новац” од До-
брице Лазића, „Алкохол и коцка” 
– Василије Ђорђевић, „Да ли ал-
кохол користи?” – Душан Фили-
повић и „Трезвеност и омладина” 
– Михаила Прокића. Истакнути 
члан кола Драгутин Димитрије-
вић држао је предавање „О ути-
цају алкохола и о трезвености”.

Дечје коло „Узданица” обновље-
но је 7. децембра 1920. године. 
Одржало је 24 редовне седнице, 
где су читани разни радови и 
чланци. Међу највреднијим чла-
новима су они који су научили 
сигнализацију, коју су са успехом 

применили на излету 24. маја 
1924. Уписало се 60,  искључено 
је 10, а исписало се 16 чланова. 
Издато је 40 значака са карта-
ма. Изасланик Кола био је Свет. 
Милосављевић. Као старешина 
наводи се Добрица Лазић, редар 
– Драгић Михаиловић, благајник 
– Мирослав Нешић.

Да се у Крагујевцу успешно ра-
дило и наредних година показује 
бројност чланова 1925. године – 
3.236 у 53 кола. На Скупштини 
Друштва 6. и 7. маја 1926. годи-
не било је 417 представника из 
девет обласних друштава. После 
скупштине ученици су присуство-
вали концерту са игранком који је 
специјално био приређен у сали 
Соколског дома. На истом месту 
одржано је трезвењачко преда-
вање са пројекцијом филма.

На састанцима у школској 
1929/30. прочитано је 12 радо-
ва и одржана су два предавања о 
трезвености ученицима, 9. априла 
1930, од стране учитеља Николе 
Ђурића. Коло је учествовало у ма-
нифестацијама трезвености које 
су у Крагујевцу одржане 18. маја 
1930. Поводом Дана трезвености, 
3. маја 1931. године, у Мушкој 
гимназији је одржана свечана 
седница са предавањем позна-
тог лекара, вође антиалкохолног 
покрета, Милоша Ђ. Поповића 
„Алкохолни пакао”, током којег је 
„публику проводио кроз болнице, 
луднице и казамате, указујући на 
грешнике, које је алкохол ту до-
вео”. Ипак, уочено је да се број 
трезвењака све више смањује на-
кон полета који се испољио 1923. 
и 1924. године.

П о в о д о м  2 5  г о д и н а  р а д а 
Друштва трезвености ложа „Шу-
мадија” је 21. фебруара 1932. го-
дине одржала свечану седницу у 
Соколском дому, коју је отворио 
председник Александар Бакић, 
судија, уз присуство директора 
Мушке и Женске гимназије, Ле-
посаве Смодлаке и Душана С. 
Трипковића. Поподне је одржан 
матине, уз велико присуство ом-
ладине. Долазили су и трезвењаци 
из Ужица, који су извели успешан 
концерт.

Омладинци „Узданице” (трећа 
по оснивању у Краљевини Србији) 
су славили овај јубилеј у Гимна-
зији, заједно са својим оснивачем 
и изаслаником „Шумадије” Драгу-
тином Димитријевићем, судијом, 
док је свечана седница одржана у 
Соколском дому. Присуствовали 
су представници свих средњих 

Пре 70 година:  22. јула 1944. триде-
сетак англоамеричких „летећих тврђава“, 
које су биле део ваздушних савезничких 
снага, бомбардовале су центар Крагује-
вца. Према извештају команде Српске 
државне страже, погинуло је 39 људи, те-
же рањено 45, око 50 кућа је порушено. 
У бомбардовању је срушен и хотел „Та-
ково“. Совјетска авијација је 29. октобра 
1944. бомбардовала насеље изнад Градске 
болнице. У улицама Југ Богдана и Висо-
ког Стевана погинуло је осморо људи, од 
тога седморо деце старости од три до 14 
година.

Циљ савезнич-
ких бомбардовања 
које су америчка 
авијација и авија-
ција Црвене армије 
изводиле на терито-
рији Југославије то-
ком Другог светског 
рата и 1944. године 
био је дестабилиза-
ција непријатеља. 
Најтеже бомбардо-
вање доживели су 
становници Београ-

да, Ниша, Лесковца и других места.

Пре 7 година:  28. јула 2007. преми-
нуо је Александар Гиговић Гига, српски 
одбојкаш, члан Универзитетске одбојкаш-
ке репрезентације Србије. Александар 
Гиговић је рођен 20. априла 1983. у Кра-
гујевцу и читаву своју каријеру провео 
је играјући за крагујевачки «Раднички». 
Одбојку је почео да тренира са 11 годи-
на, најпре на позицији техничара, али 
је касније прешао на позицију примача 
сервиса. У петнаестој години постао је 
првотимац «Радничког».  Био је апсолвент 

на Факултету спорта и 
физичког васпитања.

У Ивањици, за време 
припрема за учешће на 
Универзијади у Банко-
ку, док се одмарао по-
сле јутарњег тренинта, 
изненада је преминуо, 
у сну. Сахрањен је 30. 
јула 2007. у Крагује-
вцу на гробљу Бозман. 
Сахрани је присуство-
вало неколико хиљада 
људи, међу којима и 
његови клупски дру-
гови, мушка и женска 
репрезентација, високи 
градски функционери 
и функционери савеза.

Убрзо након његове 
смрти клуб је донео 
одлуку да организује 
турнир, у знак сећања 
на једног од својих најбољих играча. Први 
Меморијални турнир Александар Гиговић  
одржан је 28. септембра 2007. године, уз 
учешће Војводине, Будућности и Работ-
ничког. Овај дводневни турнир игра се 

последње недеље септембра, пред сам 
почетак првенства.

Александар Гиговић је  26. децем-
бра 2007. постхумно награђен наградом 
спортског друштва «Раднички».

ПРВА КРАГУЈЕВАЧКА ГИМНАЗИЈА У КУЛТУРНОМ И ДРУШТВЕНОМ ЖИВОТУ ГРАДА ИЗМЕЂУ ДВА РАТА (19) 

Ђаци у покрету против алкохола

школа из Крагујевца. У то време 
„Узданица” је имала 136 чланова. 
Похваљен је рад надзорних нас-
тавница Браниславе Ранковић и 
Јелене Шапоњић, као и председ-
ника Ч. Ђурђевића (ученик седмог 
разреда).

Сабор трезвености, поводом 25 
година од оснивања организације, 
одржан је 1. и 2. маја 1932. годи-
не у Крагујевцу. Душан С. Трипко-
вић, директор Гимназије, имао је 
посебну част да присуствује Сабо-
ру као изасланик министра про-
свете. У име Сокола Краљевине 
Југославије дошао је Стеван Јова-
новић, директор Учитељске шко-
ле, а у име Скаута Југославије др 
Стеван Иванић, бивши матурант 
Гимназије. Друштвеној застави 
кумовао је још један бивши уче-
ник Гимназије, генерал Милан 
Николић, тада као бан Дунавске 
бановине, преко свог изасланика 
Милана Л. Секулића, начелника у 
Краљевској банској управи.

У току 1932/33. године у шко-
ли су радила оба кола Друштва 
трезвености („Шумадија” и „Уз-
даница”), са око 180 ученика. 
Одржано је 18 редовних седница 
у гимназији и пет заједничких са 
другим одељењима у Крагујевцу. 
На седницама су читани радови 
и критике о трезвености, а у вези 
са лепом књижевношћу. Дискуто-
вало се о алкохолизму и његовим 
последицама. На дан трезвености 
14. маја 1933. приређен је кон-
церт, уз учешће чланова оба кола 
и ученика Војнозанатлијске шко-

ле. Од Централног хигијенског 
завода у Новом Саду школа је 
добила 1.862 динара, који су ус-
тупљени „Шумадији”, од чега су 
набављене слике које илуструју 
штетност алкохолизма. Основана 
је библиотека трезвености, која је 
у почетку имала само 48 књига. 
Оба одељења припадају Југосло-
венском гутемплерском реду.

У сали Гимназије је у марту 
1934. године приређен трез-
вењачки течај, уз добар одзив, 
нарочито од стране школске ом-
ладине. Предавања су држали 
наставници Гимназије, лекари и 
истакнути чланови овог удружења 
из Крагујевца: Драгољуб Бакић 
(„Алкохолно питање и узроци 
алкохола”), Десанка Милосавље-
вић, лекар („Алкохол – еугеника 
и народни идеали”), М. Костић, 
лекар („Алкохол, његов утицај на 
органе и дегенерација”). Драгутин 
Димитријевић („Алкохол – умни и 
физички и рад” и „Алкохол и зло-
чин”), Моша Ели („Алкохол и на-
родно здравље”), Тиослав Матић 
(„Алкохол и народна привреда”), 
Миомир Калановић („Хигијен-
ска и привредна вредност воћа и 
безалкохолних сокова од воћа и 
грожђа”), Бранка Ранковић („Ал-
кохол – жена и поезија”). Чланови 
школских кола су учествовали у 
свим овим активностима.

На свечаној седници 1. апри-
ла 1934. говорио је идеолог овог 
покрета Милош Поповић („О ис-
торији трезвености и Гутемплер-
ског реда”).

Оба кола су радила и наредних 
година. Нова управа Кола трезве-
не младежи је изабрана 28. новем-
бра 1937. Иако је дошло до поделе 
гимназија, 1937/38. године дру-
жина је остала неподељена. Има-
ла је 163 члана из свих разреда, 
а просечно је 80–90 учествовало 
на седам седница у току године. 
У програмима је било радова из 
области трезвености, приказа по-
моћу слика, рецитација и дијало-
га, музичких тачака и дискусија. 
На последњој седници је изведен 
комад Бранислава Нушића „Анал-
фабета”. У дружинској књижници 
било је 147 књига. Скупљено је 54 
динара од чланарине. Надзорни 
наставници били су Бранисла-
ва Ранковић, Јелена Шапоњић и 
Стојадин Величковић. На почет-
ку школске 1939/40, 5. новембра, 
одржана је оснивачка скупштина 
ђака трезвењака.

Наставиће се

ЧАСОПИС МЛАДИХ ТРЕЗВЕЊАКА
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УВЕК се жале, вајкао се Зокс. Жале се 
откад знам за себе. А нисам од јуче. И 
увек исто: кукају на државу, на родби-

ну, на генетику и временске прилике. Раније 
је мислио - због тога што не знају шта друго 
да ураде или кажу. Сретну те, тако, на ули-
ци, пред касапницом, бесмислено погледају 
у тебе, као да ће рећи - куд те сретох данас, 
код овако дивног дана! А онда процеде:

- Шта је ово - јуче киша, данас сунце...
- Да, да...
Мислиш, пустиће те да прођеш. Али не, 

кидишу даље:
- Ова наша власт...
- Да, да...
И онда, право у челенку:
- Ти си се, богме, офуцао!
Па то је горе него да ти кажу - где си, ин-

телектуалац?
И на крају, кад их ошинеш презривим 

погледом који јасно каже - све ћу вас поса-
храњивати, или кад им одговориш, знате, 
једна стратегија за првих педесет година, 
а друга за других педесет, завлаче руке ди-
ректно у џепове - да испипају колико си 
тежак, јер, наравно, мисле да си ту најтањи:

- А где ти оно, комшија, радиш, стално 
те виђам...

То ће рећи да Зокс, за њихов укус, пре-
слободно бауља улицама.

Тада остаје загонетан:
- Ето, тако, приватно...
Хе, мислио је, да знате где и шта радим 

- зинули бисте. Знали су они да ради као во-
зач у Хитној помоћи, али никако да утрефе 
да ли има бенефициран радни стаж, те се 
стално шетка наоколо, као  слободна тица, 
или је на годишњем одмору, или је техно-
лошки вишак. То их је чвиљило. Наш свет 
није задовољан док не види да истински 
патиш. Ако не патиш, мрзе те из дна душе, 
јер сви они пате. А кад пропатиш довољно, 
онда те, са задовољством, ожале. Ако Зокса 
питате, боље да га мрзе. 

Изгледа да су и Ленки убацили бубу у 
уво. Где се повремено губио то није знала 
ни она, иако живи с њим. Нарогуши се тако 
понекад, нарочито кад је притисну комши-
нице питањима на која нема одговор.

- Куд се ти то стално смуцаш, да немаш 
швалерку?

И додатно зарежи, да Зокс не би поми-
слио како је вредан љубоморе:

- Донећеш ми неку болештину у кућу!
Зокс извади из џепа педесет евара и ка-

же:
- Је л треба за зејтин? Је л треба за месо? 

Је л треба Радици за студије? Је л треба за 
те твоје крпице?

Ћути Ленка, шта да каже. Наравно да 
треба.

- Ти мора да убијаш људе за паре - вели 
она подозриво. Али, паре увек узме.

- Не убијам људе за паре. Људе - то не... 
Дотле још није дошло.

Могуће је да људи имају смртних по-
следица од његовог хонорарног посла. То 
Зокс не пориче. Али, познато је да су људи 
кварљива роба, то јест, стално умиру. Пре-
ма томе, то није његов, то је више космички 
проблем. 

ПОЧЕЛО ЈЕ како увек почиње - за вре-
ме ноћног дежурства. Шики је пушио 
џоинт и циркао вињак који су рекви-

рирали од једног шлогираног пијанца, на 
пијаци. Ни дежурна лекарка није одбила 
чашицу, па је атмосфера била пријатна. 
Али, и вињака и џоинта је понестало и Ши-
ки је, кад су остали сами, почео да се вајка:

- Ми смо у овој болници најнеорганизо-
ванији, а први смо на удару.

То је осећао и сам Зокс, мада није умео 
да искаже оно што осећа. Зато је осетио 
према Шикију неку врсту страхопошто-
вања.

- Сви имају хонораран посао. На пример, 
у породилишту краду бебе. Чим се нађе ку-
пац, они је прогласе мртвом, тако то иде 
сјајно организовано, деценијама. 

- Грозно - оте се Зоксу.
- Шта ту има грозно? Па зар није боље 

да дете добије исправне, поштене и богате 
родитеље, уместо кретене који знају само 
да их праве, а не могу да их хране, одевају 
и школују? Уосталом, постоји и морални 
кодекс.

- Какав?
- Пази се да то буде, по 

могућству, друго, или треће 
дете, тако да биолошким 
родитељима остаје извесна 
утеха, у виду већ направље-
не деце. Покажеш им ћагу: 
ево, леш је спаљен из хи-
гијенских разлога, довиђења 
и пријатно! А дете, дотле, 
већ путује у неком комбију. 
И ето због чега се нервирам: 
за то је требало да се избо-
римо!

- За шта?
- За учешће у транспорту. 

Због чега имамо кола хитне 
помоћи, до врага? Зар није 
поштено да нама плате за 
транспорт - барем до гра-
нице!

У Шикијевим речима 
је киптало незадовољство 
исконске правде - запоста-
вљеност обичног човека у 
друштвеној расподели доби-
ти. Зокс је због тога осећао 
огорчење. Накрадоше се и 
напљачкаше, од новорођен-
чади до фабрика, а њему и 
Шикију не оставе ништа.

- Али је најбоље радити у 
мртвачници - рече Шики. - То је добит без 
ризика. А такво ти је данас време, умиру 
млади људи. И сви они носе у гроб, углав-
ном неоштећене, неискоришћене органе. 
Знаш ли ти шта значи данас рецнути и 
продати бубрег, јетру, поготово срце? И за 
све постоје купци - потребно је само, преко 
ноћи, извршити малу операцију. А где ћеш 
извршити операцију, ако не у болници? Су-
традан предаш тело родбини, и сви су задо-
вољни. Родбина има тело, купац органе. И 
из свих тих добитних комбинација ми смо 
изузети. Као да смо нахочад, као да су нас 
на путу нашли!

Доиста се на такве речи човек осети изо-
пштеним и несрећним. Као да га се једно 
друштво унапред одриче, јер је сувишан. 

А ОНДА се нешто почело мењати. Што 
је најзанимљивије, на пут опоравка нису 
им указали пацијенти, људи, него - стока. 
А шта су људи, кад боље размислиш, него 
стока? Међу људима стоке колико хоћеш, 
а човека - нигде, свећом да тражиш. Шики 
је на једно ноћно дежурство довео чланове 
будуће екипе. Упознали су се, сат или два 
коцкали ајнц у ситну лову, тек толико да се 
забаве и зближе, уз џоинт, а онда је Шики 
свечано објавио, показујући на Зокса:

- А ово је наш Фанђо!
Зокс се осетио поласканим. Он се и сам 

за управљачем понекад осећао као возач 
формуле један, поготово кад пројури кроз 
црвено и укључи сирену. Пред колима хит-
не помоћи и председникова поворка мора 
да се заустави. 

- Фанђо - рече Шики загонетно. - Сутра 
имамо први посао.

А екипа, што се каже, репрезентативна. 
Кољу по кућама. Миле Чварак је гулио две 
године због насиља у породици, а какво је 
то насиље, јурио жену ножем по дворишту - 
није је ни стигао, а она вречи као да је коље. 
Дуги је покушао да силује неку клинку која 
је тражила да је превезе до Лицике, док је 
радио као ноћни таксиста. Мамила га, дра-
жила, а овамо, као, силовање. Шта уопште 
тражи у ноћном таксију? Зна се шта. А 
Јоцу Марамба нека баба оптужила да је 
опљачкао. У ствари, баба се заљубила јер 
је он пицан, па му дала накит, а после, кад 
је схватила колико је сати, надала дреку да 
јој накит недостаје. Сигурно да недостаје, 
кад му је сама дала! Зар је у овој држави и 
бити бабојебац злочин? Као да нису чули за 
ону народну песму „Милицијо, шта је тебе 
брига: сама легла, сама ноге дигла!“ Не, под 
хитно морамо у Европу, где се оваквим љу-
дима и споменици дижу.

Тако је почело. Сутрадан увече, Шики 
је позвао Зоксов мобилни телефон и рекао 
шифру:

- Црвени ветар!
Кренули су под окриљем најгушћег мра-

ка, у глуво доба, као у филму „Седморица 
величанствених“, Зоксовим пик-апом. Са-

мо, није их било седморица: он и Шики, ко-
га је покупио код Крста. Кад су стигли, пред 
задругом су се већ беласале крепане крма-
че и нерасти. Бели, пијантрени. Наишла 
редња, црвени ветар их оборио. Домаћин 
се за косе чупа, вели, то му је сав ового-
дишњи прираст, рачунао је на пет хиљада 
евра чисте зараде. А сад мора да продаје 
цркотине, будзашто. Није буздашто, тешио 
га је Шики. Бога моли што си пронашао до-
бре људе и касапе попут нас. Јуче крепана 
крмача, данас је већ обрађена, превежена 
на сигурно и спакована у замрзивач, а већ 
сутрадан може да се продаје нашим вечито 
гладним угурсузима и ненајелицама.

Све имамо: ченгеле, ножеве, веште руке 
и погодно возило којим месо лиферујемо 
до поузданог прерађивача. Што не оде у 
шницле, иде у млевено. Рефуз, за виршле. 
Ништа се не баца. Ако већ јадне гице ни-
су могле да избегну смрт, онда ће бар као 
мртве послужити нашем народу! Како пре-
живљавају Ескими или Бушмани? Тако што 
ништа не бацају, и све има своју намену, а 
код нас, уз намену, постиже се и јака цена, 
што код њих није случај, јер су заостали. 

Лепо је причао Шики, али није све ис-
падало бајно. Рецимо, Зокс је морао, ако је 
желео да добије већи износ, да се каткад 
прихвати и ножа, особито за време вели-
ких редњи, да сече маст, чак и да потпаљује 
казан за чварке. Такви послови захтевали 
су брзу и способну екипу која ћути и ради 
свој посао. Миле Чварак сече гркљане, Ду-
ги пење назимад на ченгеле, Јоца Марамбо 
отвара утробу и завлачи унутра, у топлину, 
руке, да би одвадио цревуљак, џигерице, ср-
це и одвалио бубреге. Све то покуља преко 
реза на стомаку, онда рецнеш постељицу 
и блавор се скотрља у лавор. Не мирише 
најбоље, разуме се, али, на крају крајева, 
неће екипа за брзо деловање то месо, у тој 
касапници, ни куповати.

Месо цркотина је за обичан свет који о 
овим хонорарним успесима и не сања. Не-
ка једе сиротиња, нек се наједе - то јој је 
у Србији једина прилика. Неће, ваљда, до-
маћи олош дегустирати срнећи бут? Него, 
ошмркни и лечка пропери крмећа црева, 
што опереш опрао си, што не опереш ниси 
- сварићеш, шта Србин није сварио?! Има 
један из Крчина, тај и стакло једе: позове 
доконе радозналце, да гледају чудо невиђе-
но. Џигерица са свеже стрвине - то је мајка 
Мара, милина Божија!

ЗАИСТА ЈЕ екипа за брзо деловање, у 
кратко време, постигла веома велики 
успех. Помори стоке су код нас ре-

довна појава, нарочито лети, па је посла 
колико хоћеш. Све то рикњава само од се-
бе, јер домаћини свиње најчешће држе у 
оборима поред клозета, а свиње ко свиње, 
јер су вечито гладне и никад им доста - 
ришкају по говнима. Надују се и готова 

ствар - стиже екипа за бр-
зо деловање.

Уз то,  с  пролећа и с 
јесени, кад крену ката-
строфалне поплаве, стока 
прва настрада - ваља је 
само покупити чакљама, 
истранжирати и пребаци-
ти у уговорену касапницу. 
Ниједан касапин се не 
распитује одакле месо. 
Уосталом, многи се буне 
што увозимо месо из Ар-
гентине и Бразила - е па 
ево вам, ово је домаће! 
Важно је само да је по 
најнижој могућој тарифи, 
коју потом касапин, раз-
уме се, дуплира. Сви су 
намирени - и сељак који 
би иначе цркотину морао 
да закопа, и екипа за брзо 
деловање, и касапин, а на-
рочито купци који се тим 
зрелим месом хране. 

За ово се месо може 
мирне душе рећи да је 
зрело. Не треба много да 
га куваш и пржиш - да се 
не распадне. Додаш мало 
зачина - замирише као да 
до малочас није било смр-
дљиво. Ако баш и присмр-
ди - чуј, прикане, и дупе 
ти смрди, па га носиш. 

Најважније је да су сви 
задовољни.  Сви,  осим 
Зокса. Јер, кад боље раз-
мислиш, он је морао да 
обавља више послова за 
најмањи, возачки хоно-
рар. Најпре су превозили 
месо његовим пик-апом. 
Али, више пута је испало 
да је пик-ап претесан. Та-
да се Шики и досетио да 

су кола хитне помоћи - идеална за череке. 
Јест, али како их извести на терен, без ле-
кара? Није да се то не може и није да већ 
није рађено, али ризик је повелики. А ко 
одговара за кола Хитне помоћи? Ко пише 
путни налог, ко измишља лажне позиве, 
ко правда гориво? Зокс, наравно. Шта ако 
се деси да их неки полудели полицајац за-
устави, зирне унутра и угледа на кукама 
бутове и плећке, а у кофама згужвана цре-
ва? Сигурно би помислио да је људетина. 
А није, јер је Зокс хуманиста. Али, шта би 
и коме могао да објасни? Да је тркнуо у 
село код кума, да претера убојницу? Теш-
ко да би ту причу ико прогутао и он би 
завршио у Петровцу, шта у Петровцу - у 
Пожаревцу!

А онда, ни екипа за брзо деловање није 
баш тако брза и често мора да је чека, док 
они не заврше своје пекљање. Не једном 
се десило да је имао хитни позив и да је 
неубедљиво одговарао да је управо на те-
рену. А онда онај славни снимак на ју-тју-
бу који је офирао да нису једина екипа за 
брзо деловање: неку другу екипу су тајно 
снимили на једној војвођанској фарми 
како у блату до колена черече поцркале 
свиње. Један касап се натртио, спала му 
тренерка на пола буље, као у порно-фил-
му! Чак је и храбри Шики рекао, после 
узбуне у јавности - време је да се мало при-
миримо.

Што је најгоре, напокон Зокс мора да 
пере кола од крви и масти, штавише, да 
купује детерџенте који би отклањали не-
угодни воњ. Тај воњ се није дао потрети - 
стока је баздила толико да би базд осећали 
и самртници које би покупили, после ср-
чаног или можданог удара. Један се, чак, 
пробудио из коме и питао:

- Шта, за име Бога, оволико смрди?
И опет је пао у кому.

БИЛО је очигледно да будућност екипе 
за брзо деловање није сјајна, јер за-
виси од епидемија и помора стоке, а 

никад не знаш кад ће да се догоде. И тада 
је Шики, размишљајући, и мучећи се, по-
сле једног дужег периода кашњења плата 
и без правог хонорарног посла, претећи 
подигао кажипрст и рекао:

- У стоку се човек више не може по-
уздати. Једина поуздана пропаст на овом 
свету је - пропаст човекова. А она нам са-
ма долази у руке. Тражимо лебац преко 
погаче, уместо да се сконцентришемо на 
свој посао.

Притом је урокљиво погледао у Зокса:
- Наша интересна и циљна група и нису 

касапнице. Него шта?
Али, Зокс није схватио на шта Шики 

циља.
- Погребна предузећа, Зокс! Погребна 

предузећа. Са њима треба да склопимо 
уговор. Њима ваља лиферовати месо.

Екипа за брзо деловање

МИХАИЛ ШЕМЈАКИН: УТРОБА ПАРИЗА (1977)
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Разонода

Горан Миленковић

ВИЦОТЕКА

Ta ble te

Pi ta de voj ka u a po te ci:
- Ko li ko ko {ta ju ta ble te za

dan po sle?
- Ko mad 2.500 di na ra - ka -

`e joj a po te kar.
- Ni {ta on da, daj te mi pa -

ket pe le na.

I me nik

Mu jo, iz ner vi ran, do la zi u
bi bli o te ku:

- Ja ra ne, vra }am ti ovu
kwi ̀ u ri nu, pre vi {e je li ko -
va, a ni ka kve rad we ne ma.

- Na to }e bi bli o te kar:
- A ti si nam, zna ~i, u zeo

te le fon ski i me nik.

Vla snik

Na |e pla vu {a za bo ra vqe nu
kwi gu na klu pi u par ku i ka -
`e pri ja te qi ci:

- Re {i la sam da kwi gu vra-
 tim vla sni ku.

- A ka ko zna{ ko je vla snik
- pi ta ona?

- Pa, vi di{ da pi {e Ivo
An dri}.

Skra }e ni ca

Ka ko Bo san ci pre vo de skra -
}e ni cu DNK?

- Da ni je kom {i ji no.

Bli zan ci

Zo ve bli za nac bra ta te le fo -
nom:

- Ba to, ka da }e{ ku }i?
- Evo sti ̀ em za pet na est

mi nu ta.

- Aj de, mo lim te, po ̀ u ri.
Ma ma me je ve} dva pu ta ku pa -
la.

Du ho vi

Bra~ ni par re {io da ku pi za -
mak. Po sle raz gle da wa pi ta ju
vla sni ka:

- Da ov de slu ~aj no ne ma du -
ho va?

- Bu di te bez bri ge, ja ov de
`i vim ve} {e sto go di na i ni -
kad ih ni sam vi deo.

Film

Raz go va ra ju maj ka i sin:
- Ma ma, kad si me ne do bi -

la, {ta si hte la - si na ili
}er ku?

- Si ne, ja sam sa mo hte la da
od gle dam film.

Sa vet

@ali se ma to rac le ka ru:
- Dok to re, u na {em do mu za

sta re svi pri ~a ju da i ma ju re-
 do van seks. Po sa ve tuj te me
{ta ja da ra dim.

- Pa pri ~aj te i vi, ko vam
bra ni.

Ka fe tin

Do la zi mu` ku }i i ka ̀ e `e -
ni:

- Dra ga, ku pio sam ti ka fe -
tin!

- [ta }e mi, ne bo li me
gla va.

- E, to sam hteo da ~u jem.
Ski daj se.

Karikatura Goran MILENKOVI]

ОД
ВА

Л
Е A LEK SAN DAR

VU ̂ I], pred sed -
nik Vla de:

- Da ~i} u vek u s-
pe va da o stva ri pri -
sni ji kon takt sa
stra nim zva ni~ ni -
ci ma od me ne. O sta -
je sa wi ma do ka sno
u no} i oni se vi {e
ra du ju vre me nu ko je
pro vo de sa wim ne -
go sa mnom - ko ji
sam nam }or.

MI LO RAD DO DIK, pred sed -
nik Re pu bli ke Srp ske:

- Ja ne ve ru jem u Bo snu i Her ce -
go vi nu, a A lek san dar Vu ~i} po
slu ̀ be noj du ̀ no sti mo ra da ve ru-
 je.

DI JA NA JAN KO VI], pe va ~i ca:
- U ku }i i mam lift, jer no sim

{ti kle.

ANA NI KO LI], pe va ~i ca:
- Bu du }i da se ve} du go pri ~a da

me dru gi iz dr ̀ a va ju, i mam sa mo
jed no da ka ̀ em: Jao me ni bez me ne.
Da kle, sa ma sam ku pi la stan (za
ke{ - 250.000 e vra) i sve {to i mam
ste kla sam sa svo jih de set pr sti -
ju.

MI LU TIN MR KO WI], 
po li ti ~ar:

- U po sled we vre me je dem 
is kqu ~i vo ku va ni krom pir i

{ar ga re pu. U mo jim go di na ma, da
bih se o se }ao kao mla di}, mo ram

da pri pa zim na is hra nu.

ANA BE KU TA, pe va ~i ca:
- Mi lu tin sve to ra di sa mo

zbog qu ba vi. Ni sam ga te ra la, 
pa met nog ~o ve ka ne tre ba te ra ti

da u ra di pa met nu stvar.

DAR KO LA ZI], mla da zve zda
„Gran da”, ko ji je ne dav no do bio
be bu sa ko le gi ni com A nom Se vi}:

- De vet me se ci bez sek sa su mu -
ke Tan ta lo ve.

MI LAN MAR TI],
de kan Fa kul te ta or ga-
 ni za ci o nih na u ka:

- Gra do na ~el nik
Be o gra da Si ni {a Ma -
li u svo joj dok tor skoj
di ser ta ci ji je ne pre -
ci zno ko ri stio li te -
ra tu ru.

MA JA NI KO LI], pe va ~i ca:
- Mo cart se zbog me ne pre vr }e u

gro bu.
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Читуље

SE ]A WE

Wi ho vi naj mi li ji

IN ME MO RI AM

Bo ri vo je-Bo ra 
Sa vi}
(1958-2014)

U u to rak, 15. ju la, u mro je Bo ri vo je - Bo ra Sa vi}, du go go di {wi di rek tor E -
ko no mi ke i fi nan si ja i Mar ke tin ga ZA STA VA KA MI O NI.  

Me nax ment i za po sle ni iz ra ̀ a va ju du bo ku tu gu zbog od la ska iz u zet nog stru~ -
wa ka, dra gog ko le ge i pri ja te qa. 
We go ve re ~i i de la o sta }e za be le ̀ e ni du bo ko u svi ma na ma.

KO LEK TIV ZA STA VA KA MI O NI

Da na 25. ju la 2014. go di ne na vr {a va se de set go-
 di na

\or |e vi} @i va di n
Tu }a

20. 06. 1925 – 25. 07. 2004.

Po men }e se o dr ̀ a ti 27. ju la. 2014. go di ne u 11
sa ti na Di vo stin skom gro bqu.

Po ro di ca \or |e vi}

Pavle ]irovi}

2000 - 2014.

Uvek }e ga pamtiti
redakcija „Kragujeva~kih”

De spo to vi} @i vo rad
01. 05. 1933 – 28. 07. 2002.

Dva na est go di na pro |e bez te be. Bez tvog to plog
po gle da, mi log o sme ha, ~vr stog za gr qa ja. Ne da -
mo vre me nu da te o trg ne iz na {ih mi sli, na {ih
`i vo ta.

S qu ba vqu, ra do {}u, po ne kom su zom pri ~a mo o
te bi.

So ja, Sne ̀ a, Qi qa sa 
po ro di ca ma

Da na 25. ju la 2014. go di ne na vr {a va se {est me -
se ci od smr ti na {e vo qe ne

So fi je Vu ka di no vi}
pro fe sor u pen zi ji

1928 – 2014.

Ne iz mer no nam ne do staje.

K}er ka Gor da na, sin Bra ni mir, 
u nu ka Ne ve na, bra tan ci Sa {a i So wa sa 

po ro di ca ma

O ba ve {ta va mo ro |a ke i
pri ja te qe da }e mo na -
{em dra gom 

Mi ro sla vu
Ko ~o vi }u

Da va ti ~e tr de se tod nev ni po men u ~e tvr tak, 24.
ju na, u 12 sa ti, na Bo zman gro bqu.

S qu ba vqu i po {to va wem 
po ro di ca Ko ~o vi}

U ne de qu, 27. ju la 2014.
go di ne, u 11 sa ti, na Bo -
zman gro bqu da va }e mo
pet na e sto go di {wi po men
na {em vo qe nom si nu

Mi lo {u 
Pa u ni }u

Po zi va mo rod bi nu i pri ja te qe da pri su stvu ju o -
vom ~i nu.

Ra da, Dra gan i I gor

Mali oglasi

SU TO MO RE – IZ DA JE MO a part ma -
ne i so be sa ku hi wom i ku pa ti lom.
Kli ma ti zo va no, o bez be |en in ter net.
Te le fon: 064/051-03-71.
MA TE MA TI KA, me ha ni ka, fi zi ka -
svi uz ra sti. Po prav ni (av gust). Stu-
 den ti (sep tem bar / ok to bar).  Tel: 034-
360-202, 063-77-11-002, Ar si}. 
E-ma il:har sich@gma il.com
IZ DA JEM jed no so ban, na me {ten stan
u pot kro vqu, sa po seb nim u la zom. U -
li ca Jo si fa Kla u sa, Sta no vo, u bli -
zi ni `le zni~ ke sta ni ce. Ce na po
do go vo ru. Tel: 329-670, u se lu 593-416.
O GLA [A VAM NE VA@E ]OM go di -
{wu a u to bu sku kar tu broj 079262, na
ime Ri sti} Mi lu tin.
O GLA [A VAM NE VA@E ]OM go di -
{wu a u to bu sku kar tu broj 082939, na
ime Ko sti} No vi ca.
O GLA [A VAM NE VA@E ]OM go di -
{wu a u to bu sku kar tu broj 077018, na
ime Jo va no vi}  Mi lo slav ka.
O GLA [A VAM NE VA@E ]OM go di -

{wu a u to bu sku kar tu broj 075165, na
ime \u ni si je Ra vi}.
O GLA [A VAM NE VA@E ]OM go di -
{wu a u to bu sku kar tu broj 012742, na
ime A na ma ri ja Pa vlo vi}.
O GLA [A VAM NE VA@E ]OM go di -
{wu kar tu za pre voz, na ime Jo va no -
vi} Sve to mir.
O GLA [A VAM NE VA@E ]OM go di -
{wu kar tu za pre voz br. 072474, na
ime Bo ̀ i dar Mi lo va no vi}.
O GLA [A VAM NE VA@E ]OM go di -
{wu kar tu za pre voz, n a i me Sto {i}
To mi slav.
O GLA [A VAM NE VA@E ]IM In-
 deks, PMF, broj 203/2013, na ime
\or |e vi} Ne ve na.
O GLA [A VAM NE VA@E ]OM go di -
{wu a u to bu sku kar tu broj 072469, na
ime Ba ra li} Ne deq ko.
PO TREB NA o zbiq na ̀ e na za ~u va we
po krt ne, sta ri je o so be. Tel: 034-367-
836, 062-287-217.

Tun te vi} 
An ge li na
1999 – 2014.

Tun te vi}
Jo van

1994 – 2014.

Dra gi }e vi}
Sr bi slav
1989 – 2014.
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K O [ A R K A

“CRVENI” SE OSIPAJU

Ka li ni} u Zve zdi
JO[ je dan od o -

slo na ca Rad ni~ kog,
re pre zen ta ti vac
Mi lan Ka li ni},
na pu stio je re do ve
na {eg ko {ar ka {-
kog klu ba i ka ri je -
ru na sta vio u be o-
 grad skoj Cr ve noj
Zve zdi.

U ta bo ru “cr ve -
nih” vr lo su ne za -
do voq ni o va kvim
raz vo jem si tu a ci je,
sma tra ju }i da je
Ka li ni} prak ti~ -
no “u kra den”.

- Svo ju pu nu a f-
ir ma ci ju do ̀ i veo
je u pra vo u pro te -
kloj se zo ni, bra ne -
}i bo je Rad ni~ kog,
u ko ji je do ve den
od lu kom {e fa st-

ru ke Mi ro sla va Mu te Ni ko li }a, {to je pret ho di lo
po zi vu u na ci o nal nu se lek ci ju. Za tre }i nu u go vo re -
nog pe ri o da is pla }en je do po sled weg u go vo re nog di-
 na ra, sto ga je bi lo o ~e ki va no da na kon an ga ̀ ma na u
re pre zen ta ci ji sle di po vra tak u Kra gu je vac. Me |u -
tim, tim ko ji je to kom se zo ne vr {io pri ti sak na o -
vog i gra ~a, di rekt no u ti ~u }i na we go ve par ti je ko je
su u ne kim me ~e vi ma bi le is pod re al nog kva li te ta,
bi }e sle de }a Ka li ni }e va a dre sa.

Iz ne na |e ni smo gru bim raz la zom sa re pre zen ta -
tiv cem. Po ra ̀ a va ju }e je za srp ski sport u ce li ni da
se na{ Rad ni~ ki, kao e ko nom ski sla bi ji klub, na no -
vo “~e ru pa” iz me |u se zo na, a to kom tak mi ~e wa sla bi
kad god je u pri li ci da se u kqu ~i u sa mu za vr {ni cu
bi lo ko jeg tak mi ~e wa. Ko je in te re sne gru pe ovo ~i -
ne srp skoj ko {ar ci, za {to i do ka da }e, bez i ka kvih
po sle di ca i od go vor no sti, od go vor je ko ji o ~e ku je mo
iz sfe ra iz nad gla va nas o bi~ nih smrt ni ka - na vo di
se u sa op {te wu Rad ni~ kog.

NA E VROP SKOM

No vi u speh
VE LI KI do pri nos u o sva ja wu bron za ne me da qe

re pre zen ta ci je Sr bi je na E vrop skom pr ven stvu za ko -
{ar ka {e do 20 go di na, i ma la su i dvo ji ca ~la no va
kra gu je va~ kog Rad ni~ kog, bek Jo van No vak i tre ner
Ni ko la Mar ko vi}.

No vak je bio stan dar dan u ti mu “or lo va”, i ve }i -
nu vre me na pro vo dio je na te re nu sa za vid nim u ~in -
kom.

V. U. K.

A TLE TI KA

Pe tor ka za
Pi te {ti

BAL KAN SKO pr ven stvo u
a tle ti ci, ko je se za vi kend o -
dr ̀ a va u ru mun skom Pi te {-
ti ju, o be le ̀ i }e i na stu pi
~e tvo ro a tle ti ~a ra Rad ni~ -
kog u dre su na ci o nal ne se-
 lek ci je, Jo va na Vu ki }e vi }a,
La za ra A ni }a, A lek san dra
Mi tro vi }a i Ma ri je Mi lu -
ti no vi}. Uz wih, kao ~lan
stru~ nog {ta ba, na la zi }e se
@eq ko Ob ra do vi}, je dan od
tre ner “cr ve nih”.

Vu ki }e vi} }e se, kao no vi
pr vak dr ̀ a ve, tak mi ~i ti u
sko ku u vis, A ni} i Mi lu ti -
no vi }e va su srp ske u zda ni ce
sko ka u daq, dok Mi tro vi }a
o ~e ku je tr ka na 110 me ta ra sa
pre po na ma.

Mi la nov
li~ ni
re kord

NI SKU do brih re zul ta ta
kra gu je va~ kih a tle ti ~a ra, u
Srem skoj Mi tro vi ci na sta -
vio je Mi lan Mla de no ci},
~lan AK “Park Kra gu je vac”.

On je na me |u na rod nom
mi tin gu “Sir mi jum Pi lum
2014”, li~ nim re kor dom od
14.22 me tra, bio naj bo qi u
di sci pli ni tro skok.

V. U. K.

NAJMLA\I

^e tvr ti u
Sr bi ji

NAJM LA \A gar ni tu ra va ter po -
li sta Rad ni~ kog, sta rih sve ga 11
go di na, u kon ku ren ci ji o sam e ki -
pa, za u ze la je ~e tvr to me sto na fi-
 nal nom tur ni ru Pr ven stva Sr bi-
 je, i gra nom od pet ka do ne de qe na
ba ze nu SC “Park”. 

Tak mi ~e }i se u B gru pi, “cr ve -
ni” su sa vla da li Na is iz Ni {a sa
9:3, za tim dru gi tim be o grad skog
Par ti za na 6:5, dok se pro tiv pr -
vog sa sta va “cr no-be lih” ni {ta
ni je mo glo - 1:15.

U bor bi za bron zu sa dru gim
pre sto ni~ kim ti mom, ali u “cr ve -
no-be lim” ka pi ca ma, mla di Kra -
gu jev ~a ni su do ̀ i ve li no vi po raz
(1:3), pa su ta ko me da qe po de li li
Par ti zan (zla to), pan ~e va~ ka
Mla dost (sre bro) i Cr ve na zve zda.

NIZ BEZ PRE KI DA

I 2001.
u za vr {ni ci

PO PUT ge ne ra ci ja 1996, 2002.
i 2003. go di {ta, i va ter po li sti
Rad ni~ kog Kon Ti ki ro |e ni 2001.
go di ne iz bo ri li su pla sman na
fi nal ni tur nir Pr ven stva Sr bi -
je.

To im je po {lo za ru kom po sle

po be da nad e ki pa ma Ba wa Lu ke i
ni {ke Na i se, dok je je di ni po raz
pre tr pqen u du e lu sa kru {e va~ -
kom Ra si nom.

A U ZA GRE BU

Pe to pla si ra ni
KAO pri pre mu pred ba ra ̀ ni

tur nir Pr ven stva Sr bi je, ko ji se
pred sto je }eg vi ken da od i gra va u
Be o gra du, gde }e se uz Rad ni~ ki, za
jed no me sto ko je vo di na fi nal ni
tur nir, bo ri ti Ba wi ca, Cr ve na
zve zda i Mla dost, pet na e sto go di -
{wa ci “cr ve nih” i ma li su na stup
na me |u na rod nom tur ni ru u Za-
 gre bu.

U kon ku ren ci ji naj bo qih srp-
 skih i hr vat skih klu bo va, kao {to
su Pri mor je, Mla dost, Par ti zan,
Voj vo di na... Kra gu jev ~a ni su po -
sle pet ko la za u ze li pe to me sto.

V. U. K.

BI CI KLI ZAM

Ne mo ̀ e
mu ni ko
ni {ta

DE SE TO STRU KI {am pi on
Sr bi je, re pre zen ta ti vac i
vo za~ kra gu je va~ kog Rad ni~ -
kog Bo jan \ur |i}, o svo jio je
pro {le ne de qe u Ri bar skoj
Ba wi 11. ti tu lu pr va ka u pla -
nin skom bi ci kli zmu, o smu za
re dom.

\ur |i} je ta ko po stao ne -
pri ko sno ve ni {am pi on ove
di sci pli ne u Sr bi ji, ko ja je,
da pod se ti mo, us po sta vqe na
pre dve de ce ni je. We go vu “ti -
ra ni ju” na da li su se da po re -
me te vo za ~i iz be o grad ske
Cr ve ne zve zde, pre svih A -
lek sa Ma ri}, ko ji je u pr kos
do broj for mi mo rao da se za -
do vo qi dru gim me stom.

Lep re zul tat o stva rio je i
ve te ran “cr ve nih” A lek san -
dar Ma ri}, ko ji je u ka te go -
ri ji ma ster sa o svo jio tre }e
me sto, kao i mla da tak mi ~ar -
ka kra gu je va~ ke Ci klo ma ni je
Ja na Jo lo vi}, pr vo pla si ra na
kod ka det ki wa.

S. M. S.

TE NIS

De jan uz Anu
KRA GU JEV ̂ A NIN De jan

Pe tro vi}, vla snik Te ni ske
a ka de mi je Pu ma, no vi je tre -
ner Ane I va no vi}. Wih dvo je
ve} su po ~e li sa za jed ni~ kim
ra dom u [pa ni ji, a pr vi za-
 jed ni~ ki tur nir i ma }e u a -
me ri~ kom gra du Sten for du
28. ju la.

I na ~e, Pe tro vi} je te nis
i grao u A u stra li ji, gde su mu
`i ve li ro di te qi, a pre de se -
tak go di na vra tio se u Kra gu -
je vac i o sno vao te ni sku a ka -
de mi ju. Po red to ga, bio je tr-
e ner De vis kup re pre zen ta ci -
je Sr bi je, a jed no vre me ra dio
je i sa No va kom \o ko vi }em.

M. M. 

TRI JA TLON

Ma |ar ski
Aj ron men

PRED STO JE ]A su bo ta bi -
}e pu na do ga |a ja za kra gu je -
va~ ke tri ja tlon ce. Se ni o ri
}e se po ja vi ti na is cr pqu ju -
}em tak mi ~e wu pod na zi vom
“Aj ron men”, ~i ji je do ma }in
ma |ar ski grad Na |e ted. Na{
klub pred sta vqa }e dvo ji ca
tak mi ~a ra, Ne nad Lu ko vi} i
Vla di mir Po tri}. Dis tan ce
su 3.800 me ta ra pli va wa, 180
ki lo me ta ra vo ̀ we bi ci klom
i ma ra ton ska tr ka.

Za ra zli ku od wih, pe to -
~la ni pod mla dak Kra gu jev ~a -
na pu tu je u Srem sku Mi tro -
vi cu, gde }e se o ku {a ti na
Ku pu Sr bi je u a kva tlo nu. Raz-
 da qi ne za de cu ka det skog uz -
ra sta su 400 me ta ra pli va wa
i dva i po ki lo me ta ra tr ~a -
wa.

M. M.

V A T E R P O L O

Mi ting je bio o tvo re nog ti pa,
pa su se, po o bi ~a ju, pri ja vi li i
hra bri mom ci iz o kru ̀ e wa, Cr ne
go re, Bo sne i Her ce go vi ne i Slo -

VR HUN SKU sport sku a trak ci ju
vi de li su Kra gu jev ~a ni u su bo tu
na o tvo re nim grad skim ba ze ni ma.
De se tu go di nu za re dom ov da {wi
Klub eks trem nih spor to va or ga -
ni zo vao je tak mi ~e we u ta ko zva -
nom haj daj vin gu, di sci pli ni sve
po pu lar ni joj u o kru ̀ e wu. Do ove
se zo ne to su bi la nad me ta wa za
Kup Sr bi je, a o vo ga pu ta u jed no i
pr vi na ci o nal ni {am pi o nat. Na -
i me, pro {le go di ne Svet ska pli -
va~ ka fe de ra ci ja pri mi la je u
svo je o kri qe i ovu di sci pli nu, te
su ta ko o tvo re na vra ta i za ve li ke
sport ske pri red be.

S K O K O V I  U  V O D U

NA[ GRAD BIO DO MA ]IN PR VOG DR@AV NOG [AM PI O NA TA

Bor ko ca ru je

Kra gu jev com

UME]E, ALI I HRABROST

PEHAR POBEDNIKU, MEDAQE KRAGUJEV^ANIMA
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F U D  B A L

U RAD NI^ KOM IMA PRI NO VA

Kvar tet
po ja ~a wa

PO ̂ E TAK po ja ~a va wa e ki pe, ka ko je pot pis sa ~e tvo ri com no vih
i gra ~a o zna ~io pred sed nik “cr ve nih” A lek san dar Mi tro vi}, o zva -
ni ~io je start pre la znog ro ka i na “^i ka Da ~i”. Ti me }e se za me ni -
ti ne ko li ci na pr vo ti ma ca ko ji zbog na go mi la nih du go va vi {e ne
`e le da na stu pa ju za kra gu je va~ kog su-
 per li ga {a.

Pr vi na li sti je na pa da~ Sa vo Ko -
va ~e vi}, 26-go di {wak, ko ji nam sti -
`e iz Ka zah sta na. Ra ni je je i grao jo{
u Voj vo di ni, Pro le te ru, Slo bo di i
{vaj car skom Sent Ga le nu. We mu bi
dru {tvo u {pi cu tre ba lo da pra vi vr -
{wak Ste fan Sto ja no vi}, ne ka da ~lan
OFK Be o gra da, BSK Bor ~e i ma |ar -
skog Di o{ |e ra, u pro {loj se zo ni pr-
 vo ti mac Rad ni~ kog iz Svi lajn ca.

De sni bek Vla di mir Ja {i} je naj -
sta ri ji, ima 30 go di na, a ka ri je ru je
pro veo u Bor cu iz ^a~ ka, Mla dom Rad-
 ni ku, al ban skom Vla zniu, Ja vo ru iz I -
va wi ce i Vo ̀ dov cu, o da kle i do la zi u
Kra gu je vac.

Za ra zli ku od ove tro ji ce ko ji su se
no vom klu bu o ba ve za li na go di nu da -

na ver no sti, gol man Mi lo{ Ve si}, dva de set pe to go di {wak, pot pi sao
je dvo go di {wi u go vor. Do sa da je bra nio za te me rin ski TSK i No vi
Sad, a bo ra vak u Cr ve noj Zve zdi za me nio je re do vi ma “cr ve nih”.

Ka ko je na ja vio ~el ni ~o vek Rad ni~ kog, ovo ni je kraj po ja ~a wi ma,
te da se na to me u ve li ko ra di.

U DVA KON TROL NA SU SRE TA

Po be da i re mi
DO sa da su fud ba le ri “cr ve nih” od i gra li dve od pla ni ra nih pet

kon trol nih u tak mi ca, i re zul tat ski su do bro pro {li.
Naj pre su u Ni {u o do le li do ma }em i me wa ku, i a ko je {ef stru ke

Dra go qub Be kva lac na o vom su sre tu is pro bao ~ak 25 i gra ~a. Da kle, na
te ren su od pr vog mi nu ta is tr ~a li: Tri fu no vi}, Ro si}, O sei, Ne na -
di}, Ja {i}, N.Ko va ~e vi}, S. Ko va ~e vi}, D. Mi qu{, K. An dri}, Ste-
 fa no vi} i Ke qe vi}, da bi u dru gom po lu vre me nu pri li ku do bio

pot pu no ra zli ~it tim: Zdrav ko vi},
Bo ̀ o vi}, @i va no vi}, Bu ba wa, Pe tro -
vi}, Go ~a nin, Vi do vi}, Var ja ~i}, Po -
po vi}, S. An dri} i Sta no je vi}, a po -
tom su u i gru u {li jo{ Qu ji}, Ste vi}
i B. Mi qu{.

Sa i zra el skom Ha i fom du el je od i -
gran u Sta roj Pa zo vi, a do bi jen je sa
1:0. Stre lac je bio no vaj li ja Sa vo Ko -
va ~e vi}. Sa stav je bio u jed na ~e ni ji:
Ve si}, Ja {i}, Ro si}, Bu ba wa, Ne na -
di}, N. Ko va ~e vi}, Ke qe vi}, Kra si},
A vra mo vi}, Sto ja no vi} i S. Ko va ~e -
vi}, sa “sve ga” o sam iz me na: Tri fu no -
vi}, O sei, @i va no vi}, S. An dri}, K.
An dri}, Bo ̀ o vi}, Ste vi}, Vi do vi}.

Do tre }e pro be, ove su bo te u I va -
wi ci sa Ja vo rom, “cr ve ni” na sta vqa -
ju pri pre me na svom sta di o nu.

V. U. K.

STRE QA [TVO

Mi lu tin
se na va dio
na me da qe

NA tur ni ru pod na zi vom “Ve -
li ka na gra da Hu an Kar lo sa”, ko ji
je od 16. do 21. ju la o dr ̀ an u {p-
an skom gra du Gra na di, Mi lu tin
Ste fa no vi} o svo jio je sre br nu
me da qu u di sci pli ni va zdu {na
pu {ka.

Kra gu je va~ ki stre lac bio je
bli zu naj sjaj ni jeg od li~ ja jer je u
o snov nom de lu pu cao e gal sa ri-
 va lom iz Ma |ar ske I {tva nom Pe -
ni jem - o bo ji ca su i ma la po 628,2
kru ga. I pak, u fi nal noj se ri ji
Ma |ar je bio ne {to kon cen tri sa -
ni ji, pa je na pra vio ra zli ku od
2,1 po e na (209 kru go va - 206,9).

U fi na lu ove di sci pli ne na s-
tu pao je i Ste van Ple ti ko si}, ko -
ji je sa 626,2 kru ga u o snov nom i
143,5 u za vr {nom de lu tak mi ~e -
wa, za u zeo pe tu po zi ci ju. Za me sto
sla bi ji Ple ti ko si} je bio u ga |a -
wu ma lo ka li bar skom pu {kom 60
me ta ka le ̀ e }i, dok je u di sci p-
li ni MK pu {ka tro stav, tri pu ta
40 me ta ka, bio sed mi sa 1.163 “u -
bi je nih” kru go va u o snov nom i
398,5 u fi nal noj se ri ji.

I na ~e, na i stom stre li {tu u
Gra na di bi }e u sep tem bru o dr ̀ a -
no svet sko pr ven stvo, pa je ovo u -
jed no bi la i pra va pro ve ra pred
ovo tak mi ~e we, na ko me }e se “va -
di ti” o lim pij ske vi ze za Rio
2016. go di ne.

S. M. S.

F U T S A L

U EKONOMCU

Po ~e le pri pre me
VI [E STRU KI pr vak dr ̀ a ve u fut sa lu i

po bed nik Ku pa Sr bi je, kra gu je va~ ki E ko no mac,
ot po ~eo je sa pri pre ma ma za na red nu se zo nu,
ko ja }e, po put pret hod nih, bi ti iz u zet no na-
 por na, jer “stu den ti” i gra ju na tri fron ta - u
Li gi {am pi o na, do ma }em pr ven stvu i Ku pu. Tu
su, na rav no, i an ga ̀ o va wa za po tre be re pre zen -
ta ci je u ko joj na stu pa po lo vi na sa sta va na {eg
ti ma.

Ta ko su se u po ne de qak, na par ke tu ha le “Je -
ze ro”, pr voj pro ziv ci tre ne ra Vla da na Cve ta -
no vi }a o da zva li pre sve ga i gra ~i E ko nom ca B,
a su tra }e im se pri dru ̀ i ti i pr vo tim ci, jer
plan klu ba je da oba ti ma za jed no spro ve du
pri pre me, ka ko bi se pro na {ao naj bo qi sa s-
tav. U Kra gu jev cu }e se ve ̀ ba ti do 2. av gu sta,
po sle ~e ga su pred vi |e ne de se tod nev ne pri -
pre me na Zla ti bo ru.

U o vom ci klu su tre na ̀ nog pro ce sa E ko no -
mac }e od i gra ti i ~e ti ri kon trol ne u tak mi -
ce. Od to ga dve sa Spar ta kom iz Mo skve, ko ji
}e se u i stom ter mi nu pri pre ma ti na Zla ti -
bo ru, a za tim }e u sle di ti i dve u tak mi ce sa
pr va kom Cr ne Go re, e ki pom A ga me, ko joj }e ovo
bi ti ge ne ral na pro ba pred kva li fi ka ci je u
Li gi {am pi o na kra jem av gu sta.

S. M. S.

Pla sman za po nos
KVA LI TET NIM na stu pom u Li gi {am pi o -

na, kra gu je va~ ki E ko no mac se pro bio u sam vrh
e vrop skog fut sa la, is pi su ju }i ta ko no vu i sto -
ri ju o vog spor ta kod nas, ali i u o kru ̀ e wu.

“Stu den ti” se na la ze na vi so kom pe tom me -
stu li ste naj bo qih e vrop skih klu bo va, iza dve
a zij ske e ki pe, ka zah stan skog Ka i ra ta i a zer -
bej xan skog A ra za, ko ji za u zi ma ju po zi ci je dva
i tri, ~e tvr ti je por tu gal ski Spor ting, a pri-
 mat, jo{ u vek, dr ̀ e [pan ci, ta~ ni je Bar se lo -
na.

Iza Kra gu jev ~a na ta ko su se na {le broj ne e -
ki pe ve li kog fut sal skog re no mea, po put
{pan skog In ter a, ru ske Di ne, i ta li jan skog
Lu pa ren sea, u kra jin ske Lo ko mo ti ve i mno gi
dru gi.

NOVE UZDANICE NA “^IKA DA^I”

ve ni je. Tak mi ~e we se po pr vi put
od vi ja lo u tri se ri je. Naj pre su se
o pro ba li svi pri ja vqe ni, wih 22,
a de set naj bo qe o ce we nih i ma li
su jo{ po dve pri li ke. Ska ka li su
se u glav nom tra di ci o nal ni “pre -
lom” i “la sta”, ali i sko ko vi sa
ro ta ci ja ma.

Na kra ju, kra gu je va~ ki o pen po -
no vo je do bio naj bo qi srp ski ska -
ka~, U ̀ i ~a nin Bor ko Mi la di no-
 vi}, u be dqi vo za se niv {i kon ku -
ren ci ju. Po sle we ga na po bed ni~ -
ko po sto qe po peo se par iz Slo -
ve ni je, Jan Von ~i na i A le{ Ka ri -
{ik. Sle de }a dva me sta za u ze li su

jed ne u spe {ne o r ga ni za ci je.
- Sve je funk ci o ni sa lo na naj -

vi {em ni vou. Po ka za li smo jo{
jed nom da smo do bri or ga ni za to -
ri, ali i tak mi ~a ri. ^e tvo ri ca
Kra gu jev ~a na, po red Mla de na i
me ne, Mar jan Mi la no vi} i Go ran
Bo ji} u {la su u fi na le. Od to ga
dve me da qe, da kle iz u ze tan u speh. 

Po red to ga, pro {i ri li smo sa -
rad wu sa be o grad skim klu bom od
ko ga smo do bi li da sku za sko ko ve
ko ja je do bra za {ko lu spor ta, uz
to iz u zet no sku pa. I ma li smo kva -

li tet ne go ste iz Sr bi je i o kru ̀ e -
wa, ge ne ral no, va ̀ no je da se sve
do bro za vr {i lo.

Mo ̀ da jo{ vi {e od, mo ̀ e se
re }i, pro fe si o na la ca, o ku pqe ne
na o tvo re nim ba ze ni ma za di vi la
su be o grad ska de ca iz {ko le o -
lim pij skih sko ko va u vo du, ko ja su
bez i ka kvog stra ha pri ka za la svo -
je ve {ti ne, ali i stro po {ta va la
se u ba zen i sa naj ve }e vi si ne, one
sa ko je je i o dr ̀ a no tak mi ~e we,
za stra {u ju }ih 15 me ta ra.

M. M.

sal ta. Bio sam naj bo qi Kra gu jev -
~a nin o vo ga pu ta, po be dio dru ga i
pri ja te qa Mar ka Pa vlo vi }a, ko ji
je naj za slu ̀ ni ji {to se ne {to o -
va ko kod nas u op {te do ga |a. Ni-
 jan se su od lu ~i va le iz me |u nas
dvo ji ce.

Ali, ove go di ne i de mo jo{ da -
qe. Ciq je Mo star i jo{ je dan na -
pad na me da qu - re kao je naj bo qe
pla si ra ni Kra gu jev ~a nin.

Mar ko Pa vlo vi}, tak mi ~ar ali
i ko or di na tor tak mi ~e wa, is ka -
zao je svo je za do voq stvo zbog jo{

do ma }i tak mi ~a ri, Mla den Cvet -
ko vi} i Mar ko Pa vlo vi}. Da kle,
pr vi {am pi on Sr bi je je Bor ko
Mi la di no vi}, sre br ni je Mla den
Cvet ko vi}, a bron zu je za slu ̀ io
Mar ko Pa vlo vi}.

- Ovo je ve o ma lep do ̀ i vqaj.
Pra vi pro fe si o nal ni su sret sa
do brim ska ka ~i ma iz o kru ̀ e wa i
sa me Sr bi je. Pr vi put o va kvo tak -
mi ~e we u Kra gu jev cu, po nos i za
nas i na{ grad. O se }am se pre di-
v no. 

U fi na le sam u {ao sa uz vrat -
nim sal tom u pri gi bu, dru gi skok
bio je la sta, a tre }i dva uz vrat na

[ou i na \e ti wi 
Dan po sle kra gu je va~ kog su sre ta, U ̀ i ce je bi lo do ma }in jo{ jed nog

mi tin ga vi sin skih sko ko va. U o kvi ru Ku pa Sr bi je ska ka lo se u

\e ti wu sa sta rog `e le zni~ kog mo sta, a dvo ji ca ~la no va Klu ba

eks trem nih spor to va Kra gu je vac u {la su u fi na le.

Na po bed ni~ ko po sto qe, tre }u po zi ci ju, po peo se Mla den

Cvet ko vi}, dok je pe ti bio Mar ko Pa vlo vi}.

SAMO NEKE OD BRAVURA

PUBLIKA PRETE@NO NA - MORU
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Ko pogodi {ta je prodavac hteo da poru~i - dobija kajsiju

Rode se ugnezdile i u`ivaju
do pozne jeseni

Na otvarawu Slavine izlo`be u „Staroj
Srbiji” moralo je da bude boemski

Ulica Bra}e Poqakovi} - na smetli{tu
{irok asortiman
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